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PRESENTACIO

Compromisos del PAESC

L’Ajuntament de Riudoms es va adherir al Pacte d’Alcaldes per I'Energia Sostenible en
data 2/10/2014 i va adquirir el compromis de reduir les seves emissions de gasos amb
efecte hivernacle (mesurat en tCOz.¢q) €n un 20% abans de I'any 2020, aixi com millorar
'adaptacié del municipi als efectes del canvi climatic i abordar la pobresa energética.
L’any 2019%, el municipi ha aconseguit reduir les seves emissions en un 32%.

Aquest ajuntament ha renovat els seus compromisos envers el Pacte d’Alcaldies en data
18/5/2023 comprometent-se a:

e reduir en un 55 % les seves emissions de gasos amb efecte hivernacle abans de
I'any 2030, amb la perspectiva d’esdevenir climaticament neutres I'any 2050.
millorar I'adaptacié del municipi als efectes del canvi climatic

e abordar la pobresa energetica.

El Pla d'Acci6é per a I'Energia Sostenible i el Clima, que estableix el full de ruta per
abordar aquests compromisos, consta de:

e 30 accions de mitigacid, que suposen un estalvi de 8.488 tCOzq per a l'any
2030, és a dir, una reduccio del 26% respecte les emissions de I'any 2005. El
cost de l'aplicacié de les accions de mitigacié és de 319.335 €.

e 24 accions d'adaptacid, que suposen una millora de la capacitat d’adaptaci6
del municipi enfront els principals riscos climatics a que es troba exposat.

e 4 accions destinades a pal-liar la pobresa energética en el municipi i a assegurar
gue la transici6 energética esdevingui inclusiva per a tots els sectors de la
poblacio.

! Degut a I’afectaci6 de la pandémia en els consums municipals, s’analitza el grau d’execucié de I’anterior
PAES I’any 20109.
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1. INTRODUCCIO | ANTECEDENTS

1.1. Antecedents: el canvi climatic, un repte glocal

El primer forum internacional que va abordar la incidéncia de les activitats humanes sobre
el clima va ser la | Conferéncia Mundial del Medi Ambient celebrada el 1972 a
Estocolm.

L'any 1988, I'Organitzaci6 Meteoroldgica Mundial (OMM) i el Programa de Nacions
Unides pel Medi Ambient (PNUMA) creen el Grup Intergovernamental d’Experts sobre
el canvi climatic, conegut amb les seves sigles angleses IPCC, amb I'objectiu d’avaluar
la informaci6 relativa al canvi climatic, les possibles repercussions i les possibilitats
d’adaptacio.

La Cimera de Rio de Janeiro de 1992 (Conferéncia de les Nacions Unides sobre el Medi
Ambient i el Desenvolupament) déna un impuls definitiu a la necessitat d'abordar aquest
problema global. Es presenta el Protocol de Kyoto (1997), amb I'objectiu d'establir un
protocol vinculant de reduccié de gasos d'efecte hivernacle (en endavant, GEH). El
compromis era reduir el 5% dels GEH emesos I'any 1990 durant el periode 2008-2012.
Tot i que la Unié Europea el va signar el 1998 i el va ratificar el 2002, el protocol no va
entrar en vigor fins I'any 2005, quan es va assolir el minim de paisos necessaris per
sumar un compromis de reduccié de més del 55% de les emissions de GEH del 1990.

El IV Informe publicat per IPCC, titulat Canvi climatic 2007 confirma que I'emissié a
I'atmosfera de GEH generats per I'activitat humana impliquen directament un escalfament
del sistema climatic global. Els diferents escenaris de futur preveuen un augment de la
temperatura entre un 1,8 °C i 4 °C a finals del segle XXI si es continua en la tendencia
actual. Les consequencies d’aquest augment es reflectiran tant en els sistemes fisics i
biologics com als sistemes socioecondmics.

En aquest context de mitigacio i adaptacié al canvi climatic, el Consell Europeu de marg
de 2007 adopta el compromis de transformar Europa en una economia eficient
energéticament i baixa en carboni. Concretament, la Comissié6 Europea adopta
I'estrategia del «20/20/20» o triple 20, estratégia que esdevé més ambiciosa a partir del
2015, on l'estratégia de reduccié passa a ser la reduccio d'un 40% de les emissions per a
'any 2030.

L'any 2007 es presenta a I'Estat espanyol I'Estrategia espanyola de canvi climatic i
energia neta (EECCEL), horitzé6 2007-2012-2020, aprovada pel Consell de Ministres i
pel Consell Nacional del Clima, orientada a la reduccié d’emissions de CO, dels sectors
difusos. Aquest és un instrument planificador que estableix el marc en que les
administracions han d'actuar per tal d'adoptar politiques i mesures per mitigar el canvi
climatic, pal-liar els seus efectes adversos i complir els compromisos internacionals
adquirits per Espanya en materia de canvi climatic.

Simultaniament, la comunitat internacional i la Uni6 Europea treballen per tal de fixar
compromisos de reduccié de les emissions de GEH pel periode 2013-2020. A la
Conferéncia de les Parts del Conveni Marc de les Nacions Unides sobre Canvi
Climatic (COP 13, Bali), celebrada I'any 2007, s’estableix el full de ruta de Bali, on els
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signataris del conveni, inclosos els EUA, es comprometen a establir compromisos de
reduccio pel periode 2013-2020.

En I'ambit catala, fins a finals de mar¢ 2011 Catalunya tenia, d'una banda el Pla de
I'energia de Catalunya 2006-2015 i, de l'altra, el Pla marc de mitigacio del canvi climatic
2008-2012. Ambdds plans van ser revisats, ja que: 1) hi ha una estreta relacié entre
energia i canvi climatic; 2) la planificacié europea en matéria d'energia i canvi climatic té
com a horitz6 I'any 2020; i 3) el Govern de la Generalitat de Catalunya va decidir elaborar
un unic pla: el Plade I'energiai del canvi climatic de Catalunya 2012-2020, el qual es
va aprovar per acord de govern de 09 d'octubre de 2012. Els principals eixos estratégics
d’'aquest pla son:
e Les politiques d’estalvi i d’eficiencia energetica seran elements clau per assegurar
I'assoliment d’'un sistema energétic sostenible per a Catalunya (sobre la base del
sector transport, residencial —domeéstic i serveis— i industrial).

e Les energies renovables com a opci6 estratégica de futur per a Catalunya.

e La politica energetica catalana ha de contribuir als compromisos de I'Estat
espanyol de reduccio de gasos d’efecte d'hivernacle en el si de la Unié Europea.

e La consolidaci6 del sector de I'energia com a oportunitat de creixement economic i
creacio de feina qualificada.

e La millora de la seguretat i la qualitat del subministrament energétic i el
desenvolupament de les infraestructures energétiqgues necessaries per assolir el
nou sistema energeétic de Catalunya.

e Les politigues energetiques i ambientals catalanes han de tenir estratégies
coherents per assolir un futur sostenible per a Catalunya, i integrar el
desenvolupament social, economic i ambiental.

e Acceleracié de I'impuls a la R+D+I de noves tecnologies en I'ambit energétic.

e L’actuaci6 decidida de la Generalitat de Catalunya i les altres administracions
publiques catalanes envers el nou model energétic com a element exemplar i de
dinamitzacio.

Aixi doncs, es constata el canvi climatic i el fet que la causa dominant de I'escalfament
observat des del segle XX es deu, amb un 95 % de seguretat, a I'activitat humana?®. Es
per tant evident la necessitat dels governs de diferents escales de treballar per la seva
mitigacio i per adaptar-s’hi, tot sumant des d’'una escala tant global com local, des
d’'una perspectiva glocal.

1.2. El Pacte d'alcaldes i alcaldesses per I’energia sostenible i el clima

A principis del 2008 la Uni6 Europea va posar en marxa el “Pacte d’alcaldes per I'energia
sostenible local”, una iniciativa per canalitzar i reconéixer la participacié del mén local en
la lluita contra el canvi climatic.

El Pacte perseguia implicar als ens locals en I'assoliment dels objectius comunitaris de
reduccié de les emissions de gasos d’efecte hivernacle mitjangant actuacions d’eficiéncia
energética i relacionades amb les fonts d’energia renovables. Els ens signataris es
comprometien a reduir en més d'un 20% les emissions l'any 2020. L'éxit d’aquesta

2 IPCC (Informe del Grupo de trabajo | del IPCC). Cambio climatico. Bases fisicas. Resumen para
responsables de politicas (2013).

14



iniciativa no ha tingut precedents i actualment (mar¢ de 2017) més de 6.500 municipis
europeus s’hi han adherit.

L'any 2014, davant I'evidéncia que el canvi climatic ja era una realitat, la Unié Europea va
llancar una nova iniciativa per implicar el mon local en I'adaptacié davant el canvi climatic:
Alcaldes per I'Adaptacié (Mayors adapt). EI model de funcionament era similar al del
Pacte d’Alcaldes, i tornava a ser una iniciativa en relacio directa entre institucions
europees i els ens locals. A més de prendre mesures de mitigacié també es volia avancar
en I'execucio de mesures per a I'adaptacié, amb la finalitat d’avancar cap a la resiliéncia
del territori.

Durant un any ambdues iniciatives van funcionar en paral-lel, pero finalment es va
considerar la necessitat de reformular el Pacte dels Alcaldes per integrar I'adaptacio al
canvi climatic i per incorporar uns nous objectius de reducci6 més ambiciosos i que
anessin en la mateixa linia que els objectius europeus.

Aixi doncs, a la cerimonia conjunta del Pacte d'Alcaldes per a I'Adaptacié celebrada el
passat 15 d'octubre de 2015, la UE decideix fer un pas endavant i aprova el Pacte
d’alcaldes pel Clima i I'Energia. Aquest nou pacte té tres pilar principals:

1) Esdevé més ambiciés, amb un compromis de reduccié d’emissions més enlla del
40% per a I'any 2030, mitjancant 'augment de I'eficiéncia energética i un major Us
de fonts d’energia renovable;

2) Incorpora el compromis d’avancar cap a la resiliencia de les ciutats afegint la
obligaci6 de redactar un Pla d’Adaptacié al Canvi Climatic i executar-ne les
accions;

3) Un subministrament energétic segur, disponible, equitatiu i sostenible.

1.3. La Diputaci6 de Tarragona, entitat coordinadora territorial del Pacte

El dia 27 de setembre de 2013, el Ple de la Diputacié de Tarragona va adherir-se al Pacte
d'alcaldes i alcaldesses com a entitat coordinadora territorial. Amb aquesta adhesio
s’assumeix el compromis general de promoure el Pacte d’'alcaldes a la demarcacio i
donar suport técnic i financer als municipis signataris del Pacte, amb I'objectiu de
contribuir en l'eficiéncia energética i a mitigar el canvi climatic d’'una manera planificada i
efectiva des del mén local. Els compromisos especifics assumits com a entitat
coordinadora territorial del Pacte es resumeixen en els seguents:

1) promoure I'adhesi6 al Pacte dels alcaldes i alcaldesses entre els municipis de la seva
demarcacio, i oferir-los suport i coordinacio en tot alld que necessitin;

2) donar suport als municipis per a I'elaboracio, seguiment i execucié dels PAESC:

e Oferir eines per a la redaccio dels PAESC i definir I'abast i la metodologia per al
seu seguiment i avaluacio, monitoratge i verificacio;

e donar suport directe per a la preparacié i execucié dels PAESC (via financament o
via personal assignat a I'assistencia técnica);

e donar suport técnic per a l'organitzacié d’esdeveniments publics i actuacions de
sensibilitzacié de la ciutadania en matéria energética (com el dia de I'Energia i
altres);

3) oferir suport economic i cercar finangcament per fer possible I'execucié de cada

PAESC;
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4) mantenir contacte periodic amb la Comissié Europea (Direcciéo General d’Energia) i la
COMO: informar regularment dels resultats obtinguts a la demarcacié de Tarragona i
participar en les discussions relatives a la implementacio estratégica del Pacte.

5) cooperar amb tots els altres Coordinadors del Pacte que participen en les politiques
del Pacte d’'Alcaldes i Alcaldesses, en el territori de la seva competéncia.

Diputacié Tarragona

Suport
adhesions al
Pacte

Suport
técnic

Recursos

IRE i c
ASVICC o
(elaboracio) (subvencions i
PAESC cerca de

Sensibilitzacio
(Activitats i
material)

(redaccio i
seguiment)

financament)

En aquest context, la Diputacié de Tarragona té com a objectiu Ultim impulsar la reduccio
de les emissions de CO; en els municipis del seu territori com a minim el 55% per a I'any
2030 respecte les emissions de I'any 2005.

Cal esmentar que la Diputacié de Tarragona fa temps que déna suport als municipis
per avancar cap a la sostenibilitat i per contribuir a mitigar el canvi climatic. Aixi,
s6n diversos els serveis i programes que s’han anat impulsant en aquest ambit, i
concretament en matéria energeética, entre els municipis de la demarcacié. Pel que fa als
gue tenen relacié més directa amb els PAESC cal esmentar:

e L’elaboraci6 de les agendes 21 locals (A21), que es va desplegar especialment entre
els anys 2000 i 2010, amb l'objectiu de fer una diagnosi socioeconomica i ambiental
dels municipis i definir el seu Pla d'accié local cap a la sostenibilitat (PALS). En
aquest sentit, 43 municipis de la demarcacié van elaborar les seves A21 i sbn
multiples les mesures que els municipis han anat aplicant als seus ambits territorials.
Per tant, és molt probable que diverses accions ja plantejades al Pla d'accié de
I'’Agenda 21 siguin assimilables al PAESC (i caldra comprovar el grau d'implantacio
de les accions de I'’Agenda 21 en materia d'energia i canvi climatic).

e En segon lloc, es presten mdultiples serveis de suport als municipis en matéria
energeética, sigui per a la legalitzaci6 d'instal-lacions com per a la redacci6 de
projectes nous. Es important subratllar que des de la liberalitzacio del mercat eléctric,
es presta suport als ajuntaments per a la contractacié del subministrament electric i
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I'elaboracié d’auditories de consums electrics. Sera imprescindible considerar les
accions realitzades també en aquest sentit de cara a la redaccié del PAESC.

¢ Una altra linia a remarcar és el foment d’actuacions per a la implantacié de mesures
d’eficiencia energetica i d’energies renovables a les dependéncies municipals
mitjancant convocatories de subvencions, siguin especifigues (com la gestid
sostenible del recurs energia) o via el Pla d’Accié Municipal (PAM) i el Pla Especial
d’Inversions Sostenibles (PEIS).

e Des de tota la Diputaci6 els eixos de treball també consideren en tot moment la suma
i crear xarxa, amb I'objectiu de generar sinergies i aconseguir efectes multiplicatius i
molt més amplis en el territori. Concretament, des de Medi Ambient, Salut Publica i
Territori del SAM (en endavant MST), i en matéria especifica del Pacte d’Alcaldes i
Alcaldesses, es fa xarxa especialment amb les altres tres diputacions catalanes, la
Xarxa de Ciutats i Pobles cap a la Sostenibilitat i també amb I'Area Metropolitana de
Barcelona, havent constituit el grup de treball del Club del Pacte d'alcaldes a
Catalunya.

En aquest context de cooperacié i suma, i amb el vistiplau corresponent, la Diputacié de
Tarragona assumeix com a propies metodologies i modelatge emprat per les altres
diputacions catalanes per impulsar el Pacte d'alcaldes als seus territoris, tot adaptant-les
a la seva realitat territorial.

1.4. El municipi s’adhereix al Pacte d'alcaldes i alcaldesses

L’Ajuntament de Riudoms, coneixedor de la seva responsabilitat en I'emissié de GEH,
es va adherir al Pacte d’'Alcaldes el 2/10/2014 i va aprovar el seu Pla d’Acci6 el dia
7/7/2016.

Des de la seva aprovacid, el municipi ha executat diferents accions i ha aconseguit, fins
I'any 20193, una reduccié del 32% de les seves emissions.

El 18/5/2023, el Ple de I'Ajuntament de Riudoms, conscient de la necessitat d’ampliar
el seus esforcos envers la mitigacié del canvi climatic i de fer front a I'actual context
d’emergencia climatica, accepta renovar el seu compromis la responsabilitat dels governs
locals de combatre I'escalfament global i s’adhereix al Pacte d’alcaldies.

Per tal de vetllar pel compliment dels compromisos del Pacte i de I'execucié d'aguest
PAESC, I'Ajuntament ha designat el secretari-interventor com a coordinador tecnic
municipal del Pacte.

Concretament, les ciutats i pobles que s'adhereixen al Pacte assumeixen els seguents
compromisos especifics:

1) Elaborar un inventari de seguiment d'emissions (en endavant, ISE), que és el
calcul de la quantitat de GEH emesos com a resultat del consum d’energia final
del territori signatari del Pacte durant I'any 2019.

% Degut a I’afectacid de la pandémia en els consums municipals, s’analitza el grau d’execucié de I’anterior
PAES I’any 20109.
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2)

3)

4)

5)

6)

7)

Redactar un Pla d'accio per a I'Energia sostenible i el Clima (PAESC) del
municipi, que és linstrument clau del Pacte; aprovar-lo per I'ajuntament del
municipi i lliurar-lo en el termini d'un any des de la data d'adhesi6. Aquest pla
definira les politiques i mesures que el municipi proposa executar per assolir els
objectius.

Elaborar un informe d'implantacié biennal i un informe d'accié cada quatre anys,
mitjancant els quals es doni compte del grau d'execucié del programa i dels
resultats assolits.

Adaptar les estructures del municipi, incloent-hi I'assignacio de recursos suficients
pel desenvolupament de les accions necessaries.

Promoure activitats i involucrar la ciutadania i les parts interessades, inclosa
l'organitzacié del Dia de I'Energia (jornades locals d’energia), amb I'objectiu
d’organitzar activitats de sensibilitzaci6 i difusié dedicades a I'energia i al Pacte.

Difondre el missatge del Pacte per promoure l'adhesié d'altres municipis i la seva
participacié en els esdeveniments més importants.

Acceptar, els signhants, que deixaran de ser membres del Pacte en cas de no
presentar a temps els diferents documents técnics requerits (el document del
PAESC o els informes de seguiment).

Els resultats directes que obtenen els signants del Pacte sén:

La disponibilitat d'un programa per establir la politica energética local a seguir fins
al 2030 (el PAESC). Aquesta eina ha de permetre establir les bases d’aquelles
accions i mesures técnigues i economiques que caldra desenvolupar per part del
municipi.

Suport técnic i econdmic de les entitats coordinadores territorials i la Unié Europea
per ajudar els signants del Pacte a complir els seus compromisos.

Visibilitat pablica, amb la celebracié d’actes i esdeveniments de sensibilitzaci6 i
difusi6 en materia d’energia i del Pacte d'alcaldes i d’intercanvi d’experiencies
entre autoritats locals d’arreu d’Europa.
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2. ESTRUCTURA | CONCEPTES METODOLOGICS

2.1. Estructura del PAESC

Seguint la metodologia establerta per la Diputacié de Tarragona, el PAESC de Riudoms
esta conformat pels documents que es mostren a la taula seguent:

Taula 1. Documents que conformen el PAESC d’acord amb la metodologia de Diputacio de
Tarragona.

Documents PAESC Inclou

01 Pla d'accio per I'Energia Sostenibleiel IRE
Clima complet Pla de seguiment
Pla de finangcament
Llistat accions individuals (annex I)
Visites avaluacio energetica i aigua (annex Il)

02 Documents de sintesi Documents sintesi del PAESC en catala i
angles

03 SECAP Template Plantilles de la Covenant of Mayors Office

04 Pla de comunicacid i participacio Pla i materials de comunicacio i participacié

(intern i extern)

05 Fulls de calcul Diversos fulls de calcul emprats per
I'elaboracio del PAESC

Font: elaboracié propia.

2.2. Metodologiai dades de partida

La metodologia emprada per a l'elaboracid dels documents que conformen el PAESC ha
estat I'establerta per la Diputacié de Tarragona en el document Metodologia per a la
redaccio de PAESC de la demarcacio de Tarragona. Aquesta ha estat definida mitjangant
els serveis de Medi Ambient, Salut Publica, Enginyeria Municipal i Territori del Servei
d'Assisténcia Municipal (en endavant, SAM).

L’esmentada guia metodologica s’ha elaborat a partir de la metodologies redactades
anteriorment per la Diputacié de Barcelona i la Diputacié de Girona, tot adaptant-les a les
necessitats de les comarques de Tarragona i Terres de I'Ebre, i s’hi han incorporat les
darreres directrius establertes des de la Comissié Europea.

Les dades de partida relatives al consum energétic i les emissions de GEH (aixi com els
factors d'emissidé corresponents) han estat facilitades pel SAM de la Diputacié de
Tarragona.

Per a l'elaboraci6 del PAESC, s'han consultat diferents documents amb ['objectiu

d'identificar mesures planificades anteriorment en matéria d'energia i adaptacio al canvi
climatic i el seu grau d'implantacié actual.
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Pel que fa a I'analisi de les dades, per a I'ambit PAESC s'analitza la informacioé segons
les dades de qué es disposa. En el moment de la redaccié d’aquest document només
s'han pogut obtenir dades fiables fins I'any 2020. Degut al context de pandémia que es va
produir en aquest any i a I'afectacié que va tenir en el consum energetic dels municipis,
es prendra com a any per analitzar-ne les dades de consum l'any 2019. Aixi mateix,
s'analitzen les dades de consum dels equipaments municipals per a I'any 2021 ja que
aquestes dades es preveu que estiguin disponibles en breu.

Aquestes dades es compararan amb els resultats obtinguts en els IRE’s de l'any de
referéncia, 2005, i de I'any 2010 obtinguts en I'anterior PAES.
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3. CARACTERISTIQUES DEL MUNICIPI

3.1. Aspectes generals

Riudoms és un municipi de 32,4 km? situat a una altitud mitjana de 125 m per sobre del
nivell del mar, a la comarca del Baix Camp.

L’envolten Reus (E), I'Aleixar (N), Maspujols (N), les Borges del Camp (NW), Botarell (W),
Montbrié del Camp (W), Vinyols i els Arcs (SW i S), Cambirils (S) i, ja al Tarragonés,
Vilaseca (SE).

El terme, en pendent suau, va des dels 40 m fins als 180 m, i és traspassat de cap a cap i
de N a S per la riera de Maspujols, anomenada també de Riudoms, a la qual porta les
seves aigles per la dreta la de Santa Eulalia. La riera d’Alforja separa el terme del de
Montbrio.

El terme municipal presenta unes cobertes del sol amb un clar predomini dels usos
agricoles. Pel que fa als terrenys forestals, aquests es concentren majoritariament al flanc
nord-oest del municipi on conformen una matriu agroforestal, localitzant-se masses de
diverses extensions que, en molts casos, actuen a mode de limit entre finques conreades.
També s’identifiquen unes cobertes forestals de notable continuitat a la franja sud i sud-
est del municipi, també en combinacié amb la matriu agricola i aprofitant, sobretot, els
petits tossals existents. En general, es tracta de boscos amb un predomini clar del pi
blanc (Pinus halepensis) i amb un sotabosc de brolla forca desenvolupat. D’altra banda,
també s’identifiquen formacions boscoses de notable entitat associades als cursos fluvials
que solguen el terme municipal, les quals estan constituides per les especies propies dels
boscos de ribera.

Figura 1. Situacio del municipi.

Font: PAES.

21



Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms
01 | PAESC - Antecedents

3.1.1. Caracteristiques basiques de la poblaci6

Per a I'any de referéncia 2019 el municipi de Riudoms té una poblacié de 6.594 habitants
i una densitat de 203,3 hab./km?. Segons dades d'IDESCAT, I'any 2022 el percentatge de
gent gran és del 19,9%.

Taula 2. Caracteristiques basiques del municipi. Poblacio i dades territorials. 2005 i 2010.

poblacié caracteristiques

Pablacio del municipi de Riudoms

Poblacio 5.763 Altitud: 125 m c500

g

Nbre. Habitants
]

(2005) hab.
Poblacio 6.473 Superficie:  32,4km? -
(2010) hab. P : ' 6400
Poblaci6 6.594 Sol urba: 0,83 ; 62
(2019) hab. ' km? 6000
cotacional 6212 -
(2019)  nab- 00
5400
tipologia de municipi
5200
av

’\% T D A
N I SO R S S

Font: elaboracié propia a partir d'IDESCAT.

A continuacié es presenta una taula amb la distribucié de la poblacié en els diferents
nuclis del municipi.

Taula 3. Relacio de nuclis de poblaci6é de Riudoms.

Nom Tipus de nucli Total
Riudoms Nucli 5677
Disseminat de Riudoms Disseminat 917

TOTAL 6594

Font: elaboraci6 propia a partir d'IDESCAT.

3.1.2. Medi natural

El 5% del sol esta destinat a superficie urbana i improductiva, un 91% a conreu, un 3% a
superficie forestal i un 1% a prats. De la superficie forestal, el 85% esta format per
matollar i el 15% en bosc principalment dens. L’historic d'incendis forestals es tracta en
apartats posteriors del present document. Els nuclis urbans del municipi es troben
rodejats, principalment de terrenys agricoles, per tant, a distancia suficient de les zones
forestals.

Segons informacié cartografica, el municipi disposa d’alguns torrents proxims als nuclis
de poblacié, es destaquen:

- Riera de Riudoms

- Barranc del Portal

- Barranc de Santa Eulalia
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3.1.3. Caracteristiques socioeconomiques

La meitat de la poblacié de Riudoms s’ocupa en els serveis, seguint la tendéncia de
terciaritzaci6 observada en nombrosos municipis catalans, amb una tendéncia a
l'increment en els darrers anys.

La industria mostra un cert dinamisme. Durant els darrers anys hi ha hagut una forta
ocupacio del sol industrial disponible al municipi, situacié que ha vingut afavorida en part
per la proximitat de Reus. Destaquen els sectors farmaceéutic, arts grafiques i alimentari.
El sector de la construccié, tot i que va experimentar una davallada entre el 1975 i el
1986, sembla que els darrers anys ha mantingut I'index d’ocupacio.

El sector primari ha tingut un pes important, tot i que els darrers anys del segle XX la crisi
de l'avellana va provocar problemes en el sector agricola amb la subsegtient repercussio
a la resta de I'economia local. La major part de les terres llaurades corresponen a
terrenys de regadiu, possible gracies al panta de Riudecanyes, del qual es beneficia des
del 1917 i a l'aprofitament de les aigles subterranies que es fa a través de mines i pous.
Gran part del regadiu es dedica al conreu de l'avellaner, mentre que al seca hi ha
oliveres.

Al desembre del 2019 la taxa d’atur registral del municipi és d'un 11,03%, aquest valor és
lleugerament superior al valor comarcal, que se situa en un 13,71%.

3.1.4. Deteccid i actuaci6 en casos de pobresa energética

Les accions que es duen a terme en matéria d’habitatge es duen a terme des de I'Oficina
d’Habitatge del Baix Camp i consisteixen en assessorar i orientar les persones o families,
ajudar a mediar per arribar a acords amb els propietaris dels pisos i/0 entitats bancaries
per facilitar el lloguer social.

El departament de Serveis Socials del Consell Comarcal del Baix Camp és I'encarregat
de garantir les necessitats basiques de la ciutadania, en matéria de pobresa energética,
es fa seguiment, s’orienta i s’assessora totes aquelles persones que tinguin dificultats per
fer front a les seves despeses vinculades amb els subministraments de I'habitatge.

Alhora, es faciliten els tramits per ajudar les persones a evitar el tall de subministraments
(informe de vulnerabilitat).

3.1.5. Planejament urba

El planejament urbanistic vigent actualment al municipi son les Normes Subsidiaries de
Planejament (NNSS) de Riudoms, que soOn vigents des de la seva aprovacié definitiva,
per part de la Comissié d'Urbanisme de Tarragona, en la sessio de data 16 de desembre
de 1992, i la posterior publicaci6 al DOGC num. 1792, de data 3 de juliol de 1993.
Posteriorment en data 15 de novembre de 2005 es va publicar al DOGC num. 4510 la
Normativa completa de les Normes Subsidiaries, actualitzada.

Segons el Mapa Urbanistic de Catalunya el 90% de la superficie del municipi esta
catalogat com a sol no urbanitzable. Per que fa al sol urba i urbanitzable es concentra als
nuclis de poblacié de Riudoms i al poligon industrial Planes de Roquis i Mas de Don
Felip.

23



3.1.6. Infraestructures

Pel que fa a les infraestructures d’abastament d’aigua de boca, el municipi de Riudoms
disposa de xarxa de captacid, potabilitzacié i distribucio la descripcié de detall de la qual
es realitzara en futurs apartats del present document. Les aigles residuals del municipi
es tracten a 'EDAR de Riudoms.

3.2. Clima actual i projeccions climatiques

Riudoms posseeix un clima mediterrani tipic que, d’acord amb la classificacio climatica de
Kdppen correspon amb el clima mediterrani. La temperatura mitjana anual és de 16 °C i
la precipitacio supera lleugerament els 500 mm. Els hiverns son suaus i els estius son
calorosos. Les precipitacions son irregulars, tant dins d’'un mateix any com entre diferents
anys, si bé s’observa un patr6é segons el qual I'estacid6 més seca sol ser I'estiu, seguit de
I'hivern; primavera i tardor solen registrar les majors precipitacions.

Figura 2. Climograma de I'estacié meteorologica automatica més proxima al municipi de Riudoms
(2007-2016).
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Font: elaboracio propia a partir de Servei Meteorologic de Catalunya.

3.2.1.Inundacions

Al municipi de Riudoms les zones potencialment inundables corresponen als espais
fluvials de la Riera de Riudoms i del Barranc del Portal. Segons el mapa de Proteccio
Civil de Catalunya no hi ha zones de perill d'inundacié fluvial delimitades a Riudoms.
L’ajuntament disposa d’'un estudi d'inundabilitat

No es disposa d'accés al registre d'historic d'inundacions de I'Agéncia Catalana de
I'Aigua (ACA).
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3.2.2. Incendis forestals

Segons el registre d'incendis del municipi de Riudoms pel periode 2011-2022, dins el
periode s’han cremat 2,83 ha de les quals el 64% correspon a superficie forestal. La taula
seguient mostra I'historic dels incendis aixi com les superficies afectades.

Taula 4. Registre d’incendis del municipi de Riudoms.

Data Ha arbrades Ha no arbrades Ha no forestal Ha forestal
11/1/2011 0 0,2 0 0,2
13/7/2011 0 0,4 0 0,4
14/7/2011 0 0,1 0 0,1
19/7/2011 0 0,5 1 0,5
23/7/2012 0 0,03 0 0,03
8/5/2015 0 0,2 0 0,2
8/7/2016 0,08 0 0 0,08
11/7/2016 0 0,32 0 0,32

Font: Portal de dades obertes de la Generalitat de Catalunya.

3.2.3. Onades de calor

Pel que fa a les projeccions climatiques per la temperatura, per a I'horitz6 2050, segons la
simulacié regionalitzada desenvolupada des de I'SMC (ESCAT-2020).4 La temperatura
mitjana anual (TMA) s’espera que augmenti cap a mitjans del segle XXI, respecte del
periode 1971-2000, independentment de I'escenari considerat. Tots els escenaris
presenten una tendéncia estadisticament significativa entre +0,7 i +2,1 °C en 45 anys i un
augment de la variabilitat interanual, tot i que sobreestimada per les simulacions.
Geograficament, els menors increments es trobarien a I'ambit del present projecte, la
facana litoral.

En relacio als extrems de temperatura, també es projecta un augment de la maxima (TX) i
minima (TN) diaria, de fins a +4 i +3,5 °C cap al 2050, segons I'escenari més intensiu en
emissions (RCP8.5), respectivament. També augmentarien considerablement el nimero
de nits tropicals (TN = 20 °C) i torrides (TN = 25 °C) a la zona litoral. A més a més, a
zones de la franja litoral podrien deixar d’enregistrar glacades.

Per tant, es preveu un increment de les onades de calor en 'ambit del present estudi.

3.2.4. Sequera

Pel que fa a la precipitacié sembla haver-hi una tendéncia a una disminucié general de la
precipitacié mitjana anual. Aquesta disminuci6 seria molt important a I'estiu al conjunt del
pais, i considerable a la tardor per a la zona litoral i prelitoral. La major disminucio
projectada per a la precipitacio cap al 2050 s’espera a les comarques del nord-est i al
prelitoral tarragoni.

“https://www.meteo.cat/wpweb/climatologia/canvi-climatic-i-evolucio-futura-del-clima/la-temperatura-a-
catalunya-lany-2050/#10km
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En relacié als indexs climatics pluviométrics, es projecta una disminucié considerable i
general en els dies amb precipitacié feble (PPT < 5 mm) independentment de I'escenari i
model considerats.

Finalment, s’espera que la longitud maxima de la ratxa seca anual (dies consecutius amb
PPT < 1 mm) augmenti a tot el territori fent més intenses les sequeres, especialment a
tota la zona litoral-prelitoral i les Terres de Ponent.

Segons el resum executiu del tercer informe sobre el canvi climatic a Catalunya® un dels
efectes més marcats del canvi climatic a Catalunya sera una reduccid de l'aigua
disponible. L’escassedat sera comuna a tot el pais pero variara en funcio de la zona.

S’ha calculat que la disponibilitat d’aigua disminuira un 17,8% l'any 2051. La davallada
podra arribar al 22% a les comarques litorals.

3.2.5. Ventades i temporals

L'augment de la temperatura global provocat pel canvi climatic esta tenint un impacte
directe en els fendomens meteorologics extrems, com ara les ventades i els temporals. A
la provincia de Tarragona, aquests fendmens s'han tornat més freqiients i intensos en els
altims anys.

Per exemple, el 2022, la provincia va patir un temporal de vent que va causar danys en
infraestructures, arbres i habitatges. Aquest temporal va ser un dels més intensos dels
altims anys a la zona.

Aquests fendmens meteoroldgics extrems tenen un impacte negatiu en la poblacio i
I'economia de la provincia. Per aix0, és important prendre mesures per mitigar els efectes
del canvi climatic i adaptar-se a aquests nous fenomens.

Shttps://cads.gencat.cat/web/.content/Documents/Publicacions/tercer-informe-sobre-canvi-climatic-
catalunya/Resum_executiu TICCC/RESUM EXECUTIU TICCC CATALA.pdf
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4. GESTIO ENERGETICA MUNICIPAL ‘

La gesti6 energetica del municipi és clau per controlar els consums energétics dels
equipaments i punts de consum municipals, i poder detectar aixi desviacions en els
consums i propostes de millora.

L’Ajuntament disposa d'una persona, sense dedicacid6 exclusiva, perd amb la
responsabilitat del control de la facturacié relativa als consums energétics dels
equipaments i punts de consum municipals. El control i desviacions es detecta anualment
en base a possibles sobrecostos en base als pressupostos aprovats, ja que no es
disposa de cap programari de gestié energetica.

L’Ajuntament disposa de 2 ordenances municipals relacionades amb |'estalvi energétic,
les energies renovables i el canvi climatic

Taula 5. Ordenances o disposicions municipals relatives a I'energia i el canvi climatic.

Ordenanca o disposicié municipal Any

Bonificacié del 50% de I'IBl i del 95% del ICO per instal-laci6 d'energia

fotovoltaica 2024

Font: Ajuntament.

En base a les factures de consum electric facilitades per I'’Ajuntament es determina que la
principal distribuidora eléctrica del municipi és ENDESA DISTRIBUCION.
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5. INVENTARI DE SEGUIMENT D'EMISSIONS (ISE)

El primer pas pel compliment dels compromisos adquirits al Pacte és realitzar l'inventari
de seguiment d'emissions (ISE) per tal de quantificar les emissions de CO2 derivades del
consum energeétic, comparar-les amb I'lnventari de Referencia d’Emissions (IRE) i poder
valorar I'efectivitat o conveniéncia de les accions proposades en el PAES. Aquesta
informacio ha de servir per definir noves accions concretes per tal d’assolir el compromis
de reduccio6 d’emissions: el 55% abans del 2030.

El document Inventari de referéencia d’emissions de la demarcaci6 de Tarragona
(Diputacio de Tarragona, 2015), recull la metodologia d’elaboracié de I'IRE. En tot cas, cal
esmentar que en un municipi es diferencien tres ambits d'emissié de CO, de diferent
abast:

1) l'ambit “terme municipal”: inclou tots els sectors i activitats del municipi;

2) l'ambit “PAESC”;

3) l'ambit “Ajuntament”

Figura 3. Abast de I'ambit PAESC i emissions de CO2eq que inclou.

Ambit Terme Municipal

Sector primari Ambit PAES

Sector secundari - industria Ambit Ajuntament
Altres (definits a la Sector domestic

metodologia de Diputacio de Sector terciari - serveis

Tarragona®)

Equipaments i
instal-lacions municipals
(inclou bombaments)

Enllumenat puablic i
semafors

Verd urba (adaptacio)

Sector transport
(public i privat)

Flota municipal
(propia i externalitzada)
Transport public

Residus (tractament)

Consum d’aigua (adaptacié)

Espai public, platges i litoral (adaptacio)
Biodiversitat (adaptacié)

Gestio forestal (adaptacio)

Produccio6 d’energia local

Font: elaboraci6 propia a partir d’adaptacio de la metodologia de Diputacié de Barcelona.

6 Metodologia per a la redaccié de PAES de la demarcacié de Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2014).
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Tot i que es disposa de dades fins al 2021, s’ha considerat valorar el grau de compliment
de l'anterior pla, el PAES, tenint en compte I'any 2019 ja que degut a la pandémia
motivada pel COVID I'any 2020 hi va haver una reducci6 en els consums energétics. Tot i
aixo, en I'analisi de I'|SE es mostren les dades dels anys 2020 i 2021 a tall informatiu.
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5.1. ISE per al’ambit PAESC

Els compromisos de reduccié d’emissions de CO.q’ dels signataris del Pacte
d’alcaldes se cenyeixen a I'ambit PAESC (que també inclou I'ambit Ajuntament). L'ISE
analitza, pels sectors que s’hi inclouen, el consum final d’energia i les emissions que se’'n
deriven.

Aixi doncs, per a fer I'|SE de I'ambit PAESC es procedeix a:

1. Obtenir els consums energeétics
2. Calcular les emissions de gasos amb efecte hivernacle (GEH)

5.1.1. Consum energetic de I'ambit PAESC

El consum energétic final de Riudoms, I'any 2019, va ser de 85.308MWh, equivalents a
12,93 MWh/hab. El consum total representa una reduccio del 19% respecte el consum de
I'any de referéncia (2005), en el cas del consum per habitant, la reduccié ha estat del
29%.

A continuaci6 es detallen els resultats del consum energetic de l'ambit PAESC,
presentats segons:

1) fonts energetiques
2) sectors
3) fonts energétiques i sectors

1) Consum energétic per fonts energétiques

La font energética que més energia va consumir I'any 2019 van ser els combustibles
liquids amb 62.008 MWh, va representar el 73% del total de I'energia consumida en
I'ambit PAESC. Les altres principals fonts d’energia consumides en el municipi son
I'electricitat (21% del consum total), el Gas natural (5% del consum total) i el GLP (1%
del consum total).

Durant el periode 2005-2019, les fonts energetiques electricitat, combustibles liquids i
GLP experimenten una reduccio del consum energétic, 5%, 24% i 28% respectivament.
En canvi la font energéetica Gas natural experimenta un augment del 42%, com es pot
observar en la taula i grafics presents a continuacio.

7 Talicom s’explica més detalladament a la Metodologia per a la redaccio6 dels plans d'accié d'energia
sostenible i el clima (PAESC) de la demarcaci6 de Tarragona, el fet d'incloure el tractament de residus en
el comput d'emissions comporta un gran pes en I'emissio de meta (CH4). El meta té un potencial
d'escalfament 21 vegades superior al CO2 i I'0xid nitrés (N20), de 310 vegades superior al CO2. Per
aquest motiu, ens referim a COzequivalents (COzeq) enlloc d'emissions de CO..
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Taula 6. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh). Anys 2005-

2021.

Font d’energia 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Electricitat 18.777 19.822 20.968 20.626 20.612 21.273 17.929 17.069
Gas natural 3.212 3.289 3.851 2.984 5.520 3.985 4.545 4.663
CL 82.040 83.522 84.709 78.912 73.472 72.180 62.008 67.171
GLP 1.145 1.049 1.002 805 789 882 826 143
Z:I:)Xr‘;gz 0 0 0 0 0 0 0 0
Biomassa 0 0 0 0 0 0 0 0
Solar termica 0 0 0 0 0 0 0 0
Geotérmica 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL MWh 105.174 | 107.682 | 110.531 | 103.326 | 100.393 98.320 85.308 89.047
Poblacio (hab.) 5.763 5.925 6.149 6.385 6.436 6.473 6.594 6.663
MWh/hab. 18,25 18,17 17,98 16,18 15,60 15,19 12,94 13,36

Font: Elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 1. Ambit PAESC. Distribuci6 i evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh).

2005-2021.

Distribucié dels consums energétics per
font energética (2005)
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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2) Consum energeétic per sectors

El sector que més energia va consumir I'any 2019 va ser el sector transports amb 61.186
MWh, va representar el 72% del total de I'energia consumida en I'ambit PAESC. El sector
domestic va representar el 15% del total de I'energia consumida i el sector terciari el 13%.

En el periode 2005-2019, els 3 sectors han reduit el consum energétic, especialment el
sector transport. De manera general, el consum total energétic del municipi (ambit
PAESC) s’ha reduit en un 19%.

Taula 7. Ambit PAESC. Evoluci6 del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2021.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Terciari 11.140 11.733 12.649 12.078 11.608 12.078 10.969 9.968
Domestic 14.004 14.062 15.195 14.051 16.532 15,511 13.153 12.004
Transport 80.030 81.888 82.687 77.197 72.253 70.730 61.186 67.075

TOTAL MWh 105.174 | 107.682 | 110.531 | 103.326 | 100.393 98.320 85.308 89.047

Poblacio (hab.) 5.763 5.925 6.149 6.385 6.436 6.473 6.594 6.663

MWh/hab. 18,25 18,17 17,98 16,18 15,60 15,19 12,94 13,63

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 2. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2021.

Distribucié de consums per sectors 2005 Evolucio del consum energétic per sectors (MWh)
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Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per la Diputaci6 de Tarragona.

3) Consum energeétic per sectors i fonts energétiques

En el sector terciari i doméstic I'electricitat és la principal font energéetica. En ambdos
casos la tendéncia de consum d’aquesta font és lleugerament a la baixa entre els anys
estudiats. Pel que fa al sector transports presenta una reduccio del 24% entre els anys
2005 2019 i té com a Unica font energetica els carburants liquids.

32




Taula 8. Ambit PAESC. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005 i 2019.

Sectors terciari domestic transport
Font d’energia 2005 2019 2005 2019 2005 2019
Electricitat 9.957 9.632 8.820 8.298 - -
Gas natural 0 642 3.212 3.903 - -
CL 386 182 1.624 640 80.030 61.186
GLP 797 513 348 313 - -
calorfred 0 0 0 0 : -
Biomassa 0 0 0 0 - -
Solar térmica 0 0 0 0 - -
Geotérmica 0 0 0 0 - -
TOTAL MWh 11.140 10.969 14.004 13.153 80.030 61.186

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

Grafic 3. Ambit PAESC. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005 i 2021.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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5.1.2. Emissions de GEH de I'ambit PAESC

Les emissions de Riudoms I'any 2005 van ser de 32.627 tones de COyq, equivalents a
5,66 tCOzq/hab. L'any 2019, les emissions van ser de 22.335 tones de CO.¢q, equivalents
a 3,39 tCOZeq/hab

Durant el periode analitzat 2005-2019, les emissions en valor absolut han experimentat
una reduccié del 32%, metre que per habitant representa un una reduccié del 40%
respecte I'any de referéncia 2005.

Les dades es presenten segons:

1) fonts energetiques;

2) sectors;

3) sectors i fonts energétiques;

4) iderivades del tractament de residus municipals.

1) Emissions de GEH per fonts energétiques

La font energética que més emissions va generar I'any 2019 van ser els combustibles
liquids amb 16.311 tCO.eq. Va representar el 73% del total de les emissions de GEH. La
segona font energética que més emissions de GEH suposa és I'electricitat (19%), seguit
del Gas natural (4%) i el GLP (1%).

Aquesta predominanca dels combustibles liquids com a font energética amb majors
emissions s’ha mantingut durant tot I'historic disponible.

Taula 9. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques (tCOzeq). 2005-
2021.

Font d’energia IRE 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021

Electricitat 9.031 9.534 10.068 9.833 9.815 10.137 4.284 4.546
Gas natural 649 664 778 603 1.115 805 918 942
CL 21.597 21.998 22.314 20.789 19.356 19.028 16.311 17.672
GLP 260 238 227 183 179 200 188 33
Xarxa de calor/fred 0 0 0 0 0 0 0 0
Residus 1.091 1.242 1.192 1.229 989 849 634 1.042
TOTAL tCO2eq 32.627 33.678 34.579 32.636 31.455 31.018 22.335 24.235
tCOzeq /hab. 5,66 5,68 5,62 5,11 4,89 4,79 3,39 3,64

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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Grafic 4. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(tCO2eq). 2005-2021.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

2) Emissions de GEH per sectors

El sector que més GEH va emetre I'any 2019 va ser el sector transport amb 16.092 tones
de COyeq, va representar el 72% del total de les emissions en lI'ambit PAESC. Les
emissions d’aquest sector han disminuit respecte I'any 2005.

Taula 10. Ambit PAESC. Evoluci6 de les emissions de GEH per sectors (tCOzeq). 2005-2021.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Terciari 5.073 5.391 5.814 5.548 5.342 5.543 2.596 2.606
Domestic 5.403 5.482 5.800 5.528 6.093 5.986 3.013 2.940
Transport 21.060 21.562 21.774 20.331 19.031 18.640 16.092 17.647
Residus 1.091 1.242 1.192 1.229 989 849 634 1.042
TOTAL tCOz¢q 32.627 33.678 34.579 32.636 31.455 31.018 22.335 24.235
Poblacié (hab.) 5.763 5.925 6.149 6.385 6.436 6.473 6.594 6.663
tCOzeq /hab. 5,66 5,68 5,62 511 4,89 4,79 3,39 3,64

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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Grafic 5. Ambit PAESC. Distribuci6 i evolucié de les emissions de GEH per sectors (tCOzeq)
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

3) Emissions de GEH per sectors i fonts energetiques

Els sectors terciari i domestic, presenten una disminucié de les emissions respecte I'any
de referéncia, essent I'electricitat la font amb major emissions en ambdéds sectors.

El transport presenta Unicament emissions procedents dels carburants liquids, amb una
tendéncia d’emissions a la baixa entre el 2005 i el 2019 (reducci6 del 24%).

Taula 11. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sectors i fonts energétiques (tCOzeq)

Sectors terciari domeéstic transport residus

d’anOer:tgia 2005 2019 2005 2019 2005 2019 2005 2019
Electricitat 4789 2302 | 4242  1.983 - - - -
Gas natural 0 130 649 788 - - - -
cL 103 49 434 171 | 21.060  16.092 - -
GLP 181 117 79 71 - - - -
calorired 0 0 0 0 : : : :
Residus - - - - - - 1.091 634
S iqL 5073 2506 | 5403 3013 | 21.060 16.092 | 1.091 634

Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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Grafic 6. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energética (tCOzeq), 2005 i 2021
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

4) Emissions de GEH derivades del tractament de residus municipals (RM)

Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades
amb la generaci6 de residus al municipi i el seu tractament®. L’'any 2019 es van generar
3.108 tones de residus; la generacio per habitant va ser de 1,29 Kg/(hab-dia), i la recollida
selectiva se situava en un 56%.

Les dades de referéncia mostren una generacié de residus per capita i de recollida
selectiva amb tendéncia a millorar entre 2005 i 2019. En general el municipi de Riudoms
millora els valors mitjans de Catalunya.

8 Les emissions derivades de la recollida i transport dels residus s'assimilen al sector transport. D’altra
banda, les emissions derivades del consum energétic de les plantes de tractament s'assimilen al sector
serveis.
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Taula 12. Generacio de residus (t) i percentatge de recollida selectiva.

Residus municipals 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Municipi
Generaci6 total (t) 2.803 2.781 2.713 2.879 2.528 2.841 3.108 3.384
Ege/r(‘ﬁ;%‘fgeser habitant 1,33 1,29 1,21 1,24 1,08 1,20 1,29 1,41
Recollida selectiva (%) 49 42 43 44 49 45 56 59
Catalunya
Ege/’zﬁ;‘)‘fi;ser habitant 164 | 164 163 1,59 154 | 153 144 | 137
Recollida selectiva (%) 29 32 34 34 38 41 43 45
Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per la Diputaci6 de Tarragona.
Taula 13. Emissions de GEH (tCOzeq) derivades del tractament de les diverses fraccions dels
residus municipals (RM).
Fraccions RM 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Paper i cartro 15 15 15 14 12 13 11 12
Vidre 3 4 4 4 5 4 4 5
Envasos lleugers 14 17 18 20 19 20 20 24
Tractament 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2019 2021
Deposicio controlada 1059 1206 1155 1191 953 257 0 1001
Incineracio - - - - - 213 0 0
Compostatge - - - - - - 0 0
Metanitzacio - - - - - 444 599 0
Valoritzacié energética 0 0 0 0 0 102 0 0
TOTAL tCO2eq) 1091 1242 1192 1229 989 849 634 1042
TOTAL (tCOzeq/hab.) 0,19 0,21 0,19 0,19 0,15 0,13 0,10 0,16
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Grafic 7. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH derivades del tractament de les diverses
fraccions dels residus municipals (RM)
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.
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5.2. ISE —ambit Ajuntament

Tal com es defineix a la Metodologia per a la redaccié dels plans d'accié d'energia
sostenible i el clima (PAESC) de la demarcacio de Tarragona (Diputacié de Tarragona,
2017), les dades de consum energetic i emissions de I'ambit Ajuntament estan
incloses dins el sector serveis de I'ambit PAESC. Amb tot, seguint les directrius de la
COMO i amb I'objectiu de poder omplir adequadament el SECAP Template, també cal
obtenir les dades especifiques de I'ambit Ajuntament. En aquest sentit, es realitza una
analisi detallada i exclusiva dels serveis que conformen lI'ambit Ajuntament, fet que és de
gran utilitat per als ens locals: tant pel seguiment de consums energeétics i emissions de
COz com per definir clarament la seva estratégia d’actuacié per a la reduccié de consums
i emissions.

L'ambit Ajuntament inclou els consums energetics (i emissions de GEH derivades) dels
seguents serveis:

e Equipaments i instal-lacions (inclou els bombaments)
¢ Enllumenat public i semafors
¢ Flota municipal (propia i externalitzada) i transport public municipal

L’any 2019, I'ambit Ajuntament del municipi Riudoms va consumir 2.268 MWh, que
representen el 3% del total del consum energétic de I'ambit PAESC. Aixi, per I'any 2019
es van emetre a l'atmosfera 536 tCOzq, que representen un 2% del total
d’emissions de I'ambit PAESC. Les emissions de COq per capita per a I'ambit
Ajuntament s6n de 0,09 tCOzq /hab.

A continuacio es detallen els resultats del consum energétic de I'ambit Ajuntament,
presentats segons:

1) fonts energétiques
2) tipus de serveis municipals

5.2.1. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts
energetiques
El consum energetic final de I'Ajuntament de Riudoms, I'any 2019, va ser de 2.269 MWh.

Aquest valor suposa una reduccio del 3% del consum de I'ajuntament en el periode 2005-
20109.

Pel que fa a les emissions de I’Ajuntament de Riudoms, I'any 2019 van ser de 536 tCOzeq.

Respecte I'any de referéncia (2005), les emissions totals de I'’Ajuntament s’han reduit en
un 43%.
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Taula 14. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energétiques. 2005,

2019 2021.

Consum (MWh)

Emissions (tCOzeq)

Font d’energia 2005 2019 2021 2005 2019 2021
Electricitat 1.533 1.102 1.058 737 263 282
Gas natural 0 464 486 0 94 98
Gasoil C 25 0 0 7 0 0
GLP 406 206 188 92 47 43
Xarxa de calor /fred 0 0 0 0 0 0
Biomassa 0 0 0 - - -
Solar termica 0 0 0 - - -
Fotovoltaica 0 0 0 - - -
Geotérmia 0 0 0 - - -
Gasolina 0 0 31 0 0 8
Gasoil A 366 497 376 98 133 100
Biodiesel 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2.331 2.269 2.139 934 536 531
Poblacio (habitants) 5.763 6.594 6.663 5.763 6.594 6.663
MWh/hab. 0,40 0,34 0,32 - - -
tCOzeq /hab. - - - 0,16 0,08 0,08

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

Seguint amb el consum eléctric, una variable a analitzar és I'adquisicio d'electricitat verda
(d'ara endavant, AEE) certificada. L'ajuntament de Riudoms no presenta dades referents

a aquesta variable referent als anys (2005-2019).

41




Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

01 | PAESC - Mitigaci6

Grafic 8. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié del consum energeétic per fonts energétiques

(MWh). 2005 i 2021.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Grafic 9. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié de GEH per fonts energétiques (tCOzeq). 2005 i

2021

Distribucid de les emissions de GEH per
fonts energétiques (2005)

Gasoi
Xama . A Biodigsel
Gasol
calorfred U‘?'.m 0% 0%
0% |

Gasoil T
1%

Gas Matural
0%

1C02eq

Evolucio de les emissions de GEH per fonts energétiques

1.200 4
1.000 4

(tCO2eq)

2005
m Elacticitat
¥ara calorfred

2010 M2 2014
=53z Matural = Gasoil G
m5azoling Gasoil A

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.
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5.2.2. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per serveis

municipals

Els equipaments i instal-lacions municipals han incrementat el seu consum respecte I'any
de referéncia en un 22%. Pel que fa a les emissions s’han reduit en un 26%.

L'enllumenat public i els semafors han reduit el seu consum respecte I'any de referéncia
en un 42%. Pel que fa a les emissions s’han reduit en un 71%.

La flota de vehicles municipal han incrementat el seu consum respecte I'any de referéncia
en un 36%. Pel que fa a les emissions s’han incrementat en un 36%.

Taula 15. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei municipal. 2005 |

2019
Consum (MWh) Emissions (tCOzeq)

Tipologia de servei 2005 2019 2021 2005 2019 2021
i?ﬂﬁ;?;;?sms Hinstal-lacions 978 1.195 1.142 362 266 266
Enllumenat public i semafors 987 577 590 475 138 157
Flota de vehicles 366 497 407 98 133 108
TOTAL 2.331 2.269 2.139 934 536 531
Poblacio (habitants) 5.763 6.594 6.663 5.763 6.594 6.663
MWh/hab. 0,40 0,34 0,32 - - -
tCOzeq/hab. - - - 0,16 0,08 0,08

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

Grafic 10. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié del consum energétic segons tipus de servei
municipal (MWh). 2005-2021
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.
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Grafic 11. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié de GEH segons tipus de servei municipal
(tCOz2eq). 2005-2021
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I'’Ajuntament.

A continuacié es detallen les dades per cada tipus de servei municipal objecte d’estudi
dins I'ambit Ajuntament:

1) Consum i emissions de GEH especific dels equipaments i instal-lacions

municipals

L’any 2005 hi havia un total de 27 equipaments i instal-lacions municipals, I'any 2019 es

comptabilitzen un total de 33 equipaments i instal-lacions municipals.

L’any 2005, els equipaments i instal-lacions municipals de Riudoms van consumir 978

MWh, que suposen una emissié de 362 tCO.eq a I'atmosfera. . L’any 2019, el consum ha

passat a 1.195 MWh (22 % d’increment) i les emissions a 266 tCO.eq a I'atmosfera (26 %

de reduccio).

Taula 16. Ambit Ajuntament. Consum d'energia i emissions de GEH per tipologia d'equipaments
municipals. 2005 i 2021.

2005
Total 978
equipaments
Poblacié
(habitants) 5.763
MWh/hab. 0,17
tCOZeq/hab. -

Consum (MWh)

2019 2021

1.195 1.142

6.594 6.663
0,18 0,17

Emissions (tCO2eq)

2005 2019 2021
362 266 266
5.763 6.594 6.663
0,06 0,04 0,04

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

44



Indicadors d'eficiéncia energética dels equipaments i instal-lacions municipals

Des de I'any 2005 fins a l'actualitat, el municipi de Riudoms ha incrementat el nombre
d’equipaments municipals, passant d’un total de 27 instal-lacions I'any 2005 a un total de
33 instal-lacions I'any 2019.

2) Enllumenat public i semafors

L'any 2005 hi havia 24 quadres d'enllumenat public. L'any 2019 es comptabilitzen un total
de 25 quadres d'enllumenat. Pel que fa a unitats semaforiques, ni I'any 2005 ni I'any 2019
se’n comptabilitzen.

L’any 2005, I'enllumenat public i els semafors de Riudoms van consumir 987 MWh, que
suposen una emissio de 475 tCO.¢q a I'atmosfera. L’any 2019, el consum ha passat a 577
MWh (42% de reduccio) i les emissions a 138 tCO.¢q a I'atmosfera (71% de reduccio).

Durant el periode 2005-2014, majoritariament les lampades de I'enllumenat public eren
del tipus VSAP (vapor de sodi a alta pressié) i VM (Vapor de Mercuri). En els darrers
anys, s’han realitzat canvis importants de renovacio de la tecnologia d’aquestes lampades
i s’han substituit per tecnologia LED i MH (hal-logens metal-lics de més baixa poténcia).

Taula 17. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de I'enllumenat public i
semafors. 2005 i 2019.

Consum (MWh) Emissions (tCOzeq)
Enllumenat
pablic i 2005 2019 2021 2005 2019 2021
semafors

Enllumenat 987 577 590 475 138 157
public

Semafors - - - - - -
TOTAL 987 577 590 475 138 157
Poblacio 5.763 6.594 6663 | 5.763 6.594 6.663
(habitants)

MWh/hab. 0,17 0,09 0,09 ; - .
tCOzeq/hab. - - ; 0,08 0,02 0,02

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

3) Flota de vehicles

La flota de vehicles municipal interna i externa de I'any 2005 comptava amb 25 vehicles
(furgonetes, turismes, 4x4, maquinaria, entre altres) + vehicles externs.

L'any 2019, la flota interna de vehicles municipals comptava amb 24 vehicles propis, 3
dels quals hibrids.

El municipi no disposa de vehicles de transport public municipal.

No es disposa detall del nimero i tipologia de vehicles de la flota externa que realitza el
servei de recollida de residus.
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El consum de la flota municipal (interna i externa) ha passat entre els anys 2005 i 2019 de
366 a 497 MWh (increment del 36%). Les emissions han passat de 98 a 133 tCOgzeq a
I'atmosfera (increment del 36%).

Taula 18. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de la flota municipal de
vehicles. 2005 i 2021.

Consum (MWh) Emissions (tCOzeq)

Flota vehicles 2005 2019 2021 2005 2019 2021
Parc de vehicles propis 126 297 207 34 79 55
parc de veficles 240 200 200 64 53 53
Transport public 0 0 0 0 0 0
TOTAL 366 497 407 98 133 108
Poblaci6 (habitants) 5.763 6.594 6.663 5.763 6.594 6.663
MWh/hab. 0,06 0,08 0,06 - - -
tCOzeq/hab. - - - 0,02 0,02 0,02

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I'Ajuntament.

A.- Parc de vehicles propis

L’Ajuntament de Riudoms tenia 25 vehicles de la seva propietat I'any 2005, de diferent
tipologia, que consumien principalment gasoil.

No es disposa de detall sobre el nUmero de vehicles de I'any 2019, es coneix que son
majoritariament diésel i s’estima de caracteristiques similars als vehicles del 2005.

B.- Parc de vehicles externalitzats

No es disposa de detall sobre el parc de vehicles externalitzats. Aquests vehicles
s’encarreguen de la recollida de residus del municipi.

C.- Transport public

El municipi no disposa de transport public municipal.
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6. PRODUCCIO D’ENERGIA LOCAL

6.1. Produccié d’energialocal

Aguest apartat inclou les instal-lacions de producci6é d’energia renovable ubicades dins el
terme municipal amb una poténcia inferior a 20MW, tant de régim ordinari® com de regim
especial.

La produccié d'energia renovable al municipi per a l'any 2019 era de 237 MWh, que
representa menys d'un 1% del consum energétic del municipi.

Taula 19. Produccié d'energia local a partir de fonts renovables.

MWh 2005 2010 2019 2020 2021
Edlica 0 0 0 0 0
Fotovoltaica 5 334 237 675 675
Hidraulica 0 0 0 0 0
Cogeneraci6 i grups electrogens 0 0 0 0 0
PEL sense emissions 5 334 237 675 675
PEL total 5 334 237 675 675

Font: elaboracié a partir de les dades facilitades per la Diputacié de Tarragona.

9 Reégim Ordinari (RO): Son les instal-lacions de produccid d’energia eléctrica segiients: cicles combinats,
teérmigues, mixtes (fuels/gas), térmiques de carbd i hidroelectriques.
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6.2. Potencial d'implantacié d’energies renovables

Segons les dades proporcionades per I'ajuntament, al municipi hi ha 2 parcs fotovoltaics a
punt de ser posats en funcionament i un tercer en tramitacio.
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6.3. Cogeneraci6

Part de la calor emprada al territori pot ser generada en un planta de cogeneracio. L'ambit
PAES inclou l'energia produida per plantes amb una poténcia instal-lada inferior a 20
MW, tal com es defineix a la guia Cédmo desarrollar un plan de accién para la energia
sostenible (JRC, 2010).

En el cas de la demarcaci6 de Tarragona, i d'acord amb les dades facilitades per I'Oficina
Catalana del Canvi Climatic, els processos de cogeneracié sbn poc nombrosos i tenen
lloc a grans industries, les quals tenen una potencia instal-lada superior a 20 MW. Per
tant, resten fora de I'ambit PAES.

D'altra banda, no es disposa de les dades de producci6é per cogeneracié de les plantes
existents amb una poténcia instal-lada inferior a 20 MW.
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7. DIAGNOSI ENERGETICA

7.1. Resum de lI'inventari de referéncia d’emissions —IRE-: consums d’energia i emissions generades

Les taules que es presenten a continuacioé sén un resum del consum d'energia final i les emissions de t COz¢q a I'ambit PAES del municipi
de Riudoms per a l'any base (2005) i per al darrer any disponible (2019). Les taules reflecteixen la situaci6 inicial i sbn necessaries com a

punt de partida de la diagnosi.

Taula 20. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a I'ambit PAESC. Any 2005

Us [MWh]

Combustibles fossils [MWh] Energies renovables [MWh] [MWh]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil comb. Oli Bio- Solar | Geoteér- T |
citat calor natural GLP C Diesel A | Benzina | Lignit | Carb6 | fossils | vegetal | Biodiesel | massa | termica mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edificis i equipaments / instal-lacions 547 0 0 406 25 0 0 0 0 978
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions 8.424 0 0 391 360 0 0 0 0 9.175
terciaries (no municipals) ) )
Edificis residencials 8.820 0| 3.212 348 | 1.626 0 0 0 0| 14.007
Enllumenat pablic municipal 987 987
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 18.777 0| 3.212| 1.145| 2.012 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 25.146
industria
Transport
Flota municipal 366 0 0 366
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 62.475| 16.823 365 79.663
Subtotal transport 62.842 | 16.823 365 80.030
TOTAL MWh 2005 18.777 0| 3.212| 1.145| 2.012| 62.842| 16.823 0 0 0 0 365 0 0 0| 105.176
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Taula 21. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a I'ambit PAESC. Any 2010

Us [MWh]

Combustibles fossils [MWh] Energies renovables [MWh] [MWh]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil comb. Oli Bio- Solar Geoter- T |
citat calor natural GLP C Diesel A | Benzina | Lignit | Carb6 | fossils | vegetal | Biodiesel | massa | térmica mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edifi_ci_s i equipaments / instal-lacions 553 0 0 252 38 0 0 0 0 843
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions 9.594 0 0 352 254 0 0 0 ol 10.200
terciaries (no municipals) ) ’
Edificis residencials 10.092 0| 3.985 277 | 1.159 0 0 0 0] 15.513
Enllumenat pablic municipal 1.034 1.034
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 21.273 0| 3.985 881 | 1.451 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 27.590
industria
Transport

Flota municipal 397 0 0 397
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 56.644 | 13.278 411 70.333
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 57.041| 13.278 0 0 0 0 411 0 0 0] 70.730
TOTAL MWh 2010 21.273 0| 3.985 881 | 1.451| 57.041| 13.278 0 0 0 0 411 0 0 0] 98.320
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Taula 20. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a I'ambit PAESC. Any 2019

Us [MWh] Combustibles fossils [MWh] Energies renovables [MWh] [MWh]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil Lig | Carb | comb. QOli Bio- Solar | Geoter il
citat calor | natural GLP © Diesel A Benzina nit o) fossils | vegetal | Biodiesel | massa | térmica | -mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edlfl_(:l_s i equipaments / instal-lacions 505 0 464 206 0 0 0 0 0 1195
municipals
Edificis | equipaments / instal-lacions | g 54 0| 178 | 308 | 182 0 0 0 0 | 9.198
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 8.298 0 |3.903 313 640 0 0 0 0 13.153
Enllumenat public municipal 577 577
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 17.929 0 |4.545 826 822 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.123
industria
Transport

Flota municipal 497 0 0 497
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 47.092 13.594 3 60.689
Subtotal transport 0 0 0 0 0 47.589 13594 | 0 0 0 0 3 0 0 0 61.186
TOTAL MWh 2019 17.929 0 |4.545 826 822 47.589 13594 | 0O 0 0 0 3 0 0 0 85.308
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Taula 21. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2005

Us [tCO2eq]

Combustibles fossils [tCO2eq] Energies renovables [tCOzeq] [tCO2¢q]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil comb. Oli Bio- Solar Geoter- T |
citat calor natural GLP C Diesel A | Benzina | Lignit | Carbé | fossils | vegetal | Biodiésel | massa | térmica mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edificis i equipaments / instal-lacions 263 0 0 92 7 362
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions
terciaries (no municipals) 4.051 0 0 89 96 4.236
Edificis residencials 4.242 0 649 79 434 5.404
Enllumenat public municipal 475 475
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 9.031 0 649 260 537 10.476
industria
Transport
Flota municipal 98 0 0 98
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 16.681| 4.189 93 20.962
Subtotal transport 0 0 0 0 0| 16.779| 4.189 0 0 0 0 93 0 0 0| 21.060
Altres sectors no energetics
LTSy io X [ o] o UL IR SO PP 1.091
TOTAL tCOzeqde I'ambit PAES per a |I'any 2005 32.628
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Taula 22. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2010

Us [tCOZeq]

Combustibles fossils [tCOzeq] Energies renovables [tCOzeq] [tCO2¢q]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil comb. Oli Bio- Solar Geoter- i I
citat calor natural GLP © Diesel A | Benzina | Lignit | Carb6 | fossils | vegetal | Biodiesel | massa | termica mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edifi_ci_s i equipaments / instal-lacions 264 0 57 10 331
municipals
Edlf}glg i equamgms / instal-lacions 4572 0 80 68 4541
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 4.809 805 63 309 5.986
Enllumenat pablic municipal 493 493
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i 10.137 805 200 387 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 11.529
industria
Transport
Flota municipal 106 0 0 106
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 15.124 3.306 104 18.535
Subtotal transport 0 0 0 0| 15.230 3.306 0 0 0 0 104 0 0 0| 18.640
Altres sectors no energetics
@Y (0T o LY ES3 =T o 1 PR TRR 849
TOTAL tCOz2eqde I'ambit PAES per a l’any 2010 31.019
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Taula 23. Diagnosi. Emissions de tCOzeq. Ambit PAESC. Any 2019

Us [tCO2eq] Combustibles fossils [tCO2eq] Energies renovables [tCO2eq] [tCO2q]
Altres
Sector Electri- Fred/ Gas Gasoil Benzin comb. Oli Bio- Solar Geoteér- el
citat calor | natural GLP C Diesel A a Lignit | Carbé | fossils | vegetal | Biodiésel | massa | termica mica ota
Edificis, equipaments / instal-lacions i indUstries
Edlfl_Cl_s i equipaments / instal-lacions 125 0 94 a7 0 266
municipals
Edlf!E)I.S i equamgqts / instal-lacions 2038 0 36 70 49 2193
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 1.983 0 788 71 171 3.013
Enllumenat public municipal 138 138
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal:lacions i 4.284 0 918 188 220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.610
industria
Transport
Flota municipal 133 0 0 133
Transport public 0 0 0 0
Transport privat i comercial 12.574 | 3.385 1 15.959
Subtotal transport 0 0 0 0 0 | 12.706 | 3.385 0 0 0 0 1 0 0 0 16.092
Altres sectors no energétics
Gostib dels reSidUS | e L 634
TOTAL tCOzeq de I'ambit PAESC per a l'any 2019 22.335
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La diagnosi energetica pretén identificar, a partir de les dades de I'inventari d’emissions,
els principals sectors i activitats consumidores d’energia i emissores de GEH. Aquesta és
una eina de planificacié estratégica molt util a aplicar en el procés d'elaboracié del
PAESC, ja que definir les prioritats en el moment de selecci6 de les mesures i accions de
mitigacié a implantar.

7.2. Punts forts i punts febles del municipi

A continuacié s'enumeren els punts forts i febles del municipi:

Punts forts:

AMBIT PAESC

- El consum energetic final de Riudoms, l'any 2019, va ser de 85.308MWh,
equivalents a 12,93 MWh/hab. El consum total representa una reducci6é del 19%
respecte el consum de I'any de referencia (2005), en el cas del consum per
habitant, la reduccié ha estat del 29%.

- Durant el periode 2005-2019, les fonts energetiques electricitat, combustibles
liquids i GLP experimenten una reduccié del consum energétic, 5%, 24% i 28%
respectivament.

- Durant el periode analitzat 2005-2019, les emissions en valor absolut han
experimentat una reduccioé del 32%, metre que per habitant representa un una
reduccié del 40% respecte I'any de referencia 2005.

AMBIT AJUNTAMENT
- Pel que fa a les emissions de I'’Ajuntament de Riudoms, I'any 2019 van ser de 536

tCO2¢. Respecte I'any de referencia (2005), les emissions totals de I’Ajuntament
s’han reduit en un 43%.

Punts febles

AMBIT PAESC

- Durant el periode 2005-2019, la font energetica Gas natural experimenta un
augment del 42%.

AMBIT AJUNTAMENT
- El consum energeétic final de I’Ajuntament de Riudoms, I'any 2019, va ser de 2.269

MWh. Aquest valor suposa una reduccié del 3% del consum de I'ajuntament en el
periode 2005-2019.
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7.3. Objectius estrategics

L'objectiu estrategic principal del PAESC ve determinat per quatre linies estrategiques:

Eficiéncia energeética
Energies renovables
Mobilitat
Residus

PoNE

Aguestes linies estrategiques s'aplicaran de forma transversal al diversos sectors que
conformen I'ambit d'actuacié del PAESC (sector terciari -que inclou I'Ambit Ajuntament-,
sector doméstic, sector transport i el tractament de residus).

Objectius concrets del municipi:
Mitigacié
e 55% de reduccié GEH abans del 2030

Adaptacié

e Augmentar la resiliencia
e Pal-liar la pobresa energética
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[s. PLA D'ACCIO PER A LA MITIGACIO |

El Pla d'Accié per a la mitigaci6 de Riudoms consta de 30 accions, que suposen un
estalvi de 8.488 tCOzeq per a lI'any 2030, és a dir, una reduccio del 26% respecte I'any
2005. El cost de I'aplicacio de les accions de mitigaci6 és de 319.335 €.

8.1. Contingut de les fitxes d’accions per a la mitigacio del canvi climatic

Les accions que conformen el pla d'accié per a la mitigacié6 es recullen en fitxes
individuals i ofereixen la informacié necessaria per la seva aplicacié, seguint les directrius
de la Comissio Europea. El llistat de les accions s'adjunta a l'annex | d'aquest
document.

Figura 4. Model de fitxa de les accions per a la mitigacio.

Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Climade [nom del municipi] [comarca]

Accions de mitigaci6

Linia estratéegica:

Codi: [nom de 'acci6 en catald]

[nom de I'acci6 en anglés]

Area d’Intervencio (Al): Mecanisme d’acci6 (MA):
Descripcio:
Document inicial: Es deriva de les VAE?
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energétic (MWh/any) energética local (MWh/any)

2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
Inici: ‘ Final: Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any):
Cost d’inversio (€) Cost total de I'acci6 I'any  Origen de I'acci6

(€)

Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacio (anys):

Prioritat d’execucio

NOTA: els camps de la fitxa es descriuen a la Metodologia per a la redaccié de PAEC de la demarcacio de
Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2017).

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 58



8.2. Resum executiu del pla d'accio per ala mitigacio

El Pla d'Accié per a la mitigaci6 de Riudoms consta de 30 accions, que suposen un
estalvi de 8.488 tCOzeq per a l'any 2030, és a dir, una reduccio del 26% respecte I'any
2005. El cost de I'aplicacio de les accions de mitigacio és de 319.335 €.

Consta de 30 accions i la major part del pes recau sobre accions amb area d’intervencio
integrada. De les accions previstes, 15 tenen afectacié directa sobre els equipaments
municipals.

A continuacié es presenten diverses taules resum del Pla d’Accié per a la mitigacié del
canvi climatic.

Al marge de les accions incorporades als apartats segiients també s’ha realitzat les
seglents accions:

Convocatoria | Accid
2017 Millora de I'enllumenat public o d'edificis publics
2021 Instal-lacions d'energies renovables
2022 Millora de I'enllumenat public o d'edificis publics
2023 Instal-lacions d'energies renovables
2023 Millora de I'enllumenat public o d'edificis publics
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Grafic 12. Distribucié de les
accions segons l'area
d'intervencio

Produccié
% accions Estalvi Estalvi energia Cost Cost o Fewmonideb 3

. Nombre respecte emissions aconseguit renovable anual inversio Cost fulfics resiendials 107

Area d'intervenci6 d’accions del total (tCOz2q/any)  (MWh/any) (MWh/any) (€) (€) final (€) Enllumenat pablic; 7%
Edificis municipals 15 50% 302,19 585,98 266,99 16.392 179.875 261.835
Transport privat 7 23% 7576,47 28.755,87 0,00 5.000 17.450 47.450
Altres 2 7% 26,43 0,00 0,00 450 3.150
Enllumenat public 2 7% 170,62 354,73 0,00
Edificis residencials 3 10% 410,69 1.033,93 0,00 900 900
Flota municipal 1 3% 1,61 6,01 0,00 6.000 6.000
TOTAL 30 100% 8488,01 30.736,52 266,99 21.842 204.225  319.335

Font: elaboracio propia a partir de les accions PAESC.
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8.3. Taulatécnicadel plad'accié

Taula 23. Taula técnica de les accions del PAESC, segons les arees d'intervencio.

Produccié
Estalvi Estalvi d’energia Cost Cost
Any Any emissions aconseguit | renovable anual inversi6 | Cost final
Codi Nom accio inici final (tCOz2eq/any) (MWh/any) | (MWh/any) (€) (€) (€)
Altres
A72/B71/1 Campanyes per incrementar el 2023 2030 - - - 450 0 3.150
percentatge de la recollida selectiva
A74/B71/2 Foment del consum de productes de 2025 2030 - - - 0 0 0
proximitat i d'agricultura ecologica
Edificis del sector terciari
Edificis residencials
A16/B11/3 Accions de sensibilitzacié/informacio 2025 2030 - - - 0 900 900
per a la substitucié de I'enllumenat,
electrodomestics, calderes i
tancaments per altres més eficients
Al6/B11/4 Assessorament energeétic a les llars 2025 2030 - - - 0 0 0
A16/B16/5 Bonificacions fiscals en la llicéncia 2026 2030 - - - 0 0 0
d'obres per a millores en I'eficiéncia
energética dels habitatges o locals
(millora d'aillaments, tancaments,
renovables)
Edificis municipals
Al16/B12/6 Designaci6 d'una figura de gestor 2025 2030 - - - 15.000 0 75.000
energeétic en els equipaments
municipals
A16/B12/7 Implantacio d'un sistema de gestio 2025 2030 - - - 1.392 300 7.260

energética municipal/ Comptabilitat
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energeética municipal

A16/B12/8

Programa o protocol de manteniment
dels equipaments i infraestructures
municipals

2024

2030

Al12/B12/9

Instal-lacié d'energies renovables
(panells fotovoltaics) en 5
equipaments municipals (Casa de la
Cultura, Nous jutjats de Pau,
biblioteca, Llar d'infants i escola
Cavaller Arnau) per autoconsum

2024

2030

A16/B12/10

Accions pendents de la Visita
d'Avaluacié Energética a I'ajuntament
(edifici institucional) realitzada durant
la redaccié del PAES

2024

2030

24.000

24.000

Al16/B12/11

Accions pendents de la Visita
d'Avaluacié Energeética a la biblioteca
realitzada durant la redacci6 del PAES

2024

2030

1416,62

1416,62

A16/B12/12

Accions pendents de la Visita
d'Avaluacié Energética al Casal
Riudomenc realitzada durant la
redaccio del PAES

2024

2030

6850,67

6850,67

A16/B12/13

Accions pendents de la Visita
d'Avaluacié Energeética a I'Escola Beat
Bonaventura Gran realitzada durant la
redacci6 del PAES

2024

2030

16071,63

16071,63

A16/B12/14

Accions pendents de la Visita
d'Avaluacié Energética al Pavellé
realitzada durant la redacci6 del PAES

2024

2030

97235,38

97235,38

A16/B11/15

Elaboracié d'un manual de bones
practiques ambientals

2025

2030

4000

4000

A16/B18/16

Incorporacié de clausules ambientals
en plecs de prescripcions tecniques
de serveis externalitzats

2025

2030

A19/B13/17

Compra d'energia verda certificada

2022

2030
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per part de I'Ajuntament

A16/B12/18 | Millora de l'eficiencia energética dels 2025 2030 - - 0 30000 30000
camps de futbol de gespa artificial

A14/B12/19 | Millora de l'eficiéncia energética en les | 2025 2030 - - 0 0 Segons
instal-lacions de lleure exteriors projecte

A16/B12/20 | Millora de l'eficiéncia energética de 2025 2030 - - 0 0 Segons
I'antiga casa de la cultura projecte

A41/B47/23

de I'enllumenat public

Substitucid de vehicles municipals per
altres més eficients en emissions
(hibrids, etc..)

2024

2030

A21/B21/21 | Substitucio de les lampades de 2022 2030 - - 0 0 0
I'enllumenat per altres de més
eficients (LED)

A21/B21/22 | Realitzaci6é d'una auditoria energética 2026 2027 - - 0 0 0
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8.4. Cronograma

A continuacio es mostra el calendari d'implementacio de les accions de mitigacio.

Taula 24. Cronograma de les accions de mitigacio.

NOM_ACCIO 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Campanyes per incrementar el percentatge de la recollida selectiva
Foment del consum de productes de proximitat i d'agricultura ecologica

Accions de sensibilitzacid/informacié per a la substitucié de I'enllumenat, electrodomeéstics, calderes i
tancaments per altres més eficients
Assessorament energeétic a les llars

Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a millores en I'eficiencia energética dels habitatges o
locals (millora d'aillaments, tancaments, renovables)
Designacio d'una figura de gestor energétic en els equipaments municipals

Implantaci6 d'un sistema de gestié energética municipal/ Comptabilitat energética municipal
Programa o protocol de manteniment dels equipaments i infraestructures municipals

Instal-laci6 d'energies renovables (panells fotovoltaics) en 5 equipaments municipals (Casa de la
Cultura, Nous jutjats de Pau, biblioteca, Llar d'infants i escola Cavaller Arnau) per autoconsum

Accions pendents de la Visita d'Avaluacié Energeética a I'ajuntament (edifici institucional) realitzada
durant la redaccio del PAES

Accions pendents de la Visita d'Avaluaci6é Energética a la biblioteca realitzada durant la redaccié del
PAES

Accions pendents de la Visita d'Avaluacié Energética al Casal Riudomenc realitzada durant la
redaccio del PAES

Accions pendents de la Visita d'Avaluaci6é Energética a I'Escola Beat Bonaventura Gran realitzada
durant la redaccio6 del PAES

Accions pendents de la Visita d'Avaluacié Energética al Pavello realitzada durant la redaccio del
PAES

Elaboracié d'un manual de bones practiques ambientals

Incorporaci6 de clausules ambientals en plecs de prescripcions técniques de serveis externalitzats

Compra d'energia verda certificada per part de I'Ajuntament
Millora de I'eficiéncia energética dels camps de futbol de gespa artificial
Millora de I'eficiéncia energética en les instal-lacions de lleure exteriors

Millora de I'eficieéncia energética de I'antiga casa de la cultura
Substitucié de les lampades de I'enllumenat per altres de més eficients (LED)
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Realitzacié d'una auditoria energética de I'enllumenat public
Substitucié de vehicles municipals per altres més eficients en emissions (hibrids, etc..)
Implantacio6 del pla de mobilitat del municipi

Informacio i sensibilitzacié per a la renovacié eficient del parc mobil del municipi i diversificacié
energetica del sector

Manteniment de punts de subministrament eléctric per a vehicles

Creaci6 d'aparcaments segurs per a bicicletes

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics, hibrids etc,)
Implantacié de camins escolars segurs

Instal-lar dues zones de carregadors eléctrics

Font: elaboracio propia.
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8.5. Finangament potencial de les accions

El pla de financament valora les possibles fonts de finangcament per a cada accid, tenint
consideracio els diversos aspectes economics de I'accio (el cost d'inversid privat, cost de
I'Ajuntament, periode d'amortitzacid, etc.). La informacié seguent mostra les possibles
vies de finangament.

Diputacio de Tarragona:

- Assisténcies Técniques i Subvencions ImpulsDipta: Les subvencions ImpulsDipta
ofereixen suport financer directe per a la implementacié de projectes d'eficiencia
energética i energies renovables, mentre que les assisténcies técniques
proporcionen l'assessorament necessari per a la planificacié i execuci6 dels
projectes.

Generalitat de Catalunya:

- Agencia Catalana de I'Aigua (ACA): Ofereix subvencions per a projectes que
millorin I'eficiencia en I'Gs de l'aigua, una part important de la gestié energetica.

- Institut Catala d'Energia (ICAEN): Proporciona ajuts per a la implementacié de
tecnologies d'energies renovables i la millora de I'eficiencia energética en edificis i
infraestructures.

Govern d'Espanya:

- Institut per a la Diversificacio i Estalvi de I'Energia (IDAE): Ofereix financament per
a projectes que fomenten I'Us d'energies renovables i la millora de I'eficiencia
energeética, aixi com programes especifics per a la reduccid de la pobresa
energetica.

Uni6 Europea:

- Fons Europeus de Desenvolupament Regional (FEDER): Financa projectes
d'eficiéncia energética i d'energies renovables en el marc de la politica de cohesié
de la UE.

- Horizon Europe: Programa de recerca i innovacié que ofereix finangament per a
projectes que aborden la transicid energética i la reducci6 de la pobresa
energeética.

Aquestes fonts de financament permetran a les entitats locals desenvolupar i implementar

efectivament programes i projectes que contribueixin a la mitigacié de les emissions
causant del canvi climatic.

66



Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms
01 | PAESC - Adaptacio

9. ORGANITZACIO DE L’AJUNTAMENT, CAPACITAT D’ACTUACIO DEL MUNICIPI,

RECURSOS | SERVEIS DISPONIBLES

9.1. Organitzacio de I’Ajuntament

9.1.1. Organitzacio executiva de Riudoms

L'organitzacié municipal de I'Ajuntament de Riudoms es compon de:

Taula 25. Carrecs electes Ajuntament de Riudoms.

Carrecs Nom

Alcalde

Regidor de Governacio, Hisenda, Recursos Humans, Serveis
Puablics, Mobilitat, Atencié al ciutada, Comunicaci6, Participacio i
transparéencia

Ricard Gili Ferré

1la Tinent d’alcalde

Regidora d’Educacio, Turisme i Producte Local, Agricultura i Fira Anna Moragas Rovira
de I'Avellana

2n Tinent d’alcalde

Regidor d'Urbanisme i Activitats, Terme Municipal, Festes i Arnau Carbonell Ollé
Protocol, Joventut i Entitats

3a Tinent d’Alcalde

Immaculada Mestre

Regidora de Seguretat Ciutadana, Promocié Municipal, Comerg Anguera

Local i Formaci6
4a Tinent d’Alcalde

Regidora de Salut, Llar d'Infants, Escola Municipal de Mdusica,
Biblioteca Antoni Gaudi i Gent Gran

Maria Teresa Basora
Gallisa

Regidora de Benestar Social, Families i Lleure infantil, Igualtat i

Nova Ciutadania Carme Cros Garrido

Regidor d’Esports, Cultura, Politica Linglistica, Teatre Auditori

Casal Riudomenc, Patrimoni Natural, Sostenibilitat i Energia Jordi Gallisa Giménez

Font: Ajuntament de Riudoms.

9.1.2. Recursos disponibles

L’Ajuntament disposa de més de tres técnics municipals i de brigada propia.

Els serveis de neteja viaria, jardineria o manteniment de I'enllumenat els gestiona
I'ajuntament, en canvi el servei de recollida de residus esta externalitzat.

L’Ajuntament disposa de 24 vehicles propis 3 dels quals hibrids, perd no se’ls aplica
criteris de conduccié eficient.
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9.1.3. Sistemes de comunicacio6

L’Ajuntament compta amb diversos canals de comunicacio per adregar-se a la ciutadania,
s’exposen a continuacio:

- Web municipal (https://www.riudoms.cat/ )
Butlleti bimensual en paper

Xarxes socials

Ebando (https://app.ebando.es/channel/riudoms )

Ens casos d’'alerta o emergencia els avisos es tan a través d’'SMS.

68


https://www.riudoms.cat/
https://app.ebando.es/channel/riudoms

9.2. Serveis d’emergénciai de proteccio civil

El municipi es troba afectat per diversos riscos de proteccio civil. Per fer front a aquests
riscos es desenvolupen els Plans d’Actuacié Municipal (PAM) que recullen I'organitzacié
del municipi davant d'aquestes emergéncies. Aquests plans s'integren en un dnic
document anomenat Document Unic de Proteccié Civil municipal (DUPROCIM).

La taula segtient conté els PAM d’'obligada redaccio i de recomanada redacci6 per part de
I’Ajuntament del municipi aixi com la data d’homologacio si s’escau.

Taula 26. Plans d’Actuacié Municipals i la seva data d’homologacio.

Plans

d’actuacié Nom Obligacio , BV -
-~ d’homologacié
municipal
, . - 05/12/2018
NEUCAT Pla d'Actuacio Municipal per a Recomanat (Pendent de
nevades L
revisio)
, L - 05/12/2018
SISMICAT P_Ia d'Actuacio Municipal per a Recomanat (Pendent de
sismes L
revisio)
, . - 05/12/2018
INUNCAT :DIa d Actuacio Municipal per a Obligat (Pendent de
nundacions L
revisio)
, . - 05/12/2018
TRANSCAT Pla d'Actuacio Mummpal pera Recomanat (Pendent de
transport de mercaderies perilloses L
revisio)
, L - 05/12/2018
AEROCAT  "lad'Actuacio Municipal per a Obligat (Pendent de
Aeronautica .
revisio)
, . - 05/12/2018
PLASEQCAT Flad'Actuacions Municipals per a Obligat (Pendent de
risc Quimic revisio)

Font: Portal de dades obertes de la Generalitat de Catalunya i Ajuntament del municipi.

El municipi no queda incldos al Decret 64/1995 i per tant no es considera d'alt risc
d’'incendi forestal, per tant no té I'obligacié de disposar de Pla de Prevencidé d’'Incendis
municipal (PPI).

El municipi queda inclos dins de la Regié d’Emergéncia del Camp de Tarragona, la qual
inclou municipis del Baix Camp, que compta amb els seguients parcs de bombers:

- Parcs de bombers funcionaris: Cambrils, Falset, I'Hospitalet de I'Infant/Vandellos,
Montblanc, Reus, Tarragona, Valls, el Vendrell.

- Parcs de bombers voluntaris: Alcover, Cornudella de Montsant, Prades, Sant
Jaume dels Domenys, Santa Coloma de Queralt, Sarral, Vila-rodona.
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Els parcs de bombers més propers son els seglients:

- Parc de bombers de Reus, situat a 7,8 Km, que compta amb 65 bombers (6
veterans, 51 funcionaris, 4 funcionaris caporals i 4 funcionaris sergent). L’edifici
pertany a la Generalitat i la dotacié de vehicles del Parc de Bombers és de 4
camions d’extincio6 forestal (dues bombes rurals pesades i dues bombes forestals
pesades).

- Parc de bombers mixt de Cambrils, situat a 9,3 Km, que compta amb 35 bombers
(5 voluntaris, 2 veterans, 24 funcionaris i 4 funcionaris caporals). L’edifici pertany a
la Generalitat i la dotacio de vehicles del Parc de Bombers és de 3 camions
d’extinci6 forestal (tres bombes rurals pesades).

El municipi no s’inclou dins de I’ Agrupacié de Defensa Forestal (ADF) de les Borges del
Camp, codi (235).
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9.3. Serveis de salut

9.3.1. Equipaments de salut

Segons el cercador de centres sanitaris del Servei Catala de la Salut el municipi disposa
de d’'un consultori local, situat al carrer la Sardana, 3, amb horari de dilluns a divendres
de 8 a 20 h i dissabtes de 8 a 15 h.
En aquest mateix consultori també hi ha atencié continuada els dissabtes de 15 a 20 h i
les diumenges i festius de 8 a 20 h.

Fora d'aquests horaris, per una atencié continuada o hospitalaria els habitants de
Riudoms s’han de desplagar fins a Reus, al Centre MQ Reus o a I'Hospital Universitari de
Sant Joan de Reus, a 6 km aproximadament.

Taula 27. Serveis de salut: tipologia i nombre de centres.

Tipologia de centres Nombre
Centres d’atenci6 primaria (CAP) 1 (Riudoms)
Centres d’atenci6é continuada 2 (Riudoms i Reus)
Hospital 2 (Reus)
Salut mental 6 (Reus)
Sociosanitaries 9 (Reus)
Residéncies 1 (Riudoms)

Font: Generalitat de Catalunya. Servei Catala de la Salut.

9.3.2. Diagnosi salut publica

Fent un analisi dels equipaments sanitaris exposats en l|'apartat anterior, I'atencié
continuada queda parcialment coberta al mateix municipi. Per una atencié hospitalaria cal
realitzar un desplacament de 6 km, aquest fet pren especial rellevancia en un municipi on
la taxa de poblacié vulnerable és del 36 % (major de 65 anys o menor de 14 anys) (font:
Fitxa de vulnerabilitat del municipi elaborat per Diputacié de Tarragona). Cal entendre la
poblacié vulnerable com al grup de persones que es troben en estat de indefensié o
incapacitat davant una amenaca de canvi climatic a la seva condici6 psicologica, fisica i
mental, entre d'altres.

En casos d’'onades de calor extrema, el municipi disposa d’'un protocol adrecat a poblacié
vulnerable consistent en utilitzar els canals de comunicacio habituals per informar sobre
precaucions i habits a tenir en compte durant 'onada.

El canvi climatic esta afavorint I'expansi6 de malalties tropicals en zones on
tradicionalment no es registraven, com és el cas dels municipis del Baix Camp. L'augment
de les temperatures, les alteracions en els patrons de precipitacions i l'increment de
fendmens meteorologics extrems creen un ambient favorable per a la proliferacié de
vectors com el mosquit tigre. Aquests canvis climatics també prolonguen els periodes de
reproduccié d'aquests vectors i augmenten la seva dispersié geografica, incrementant el
risc per a la salut publica. En aquest sentit, Riudoms és un dels municipis afectats pel
mosquit tigre segons el mapa de municipis amb afectacié de mosquit tigre actualitzat I'any
2024 i elaborat per la Generalitat de Catalunya. Segons informacié facilitada per
Diputacié de Tarragona, el municipi disposa de cartografia de punts potencials de cria, i
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s’han realitzat campanyes de comunicacio i sensibilitzacio al personal municipal o a la
poblacié.

Per altim, segons informacié oficial de la Generalitat de Catalunya, Riudoms disposa d’'un
refugi climatic registrat oficialment: Llar dels Jubilats (C. Sant Jaume, 2).
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9.4. Diagnosi del medi fisic

9.4.1. Meteorologia

La meteorologia té una notable incidencia sobre el territori, la conca mediterrania és
coneguda per la seva variabilitat climatica i els impactes del canvi climatic poden
augmentar els riscos ja presents. A continuacié es detallen alguns dels riscos que
meteorologics que cal considerar:

- Augment de les temperatures. Les temperatures a la conca mediterrania han
augmentat en les Ultimes décades i es preveu que continuin augmentant a causa
del canvi climatic. Aixo pot afectar la demanda d'energia, especialment durant els
mesos d'estiu, i posar pressio sobre els sistemes d'energia per satisfer aquesta
demanda.

- Sequeres. La conca mediterrania ja és propensa a episodis de sequera, i s'espera
que aguests episodis es tornin més freqlients i intensos com a consequéncia del
canvi climatic. Les sequeres poden reduir la disponibilitat d'aigua per a la
generacio d'energia hidroeléctrica i afectar la produccié agricola, la qual cosa pot
tenir repercussions en la disponibilitat d'aliments i en la seguretat alimentaria.

- Aiguats i inundacions. Tot i que la conca mediterrania és coneguda per la seva
manca de pluja en moltes arees, les tempestes intenses i els aiguats poden
causar inundacions, especialment en zones urbanes i costaneres. Les
inundacions poden interrompre les infraestructures d'energia i transport, aixi com
causar danys a les instal-lacions.

- Canvis en els patrons de vent. Els vents influeixen en la distribucié de la pluja i en
els patrons climatics d'una regié. Canvis en els patrons de vent poden alterar la
manera com es distribueix la pluja, afectant la disponibilitat d'aigua per a la
agricultura, I'abastament de l'aigua potable i altres necessitats humanes. També
poden afectar la produccié d'energia edlica, ja que la intensitat i la direccié del
vent son factors critics per a l'eficacia dels parcs eolics. Canvis significatius en els
patrons de vent poden requerir ajustos en la ubicacié i el disseny de les
instal-lacions eoliques.

9.4.2. Hidrogeologia

Al terme municipal hi ha una massa d'aigua subterrania diferenciada, I'organisme de
conca responsable és I’Agéncia Catalana de 'Aigua.

- Massa d’aigua subterrania Baix Camp

Pel que fa a la hidrogeologia del municipi, hi ha una unitat hidrogeologica al terme
municipal:

- Aquifer detritic plioquaternari del camp de Tarragona-Baix Camp (309102)

El municipi no pertany a cap espai d’Interes Geologic.
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9.4.3. Usos del sol

Segons fitxes de vulnerabilitat de Diputacidé de Tarragona, el terme municipal té una
superficie de 3.240 ha, el 0,74 % a superficie forestal (24 ha), el 2,4 % correspon a

superficie urbana (80 ha) i el 50,18 % a superficie agricola (1.626,8 ha).

Taula 28. Superficie utilitzada de conreus herbacis al municipi.

Superf\icie de Superf‘l'cie de Superfl'ci_e c?eufggrlggllii
seca en seca en de regadu_J, en ocupacio
ocupacio ocupacio en ocupacio ;
primera (ha) posterior (ha) | primera (ha) po(s;gglor
Alberginia 0 0 2 2
Blat tou (tot el blat abans de 2017) 0 0 1 0
Broquil 0 0 2 0
Carbassa 0 0 1 0
Carbassd 0 0 3 2
Carxofa 0 0 3 0
Ceba 0 0 8 0
Cereals d'hivern per a farratge 13 0 0 0
Civada 8 0 1 0
Cogombre 0 0 1 1
Col de cabdell 0 0 1 0
Coliflor 0 0 1 0
Colza 27 0 0 0
Enciam 0 0 4 1
Escarola 0 0 1 0
Espinac 0 0 1 0
Fava tendra 0 0 2 0
Maduixa i maduixot 0 0 0 1
Meld 0 0 1 1
Menta 0 0 2 0
Mongeta tendra 0 0 5 2
Ordi 62 0 10 0
Patata d'estacié mitjana 0 0 1 0
Pebrot 0 0 3 2
Plantes ornamentals 0 0 4 0
Remolatxa de taula 0 0 0 1
Sindria 0 0 2 1
Tomaquet 0 0 9 3
Triticale 2 0 0 0
TOTAL 112 0 69 17

Font: Portal de dades obertes.
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Taula 29. Superficie utilitzada de conreus llenyosos al municipi.

Superficie de

Superficie de

Superficie de

Superficie de

seca no secaen regadiu no regadiu en
productiu (ha) | produccio (ha) | productiu (ha) | producci6 (ha)

Albercoquer 0 0 0 2
Ametller 3 47 62 74
Avellaner 4 73 65 695
Codony 0 0 0 1
Garrofer 0 20 1 48
Kiwi 0 0 1 0
Llimoner 0 0 0 1
Magraner 0 0 1 0
Noguera 0 0 0 7
Olivera per a oliva d'oli 1 209 14 603
Presseguer 0 0 1 13
Pruner 0 0 0 2
Taronger 0 0 0 7
Vinya de raim per a vi 0 3 0 0
Vivers 0 0 0 6
TOTAL 8 352 145 1.459

Font: Portal de dades obertes.

Segons les dades anteriors, els cultius de Riudoms son fonamentalment de regadiu. En el
municipi els cultius principals son l'olivera i I'avellaner amb una superficie total de 827 ha i
837 ha respectivament. Destaca que el 72 % i 83 % respectivament d’aquest cultius
disposen de sistema de regadiu.
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9.4.4. Xarxa Hidrografica

El terme municipal es traspassat de cap a cap i de N a S per la riera de Maspujols,

anomenada també de Riudoms, a la qual porta les seves aiglies per la dreta la riera de
Santa Eulalia.

La riera d’Alforja separa el terme del de Montbrio.

Figura 1. Espais fluvials del municipi
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Font: PAES del municipi.

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 76



9.5. Diagnosi de sistemes naturals i permeabilitat al territori

El terme municipal presenta unes cobertes del sol amb un clar predomini dels usos
agricoles

Pel que fa als terrenys forestals, aquests es concentren majoritariament al flanc nord-oest
del municipi on conformen una matriu agroforestal, localitzant-se masses de diverses
extensions, en molts casos, actuen a mode de limit entre finques conreades. També
s’identifiquen unes cobertes forestals de notable continuitat a la franja sud i sud-est del
municipi, en combinacié amb la matriu agricola i aprofitant, sobretot, els petits tossals
existents.

En general, es tracta de boscos amb un predomini clar del pi blanc (Pinus halepensis) i
amb un sotabosc de brolla forga desenvolupat. D’altra banda, també s’identifiquen
formacions boscoses de notable entitat associades als cursos fluvials que travessen el
terme municipal, les quals estan constituides per les especies propies dels boscos de
ribera.

Riudoms no te superficie que pertanyi a cap Espai d’Interés Natural Protegit.

Alguns dels habitats presents al terme municipal estan catalogats com a habitats d'interés
comunitari. La taula seglient mostra una llista dels habitats d’'interés comunitari presents
al municipi.

Taula 30. Habitats d’interés comunitari presents al terme municipal.

Habitat d’interés comunitari Codi

Rius mediterranis amb vegetacié del Glaucion flavi 3250

Font: Generalitat de Catalunya. Departament d’Accié Climatica, Alimentaci6 i Agenda Rural.
Al municipi no hi ha superficie forestal publica, segons el registre del Departament d’Accio

Climatica, Alimentaci6 i Agenda Rural. Tampoc es té constancia de terreny forestal de
titularitat municipal.

Segons les dades proporcionades per I'ajuntament, al municipi hi ha 2 parcs fotovoltaics a
punt de ser posats en funcionament i un tercer en tramitacio.
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9.6. Diagnosi del paisatge

El relleu del terme té de manera general, un caracter planer. Tot i aixo a la part nord del
municipi h ha més de variacié del paisatge ja que Riudoms es troba als peus de la Serra
de la Mussara.

El municipi de Riudoms pertany a la unitat de paisatge de la Plana del Baix Camp,
aguesta unitat paisatgistica té les seglients caracteristiques:

Sol de qualitat excel-lent per a I'activitat agricola

Plana gairebé horitzontal i lleument basculada cap el mar

Una xarxa de torrents de tracat paral-lel drena les aiglies directament cap el mar
Mosaic agricola molt divers i heterogeni on predominen els conreus llenyosos:
oliveres, avellaners, ametllers, garrofers i vinya, que alternen amb conreus de
fruiters i hortalisses de regadiu

Els espais naturals ocupen molt poca extensié a causa de I'expansié agricola.
Clapes de pinedes de pi blanc i pi pinyer entre els conreus i la vegetacié de les
ribes dels torrents i rieres i d’alguna zona humida son els Unics habitats naturals
Els nuclis de poblacié mantenen un caracter i una fisonomia rurals

La proximitat als grans centres urbans de Reus i Tarragona i la proximitat al mar
afavoreix un creixement urbanistic residencial i de segones residencies

La proliferacié de poligons industrials i de naus comercials és un fenomen que
s’ha intensificat molt en els darrers anys. Es localitzen sobretot a les entrades dels
nuclis urbans, fent-se molt visibles pels usuaris de les vies de comunicacié

Les problematiques identificades al cataleg de paisatge son les segients:

La dinamica d'urbanitzacié residencial i industrial que existeix a les unitats
circumdants pot dur a un esgotament del sol urbanitzable en els municipis veins, i
traslladar la pressio urbanistica a la Plana del Baix Camp

Existeix una densa xarxa de camins historics que corre el risc de malmetre’s si no
es gestiona correctament

El municipi no disposa de pla de verd urba perd si que disposa d’equipament municipal
amb funcié de refugi climatic.
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9.7. Estudis previs a considerar

Segons I'Ajuntament no es disposa de POUM ni d’Agenda 21.

Hi ha una série d’accions previstes al municipi que podrien considerar-se rellevant per a
la redacci6 del PAESC:

- Previsi6 de la implementacié de comptadors digitals a la xarxa d’aigua potable

- Previsi6 de millora de la xarxa d'aigua a través d'una subvencié de I'Agéncia
Catalana de I'Aigua

- Previsié d'instal-lar plaques fotovoltaiques en 4 equipaments municipals per a
l'autoconsum

- Substituir la caldera del poliesportiu per una aeroteérmia

- Instal-lar dues zones de carregadors eléctrics
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9.8. Gesti6 de residus

El servei de gesti6 de residus al municipi esta externalitzat a I'empresa Secomsa.
Actualment tenen un sistema dual de recollida, en algunes zones la recollida selectiva de
residus es realitza amb contenidors oberts al carrer i en una part del municipi mitjancant
el sistema Porta a Porta.

A la taula seglent es presenten algunes dades de la generacié de residus municipals
pels anys 2019 i 2021.

Taula 31. Dades de generacié de residus municipals.

Generacié Residus
Municipal Totals (tones)

Generacio Residus
municipals per habitant i
dia (kg/hab./dia)

Percentatge de
recollida selectiva

2019
2021

2.929,13
3.076,47

1,22
1,27

53,51 %
56,32 %

Font: Agéncia de Residus de Catalunya.

80




9.9. Mobhilitat sostenible

El municipi disposa de pla de mobilitat sostenible.

Els desplacaments dins del municipi de Riudoms sén predominantment locals. Altres
destinacions freqlients son als pobles veins i les ciutats més grans properes, com per
exemple Reus. La poblacio, en gran part jubilada, limita la seva mobilitat principal al nucli
urba i als voltants immediats.

El transport public per carretera és clarament insuficient, la qual cosa fa que la majoria
dels desplagcaments cap a altres municipis es realitzin quasi exclusivament mitjancant
vehicle privat. A més, la inexisténcia d'una xarxa ferroviaria contribueix a la dependéncia
del transport individual.
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9.10. Diagnosi urbanistica i social

El municipi té una poblacié de 6.569 habitants i el 36 % de la poblacié és considerada
vulnerable (major de 65 anys o menor de 14 anys) (font: Fitxa de vulnerabilitat del
municipi elaborat per Diputacié de Tarragona). Cal entendre la poblacié vulnerable com al
grup de persones que es troben en estat de indefensio o incapacitat davant una amenaca
de canvi climatic a la seva condici6 psicologica, fisica i mental, entre d'altres.

A Riudoms s’hi identifica un nucli de poblacié, perd també un nombre important
d’habitatges disseminats. El Cataleg de Masies de Riudoms es troba en fase de redaccio.

El planejament urbanistic vigent actualment al municipi sén les Normes Subsidiaries de
Planejament (NNSS) de Riudoms, que so6n vigents des de la seva aprovacio definitiva,
per part de la Comissio d'Urbanisme de Tarragona, en la sessi6 de data 16 de desembre
de 1992, i la posterior publicacié al DOGC num. 1792, de data 3 de juliol de 1993.
Posteriorment en data 15 de novembre de 2005 es va publicar al DOGC num. 4510 la
Normativa completa de les Normes Subsidiaries, actualitzada.
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9.11. Campanyes de sensibilitzacié

L'ajuntament ha realitzat campanyes relatives a la recollida selectiva i s’ha implementat
el model de recollida de residus porta a porta per la recollida de cartr6 comercial i
voluminosos.

A Riudoms hi ha una bonificacié de I'IBl per la instal-lacié de plaques solars, regulat
mitjancant una ordenanc¢a municipal.
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10. GESTIO MUNICIPAL DE L’'AIGUA

L’'area mediterrania sera una de les zones del mén més afectades pel canvi climatic. Tots
els models de predicci6 més recents coincideixen a apuntar que el clima, en aguesta
regio, esdevindra al llarg d’aquest segle més calid i més sec que el clima actual, ploura
menys i fara forca calor, sobretot a I'estiu, i aix0 reduira la disponibilitat d’aigua.

Davant aquesta previsio de futur, s’analitza el consum de l'aigua a escala municipal i de
I’Ajuntament amb I'objectiu d’'identificar accions d’adaptacié davant el canvi climatic.

10.1. Escala municipal. Servei d’abastament d’aigua

La gestié municipal de I'aigua a Riudoms és directa. El nombre d'abonats és de 2.627 i no
es disposa de Pla Director d’Abastament.

Segons informa I'ajuntament, la xarxa d’abastament compta amb tres diposits. Per una
banda, el diposit d’aigua crua, de 400 m® de capacitat perd amb un estat de conservacié
no molt bo. Aquest diposit te uns 80 anys i el sostre presenta deficiéncies estructurals.
Per altra banda, el municipi compta amb un parell de dipdsits circulars intercomunicats
que funcionen com a una sola unitat excepte en el moment de revisio i neteja. Aquest
sistema emmagatzema l'aigua neta i tenen una capacitat total de 2.000 m3. A tot el
conjunt de diposits municipals se’ls aplica una neteja anual.

La xarxa de distribucio esta formada per 30,27 Km de canonades i no es disposa de la
informacio digitalitzada en format GIS.

L'any 2023 el municipi va estar declarat en alerta per manca d'aigua en el
subministrament.

S’executen campanyes de control de fuites cada quatre anys i sempre en el casos de
manca d’aigua.

Es disposa de reglament d’abastament d’aigua potable.
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10.2. Escala Ajuntament

Les dades disponibles pel que fa al consum d’aigua del municipi comprenen els anys
2019 2021.

Com mostra la taula seglent, el major consum d’aigua el 2021 va ser dels parcs, fonts i el
camp de futbol, aproximadament el 78% del consum total municipal. La resta, (22%) va
ser destinat als equipaments sent I'escola del Cavaller Arnau I'equipament amb un major
consum.

L'ajuntament no disposa de les dades dels costos d’aigua.

Taula 32. Gestiéo municipal de I'aigua: consums (mq) i costos (€), de 2019 i 2021.

2019 2021 2019 2021

m3 % m3 % € % € %

Equipaments 2.666 21 3.525 22 | - - - -
Parcs, fonts i camp futbol 9.949 79 | 12492 | 78 | - - - -
Hidrants - - - - - - - -
Altres - - - - - - -
Total 12.615 | 100 | 16.017 | 100 | - -] -

Font: Ajuntament de Riudoms.
Grafic 13. Gestié municipal de I'aigua: consums (m?3) de 2018 a 2022.
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Ambdéds tipus de consums han experimentat canvis similars, el consum d'aigua ha
augmentat en el ultims anys.

Pel que fa a les captacions, segons els SINAC, s’han detectat problemes en qualitat de
I'aigua. No es disposa d’informacié referent al sistema de comptadors.
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10.3. Sistema de sanejament

Les aigues residuals del municipi es tracten a 'lEDAR de Riudoms, amb titularitat propia
de I'ajuntament, pero la gestio de la qual la fa el Consell Comarcal.

Segons el Programa de mesures del Pla de gestié del districte de conca fluvial de
Catalunya (2022-2027), no hi ha cap actuacio prevista al municipi.

El municipi no disposa de Pla Director del sistema de clavegueram. Pel que fa a la xarxa
de clavegueram, la gran majoria dels habitatges estan connectats a la xarxa.
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} 11. AVALUACIO DE RISCOS | VULNERABILITATS ALS IMPACTES DEL CANVI
CLIMATIC

11.1. Marc conceptual

La vulnerabilitat (V) d’'un municipi enfront als impactes del canvi climatic es calcula per a
cada impacte a partir de tres vectors:

e La Sensibilitat (S), entesa com el grau en qué un sistema o sector és afectat, ja
sigui adversa o beneficiosament, per estimuls relacionats amb el clima. El grau
d’'afectacié dependra de la tipologia de municipi i de les seves caracteristiques.
Aixi, una situacié de sequera té unes consequencies diferents en un municipi
agricola que en un que no ho és tant. Els factors que influencien la sensibilitat
sén: grups socioecondmics afectats (salut mental, edat...), productes i serveis
afectats, infraestructures i ecosistemes, etc.

e L'Exposicié a I'impacte (E), entés com la preséncia de persones, mitjans de
subsisténcia, béns i serveis ambientals, infraestructures, i d'actius economics,
socials o culturals en llocs que podrien veure’'s afectats negativament pels
impactes del canvi climatic.

e La Capacitat d’adaptacidé (C), entesa com la capacitat de fer front als canvis i
afectacions dels impactes del canvi climatic, ja sigui en base a accions
implantades en altres plans (POUM, PAES; DUPROCIM, etc.), als recursos
disponibles de I'Ajuntament, i al funcionament general de [I'ajuntament i el
municipi.
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11.2. Avaluaci6 Simplificada de la Vulnerabilitat al Impactes del Canvi Climatic

11.2.1. Analisi de la vulnerabilitat i riscos climatics a les comarques
tarragonines

Per elaborar aquest apartat s’ha tingut en compte el treball “Analisi de la vulnerabilitat i
riscos climatics de la Demarcaci6 de Tarragona” que va redactar la Diputacié de
Tarragona durant I'any 2022 i amb un encarrec externalitat a 'empresa Anthesis Lavola.

En aquest treball s’ha realitzat un analisi detallat i georeferenciat dels riscos climatics i les
vulnerabilitats presents en tots els municipis de les comarques tarragonines. Aquesta
analisi ha permés identificar les necessitats d'adaptacio i proposar un conjunt de mesures
d'adaptacié que reduiran les possibles conseqiiéncies negatives del canvi climatic i
reforcaran la resiliéncia dels municipis. Aixi doncs, es disposa de la informacié seguent:

. Analisi dels perills climatics municipals. S’ha seleccionat i realitzat una
avaluacio exhaustiva dels perills climatics presents als municipis.

El diagnostic de vulnerabilitats i avaluacido de riscos associats al canvi climatic s’ha
realitzat utilitzant la metodologia i terminologia suggerida per I''PCC5. Especificament
s'ha utilitzat la definicié de risc, en la qual el risc és ocasionat per la combinacié de les
amenaces (hazards), I'exposicio (exposure) i la vulnerabilitat (vulnerability).

Els riscos que s’han treballat i que disposen d’indicadors sén els segluents:

1. Augment de les afectacions ala salut humana

Els essers humans estan exposats al canvi climatic a través de canvis de patrons
climatics com temperatura, precipitaci6 o augment del nivell del mar, entre d'altres
esdeveniments extrems. Aix0 afecta de manera indirecta als canvis de la qualitat de
I'aigua, aire, aliments, i canvis a la industria, assentaments i economia i de forma directe
en aspectes com el confort termic a les llars i els llocs de treball, 'increment d’afectacié
d’algunes malalties respiratories o I'increment de mortalitat en episodis de calor extrema.

Alguns dels altres impactes en la salut i benestar huma sén malnutricid, al-lérgies, salut
mental i desplacaments. També es produiran canvis en els rangs d’alguns vectors de
malalties infeccioses d’origen animal, com podria ser el mosquit tigre o la febre del virus
occidental. L'augment de temperatures afavoreix la garantia de supervivéncia, la
prolongacio de la taxa de reproduccid, i per tant fa que incrementin les quantitats.

2. Perdua de serveis ecosistémics

Els canvis en els factors climatics generen una afectacié directa als cicles dels essers
vius i ecosistemes. A nivell de biodiversitat es poden veure reflectits com alteracions
fisiologiques, fenoldgiques i demografiques.

En primer lloc les afectacions fisiologiques i fenologiques tal com els temps de floracid,
reproduccié i migracié que es relacionen amb les estacions de I'any. Si el cicle d'una
espécie és afectat pel canvi climatic també hi ha repercussions en tota la xarxa
alimentaria que depén d'aquesta espécie.
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Per altre banda també es generen variacions demografigues que modifiquen la
composicié de les comunitats i el seu funcionament. El canvi climatic suposara una
pérdua de biodiversitat tant a nivell d’espéecies com decaiment d’abundancia d’'individus.

Un aspecte rellevant és que els ecosistemes s’estan també degradant per altres motors
que generen distorsions negatives, ja sigui amb el canvi en I'Us de terra, la pérdua i
fragmentacié dels ecosistemes, la contaminacio, l'expansié d'espécies invasores, la
sobreexplotacio, etc. Actualment el ritme d'extincié d’especies no te precedents i es
d’entre 10 i 100 vegades superior al periode historic. De tots els impulsors directes de
pérdua de biodiversitat, el canvi climatic és el que actualment més creix en la seva
incidéncia. Aquesta perdua de biodiversitat genera una regressio en les contribucions de
la natura o serveis ecosistemics. El 77% de les categories de serveis ecosistémics estan
en regressio i aixd també te repercussions econdmiques ja que s’estima que la meitat del
PIB mundial esta forta 0 moderadament vinculat a la natura.

Una d’aquestes vinculacions és amb el sector turistic que te el capital natural com un dels
principals actius.

S’especifica que per a aquest risc no s’ha tingut en compte la degradacié del litoral ja que
aquesta afectacio ja queda recollida especificament en el risc de degradacié del litoral.

3. Augment del risc d’incendi forestal

L'impacte huma i el canvi climatic han modificat el régim d’incendis els ultims anys i es
preveu que ho faci de forma més intensa en el futur.

La variabilitat en la precipitacié, 'augment de la temperatura, la velocitat potencial de
propagacio pel vent i la sequera com a resultat de el canvi climatic, pot implicar que la
humitat del combustible de les capes profundes de fusta, fulles, terra i una altra materia
organica al sol es vegi afectada afavorint la capacitat d’ignicio.

A més s’ha d'afegir I'increment de superficie forestal, la manca de gestié dels boscos, la
degradacié del mosaic agro-forestal, la disminucié de I'is de combustibles forestals a
favor de combustibles fossils i els canvis dels usos del sol. Aquets fenomens junt amb
I'increment del risc d’'incendi degut al canvi climatic impliquen la degradaci6 del paisatge i
efectes sobre I'activitat turistica.

Segons dades de I'lPCC en el seu sisé informe, actualment el risc d'incendi estén la
duraci6 de les temporades d'incendis i augmenta la probabilitat d'incendis grans i
seversl0. A nivells de escalfament de 1,5°C, 2°C i 3°C, l'area cremada a I'Europa
mediterrania podria augmentar un 40-54%, 62-87% i 96- 187% respectivament. L’entorn
mediterrani és I'ambit europeu amb un major risc d'incendi i a finals de segle es preveu
que I'area cremada anual augmenti en un factor de 3 a 5 al sud d’Europa.
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La taula segient (Generalitat de Catalunya) mostra la informacié sobre els incendis
forestals que han afectat al municipi durant el periode 2011-2023.

Comarca Any Mes Dia Nombre d'incendis Terme municipal haarbrades hancarbrad haforestal hanoforest
Baix Camp 2011 gener 11 1 Riudoms 0,00 0,20 0,20 0,00
Baix Camp 2011 julicl 13 1 Riudoms 0,00 040 0,40 0,00
Baix Camp 2011 julicl 14 1 Riudoms 0,00 0,10 0,10 0,00
Baix Camp 2011 julicl 19 1 Riudoms 0,00 0,50 0,50 1,00
Baix Camp 2012 julicl 23 1 Riudoms 0,00 0,03 0,03 0,00
Baix Camp 2015 maig 8 1 Riudoms 0,00 0,20 0,20 0,00
Total 9 0,09 441 4,49 1.18

haarbrades: Superficiz forestal arbrada cremada, en hectarses.

hamoarbrad: tal dg matoll, herbaciz o pastura cremada, en hectarses,

hamoforest: & a3l [urbana, agricola) cramada, en hacta

haforestal Superficie forsstal cramada, n he z. Suma la columng HaArbrades + HaMobrbrades.

4. Perdua productivitat de I'agricultura i ramaderia

El sector primari té una relacié estreta amb el clima del territori, conseqientment el canvi
climatic hi provoca alteracions directes.

Degut una reduccié de la disponibilitat d’aigua i un increment de les temperatures,
'agricultura es veura afectada tant per pérdua de productivitat derivada de menor
desenvolupament dels cultius en quantitat i qualitat i per increment dels costos. Per altra
banda tenint en compte 'increment de demanda d’aigua d’'alguns cultius es generara un
increment de les necessitats de reg i efectes en cascada en d’altres ambits.

L’activitat ramadera es veura afectada per lincrement de costos derivats de majors
necessitats de gesti6 com ara increment de necessitats d’abeuradors o de la despesa
energeética pel manteniment de les condicions termiques a les granges. També es veura
afectada per un increment de les plagues, malalties i reduccio de I'aliment natural en el
gque es base alguns sistemes ramaders.

5. Increment del risc d’inundacions

Malgrat les projeccions de variacio de la precipitacio per efecte del canvi climatic son més
incertes que les de temperatura, segons I'AR6 en mig-llarg termini, s’intensificaran les
precipitacions de caire abundant i extremes. Pel que fa a Catalunya en el document
técnic que defineix I'Estratégia catalana d'adaptacié al canvi climatic de la Oficina
Catalana del Canvi Climatic s’alerta de les possibles afeccions per fenomens extrems de
precipitacié. S’apunta que és molt probable que augmenti la freqliéncia de xafecs
extrems, amb cabals maxims de fins a un 20% superiors als actuals, per a estimacions de
periodes de retorn de 10 a 100 anys.

L'augment de les pluges torrencials contribueix a les crescudes de cabals puntuals
superiors que poden malmetre algunes infraestructures i edificis. També contribueixen a
majors afeccions a la qualitat de les aigles, ja que per exemple la sobrecarrega de la
xarxa de sanejament podria derivar en afectacions en el tractament d'aiglies residuals,
afectant aixi als sistemes humans.

La pérdua de capacitat d'infiltracié per l'increment d'arees impermeables per canvis

d'usos del sol a antropics (una substitucié de cobertures agroforestals per urbanes) i
l'augment d’aridesa provoquen canvis en la escorrentia, augmenta el poder erosiu durant
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les inundacions i altera el régim de descarrega de la conca que agreugen els potencials
efectes de la variacié en el régim de precipitacions.

6. Degradacio del litoral

El risc no afecta al municipi per no tenir litoral.

7. Problemes d'abastament d'aigua

El canvi climatic causa I'augment de la temperatura i canvis en la precipitacié. Provocara
més sequeres i 'augment de pérdua d'aigua per evapotranspiracié que suposen una
elevada probabilitat de menor disponibilitat de recursos hidrics.

Aixi mateix aquests esdeveniment coincidiran amb un escenari d'una major demanda de
I's de l'aigua per a causa d'una major demanda de reg de cultiu, verd urba i jardins
privats (major evapotranspiracio), més demanda d’aigua per a higiene personal (la pujada
de temperatures provocara una sensacio més gran de calor), més demanda d’'aigua per a
consum de boca (per mantenir els mateixos nivells d’hidratacié), canvis en el model
urbanistic i turistic (tendencia meés elevada a I'Gs d'instal-lacions de piscines i jardins), etc.

La qualitat de les aiglies també es veura afectada pel canvi climatic, és un concepte ampli
que pot incloure variables fisiques, quimiques o biologiques. No obstant aixo, la qualitat
de l'aigua esta fortament vinculada a 'estat quantitatiu del recurs. Possibles afectes en la
qualitat serien la major concentraci6 i agreujat de la contaminacio, eutrofitzacié i canvis
fisicoguimics de la salinitat de l'aigua (salinitzacié d’'aquifers i andxia, ja sigui per intrusio
marina, augment del nivell freatic coster, perdua d’aigua en el desgel.

Aquest risc ha estat desenvolupat amb dades facilitades per la Diputacié6 de Tarragona
extretes de SINAG es per aixo que no s’ha pogut fer la comparativa de percentils amb
tota Catalunya. Per a aquest risc la comparativa és entre els propis municipis de
Tarragona.

8. Erosio6 del sol

La desertificacio ja es un problema real o amenacga per una part molt important pel
territori, les projeccions apunten cap a una creixent aridesa i un augment de la erosid, és
a dir, senyalen a uns escenaris més favorables als processos de desertificacié.

Els impactes en el sol degut al canvi climatic sén els segiients: La disminucié de materia
organica dels sols, pot disminuir a mig i llarg termini per la disminucié de la cobertura,
input de fullaraca i augment de la erosio. Canvis en la quantitat, estructura i composicio
de les comunitats microbianes. Reduccié del carboni organic al sol, especialment en els
ecosistemes mediterranis per esdeveniments extrems de precipitacions i conseguent
pérdua de nutrients, entre d'altres. Aquestes alteracions també es relacionen amb als
riscos geomorfologics (esllavissades, caigudes en bloc, despreniments...).

Un altre tema rellevant a considerar és I'efecte de la subsidéncia, es tracta d’un procés no
directament lligat al canvi climatic pero que pot empitjorar els seus efectes i te una
especial afectacié dins I'ambit d’estudi. Subsidéncia al Delta de I'Ebre que es donen per
la compactacié de sediments i falta d’acrecié vertical, afectara de forma potencial a la
pérdua directa de terrenys, estimant una subsidencia mitjana de 2 cm/any.
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9. Afectaci6 ales infraestructures

Els fenomens meteorologics extrems com ara pedregades, pluges torrencials o ventades
poden ser més freqlients i intensos per efecte del canvi climatic.

Aquest fendmens causen desperfectes sobre les infraestructures de serveis, de transport
o de comunicacié que repercuteixen en afectacions de tot tipus a la poblacié depenent
d’aquestes infraestructures.

Aquets episodis extrems poden afectar arees molt sensibles del territori com ara el
complex petroquimic i agreujar problematiques ambientals ja existents no directament
relacionades amb el canvi climatic.

10.Efectes del canvi climatic sobre el turisme i el paisatge

L’activitat turistica del nostre pais esta estretament vinculada al patrimoni natural, el clima
i al paisatge del que disposem. Les nombroses afectacions del canvi climatic sobre
aquets recursos naturals tindran un impacte sobre I'activitat turistica tant de zones de
costa com interiors encara que els patrons turistics internacionals son complexes i el
sentit i grau d’aquest impacte encara es forca incert.

Per la importancia economica d’aquest sector, la forta vinculacié amb I'ocupacié en molts
casos i la seva importancia estratégica per la lluita contra la despoblacié, el manteniment
del territori i el desenvolupament rural és un aspecte clau per I'ambit d’estudi del projecte.

Els efectes del canvi climatic sobre el turisme i el paisatge als municipis estan
intensament vinculats a alguns dels riscos definits.

« Recopilacié de dades i indicadors. S’ha dut a terme un procés de recopilacio,
processament i analisi de les dades climatiques, incloent-hi fonts de dades utilitzades
i métodes d'avaluacid. S’han identificat els indicadors corresponents que conformen
els components d’amenaca, exposicio, sensibilitat i capacitat adaptativa amb la
metodologia que estableix I'PCC.

» Fitxes d'analisi de riscos per municipis. Cada municipi disposa de fitxes d'analisi
de riscos on es detallen les projeccions climatiques, la vulnerabilitat del municipi per
cada perill climatic i el grau d’afectacio sectorial i els corresponents indicadors.

» Accions d'adaptacié climatica: Es disposa un conjunt de mesures d'adaptacio al
canvi climatic, adaptades a cada risc analitzat i a les necessitats municipals.

e Cartografia de riscos municipals i paisatge: Cartografia que visualitza els riscos
climatics més rellevants a nivell municipal i d’ambit del paisatge.

« Ambits de paisatge: Cartografia que preveu una sectoritzacid dels municipis
agrupats per unitats de paisatge. Aquestes divisions d'unitats de paisatge estan
proposades des de la Diputaci6 de Tarragona i pensades per treballar per la
definicio i futura implantacié d'accions per frenar la vulnerabilitat davant el canvi
climatic, sempre en clau supramunicipal. Per tant, ja es disposa d'un nivell zero de
treball per establir accions d’adaptaci6 al canvi climatic a considerar dins del
document del present PAESC.

La Diputacié de Tarragona ha creat una nova classificacié territorial que determina una
tipologia de paisatge comu, agrupant diversos municipis sota la denominacio d’ambits del
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paisatge”. Aquests ambits de planificacié6 s’han creat amb la finalitat de simplificar i
millorar la gestié d’ordenacio territorial i sectorial.

Amb un total de 184 municipis a la provincia de Tarragona, aquesta iniciativa ha
aconseguit agrupar-los en 35 ambits del paisatge, possibilitant una millor I'estructuracio i
gestio del territori.

Ambits de Paisatge de la DIPTA

Litoral del Camp [ Plana del Baix Ebre - Montsia

Il Alt Gaia I Conca de Poblet Litoral del Penedes | Plana del Penedés
I Altipla de |a Terra Alta Costers de I'Ebre [ Los Ports I Priorat histéric
B Baix Gaia Il Cubeta de Mora [ Massis de Bonastre Reus - Tarragona
[0 Baix Priorat I Delta de I'Ebre I Montsant B Serra de Cardo - Boix

Baixa Segarra 0 El Montmell Muntanyes de Prades Serra de Llaberia
Il Barrufemes I Escornalbou - Puigcerver Muntanyes de Tivissa- Vandellos gl Serra del Tormo
[ Camps de Francoli I La Mussara '~ Plana de 'Alt Camp I Serres de Mantsia - Godall
I Conca d'Alforja - Vilaplana [l Litoral del Baix Ebre I Plana del Baix Camp | Tortosa

Figura 2. Classificacio i relacié dels ambits del Paisatge de la DIPTA.

Per cada risc climatic s’ha establert una valoracié assignada a cada unitat de paisatge.
Riudoms es troba a la unitat de paisatge de la Plana del Baix Camp. A l'estar dins

d’aquesta unitat té unes caracteristiques propies i uns riscos associats, que
s'especifiquen en els apartats segients:
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11.2.2. Relaci6 dels principals riscos amb els riscos i sectors establerts al
SECAP

En aquesta taula es pretenen relacionar els principals riscos de la Diputacié de Tarragona
que s’han establert en aquest document amb els sectors i riscos predefinits en el model
SECAP per tal de que sigui més senzill el seu traspas en els PAESCs municipals.

Pel cas de Riudoms el resum dels riscos és el que es detalla a la taula segient :

SECAP

R. Incendi

R. Agricultura i
ramaderia

R. Inundacions
R. Litoral

Infraestructures

b "
g =
= 5
2| 2
5|3
Iﬁ [-+]
o [- 4

Calor extrema

Fred extrem

Pluja intensa

Precipitacions | Mevada intensa
intenses Boira

Granissades

Inundaci6 superficial/sobtada

Inundacions j | Inundaci per rius
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R. Salut humana X X X X X X
R. Biodiversitat X X X
R. Incendi X X X X X X
R. Agricultura i ramaderia X X X
R. Inundacions X X X
R. Litoral X X X X X X
R. Aigua X X
R. Sol X X
R. Infraestructures | | X ‘ X | ‘ ‘ X | | | | X | |
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11.3. Riscos climatics principals derivats del canvi climatic

En relacié als riscos climatics detallats a l'apartat anterior a continuacié s’exposen i

valoren els riscos identificats per Riudoms.

Taula 33. Riscos climatics principals.

Riscos
actuals

Previsi6 dels riscos futurs

. . : Nivell de risc . - Periode
Tipologia de riscos ; Evolucié de Evolucio de la
e dels impactes ; ) L temporal
climatics laintensitat ** | frequéncia **
actuals * ko
Onades de calor Moderat Augment Augment Mig termini
Onades de fred Moderat Augment Augment Mig termini
Precipitacions extremes Baix Sense canvis | Sense canvis = Mig termini
Inundacions Baix Sense canvis | Sense canvis | Mig termini
Pujada del nivell del mar - - - -
Sequera extrema Moderat Augment Augment Mig termini
Tempesta Baix Sense canvis | Sense canvis | Mig termini
Erosio Moderat Augment Augment Mig termini
Incendis forestals Baix Sense canvis | Sense canvis | Mig termini
Perill biologics Alt Augment Augment Mig termini

Font: Diputacié de Tarragona.

* [les opcions que ofereix la COMO sén: baix, moderat, alt o desconegut].
**[les opcions que dona la COMO so6n: augment, disminucio, sense canvis o desconegut]

***[les opcions que ofereix la COMO son: curt termini (de 0-5 anys), mig termini (5-15
anys) o llarg termini (més de 15 anys)].
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Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

01 | PAESC - Adaptacio

Perill Exposicio Sensibilitat Capacitat Adaptativa ﬁ'::;;l
R1 Augment de les

afectacions a la salut Mig 3 Mg

humana

R P oriua dols samvels Baix 2

dmcond restal Mig i

5;;%"?%““ Baix 2 Mig 25 Mig 05 Mig 3
;?5 mm risc Baix 1 Baix 2 Baix 05 Mig 1
Rf Degradacit del litoral Mig ] Nul H

g;g Pfuz;arerms dabastament Mig , Mig :

R8 Erosié del 6/ Mig » Mig ,

itesucies Mig ; Baix ,
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11.4. Riscos ambientals associats a les unitats de paisatge

El municipi de Riudoms pertany a la unitat de paisatge La Plana del Baix Camp. A
continuacié es mostren els valors de vulnerabilitat per aquesta unitat de paisatge.

Taula 34. Valors de vulnerabilitat per la unitat de paisatge La Plana del Baix Camp.

Risc Valor de_ vulnerab_ilitat per la
unitat de paisatge

Risc 1 -Augment de les afectacions a la salut humana 6,7
Risc 2-Pérdua de serveis ecosistémics 4,0
Risc 3 - Augment del risc d’'incendi forestal 2,7
Risc 4 - Pérdua productivitat de I'agricultura i ramaderia 5,7
Risc 5 - Increment del risc d’inundacions 1,7
Risc 6 - Degradaci6 del litoral -

Risc 7 - Problemes d'abastament d'aigua 6,3
Risc 8 - Erosié del sol 6,0
Risc 9 - Afectacio a les infraestructures 1,7

Font: SITMUN.
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11.5. Vulnerabilitat davant el canvi climatic

La wvulnerabilitat del municipi ve determinada pel grau de sensibilitat (S), el grau
d’exposici6 (E) i la capacitat d'adaptacio (c). Un cop analitzats aquests factors i en relacio
als resultats obtinguts, es considera que el nivell de vulnerabilitat del municipi és mitja.
La vulnerabilitat del municipi €s baixa pel riscos pérdua de serveis ecosistemics, augment
del risc d'incendi forestal i pérdua de productivitat d’agricultura i ramaderia. Destaca la
vulnerabilitat elevada del municipi en el risc segients:

- Augment de les afectacions en la salut humana (9/10)
e Vulnerabilitat socioeconomica
El risc amb la vulnerabilitat més elevada de Riudoms és I'augment de les afectacions en
la salut humana, a quest fet pren especial rellevancia ja que el 36 % de la poblacio és
vulnerable.
e Vulnerabilitat ambiental
Riudoms no te cap risc que pugui afectar greument la seva vulnerabilitat ambiental. Els
riscos de problemes en I'abastament d'aigua i erosié del sol, prenen uns valors mitjans i
podrien influir en 'ambient del Riudoms.

¢ Vulnerabilitat paisatgistica i patrimonial

A nivell paisatgistic la vulnerabilitat de Riudoms tampoc es veu afectat directament per
cap risc.
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11.6. Impactes principals i indicadors

En la seglent taula es detallen els impactes climatics previstos que poden afectar els
diversos sectors del municipi de Riudoms. Per cada sector es proporcionen els impactes
esperats, la probabilitat de que succeeixi, el periode temporal estimat i els indicadors
utilitzats per la seva determinacio.

Al municipi s’espera que tots els impactes siguin possibles de succeir en un periode
temporal mitja, entre 5 i 15 anys vista i amb un nivell d'impacte mig.
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Taula 35. Impactes climatics principals.

. e nivell de Periode . : i
Sector Impacte/s esperat/s Probabilitat limpacte™* | temporal *** Indicadors relacionats amb I'impacte
Augment de les afectacions Edificis d'alt consum
- a la salut humana . . . - m2 de zones verdes per hab.
Edificis . Possible Mig Mig termini . e P
Increment del risc Index poblacié vulnerable
d’inundacions Renta anual per capita
Afectacic de | Superficie d'infraestructura de transport
Transport Alectacio de 1es Possible Baix Mig termini d’equipaments
infraestructures o
publics (%)
Augment de les afectacions Edificis d'alt consum
. a la salut humana . . : - Consum energetic (MWh/hab.)
Energia L, Possible Mi Mig termini . L
9 Afectacié de les 9 9 Places d'allotjament turistic
infraestructures Unitats ramaderes / km?
Densitat d'Unitats Ramaderes
Superficie agricola utilitzada (SAU)
Superficie de regadiu (%)
Probl Jabast ) Densitat de poblacié (Hab./km2)
Aigua d{;gue;nes abastamen Possible Mig Mig termini Masses d'aigua amb bon estat quimic i quantitatiu
Consum d'aigua (I/hab./dia)
Afiliacions a la Seguretat Social agricola (%)
Pla de modernitzacié del regadiu
Superficies humides
Residus Es desconeix | Es desconeix | Es desconeix
L Ir]_crement_ del risc Coberta No urbana
Planificaci6 d'inundacions . . . . o .
o - . Possible Baix Mig termini Superficie inundable total i urbana
urbanistica Degradacio del litoral e
- N Places de camping
Erosi6 del sol
. . Augment del risc d’incendi Superficie forestal
Agricultura i f | ibl . . . e o
forest oresta Possible Baix Mig termini Superficie Agraria Util

Pérdua de productivitat de
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Medi
ambient i
biodiversitat

Salut

Proteccié
civil i
emergencies

Turisme

I'agricultura i la ramaderia

Pérdua dels serveis
ecosistéemics

Erosi6 del sol

Augment de les afectacions
a la salut humana
Problemes d’abastament
d'aigua

Afectaci6 de les
infraestructures

Augment del risc d’incendi
forestal

Increment del risc
d’inundacions

Afectaci6 de les
infraestructures

Pérdua dels serveis
ecosistéemics

Possible

Possible

Possible

Possible

Mig

Mig

Baix

Baix

Mig termini

Mig termini

Mig termini

Mig termini

d'incendi

Vulnerabilitat forestal als incendis
Superficie forestal (%)

Places Turisme

Densitat d'Unitats Ramaderes (U.R./km2)
Superficie de regadiu (%)
Densitat de poblacié (Hab./km2)
Places d’allotjament turistic
Servei ecosistemic del bosc
Ranquing de biodiversitat
Riquesa d'espécies llenyoses

index poblacio vulnerable

Edificis d'alt consum

Aigua en bon estat fisic i quantitatiu

Renta anual per capita

Recursos sanitaris

indice de Gini y Distribucion de la renta P80/P20

PAM INFOCAT

Avis d'actuacio en el marc de I'Instrument
d'Ordenacio

Forestal en finques privades
Vulnerabilitat i perill forestal als incendis
Superficie forestal (%)

INUNCAT

Superficie inundable total i urbana
Places de camping

Pla especial de prevencié o d’emergencia per
d'inundacié

Superficie inundable total i urbana
Places de camping

Places d'allotjament turistic

Densitat de poblacié (Hab./km?2)
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‘ Consum d'aigua (I/hab./dia)

Font: Diputacié de Tarragona.
** [les opcions que ofereix la COMO sén: improbable, possible, probable o desconegut].

*** [les opcions que ofereix la COMO son: baix, moderat, alt o desconegut].
***x[les opcions que ofereix la COMO son: curt termini (de 0-5 anys), mig termini (5-15 anys) o llarg termini (més de 15 anys)].
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11.7. Grups de poblaci6 vulnerables per cada perill climatic

Els grups de poblacié vulnerables segons el perill climatic sén els que es presenten a la
taula seguent.

Taula 36. Grups de poblacié vulnerables per cada perill climatic

Perills climatics Grups de poblacié més vulnerables

Dones i nenes
Nens
Ancians
Persones que viuen en infrahabitatges
Persones amb malalties croniques
Migrants i desplacats

R1 Augment de les afectacions a la salut humana

R2 Perdua dels serveis ecosistemics Tots
R3 Augment del risc d’incendi forestal Tots
R4 Pérdua de productivitat d’agricultura i ramaderia Tots
R5 Increment del risc d'inundacié Tots
Nenes i nens
Ancians

Llars amb rendes baixes
Persones que viuen en infrahabitatges
Persones amb malalties croniques
Migrants i desplagats

R7 Problemes d’abastament d’aigua

R8 Erosi6 del sol Tots

R9 Afectacio de les infraestructures Persones que viuen en infrahabitatges
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms
01 | PAESC - Adaptacié

|12. PLA D'ACCIO PER A L'ADAPTACIO |

El Pla d’Accié per a l'adaptacié de Riudoms consta de 24 accions, que impliquen un
augment de la resiliencia del municipi davant el canvi climatic. El cost de I'aplicacio de les
accions per a l'adaptacio és de 1.839.500 £.

12.1. Contingut de les fitxes de les accions per a I’adaptacié al canvi climatic

Les accions que conformen el pla d'accié per a la mitigacié6 es recullen en fitxes
individuals i ofereixen la informacié necessaria per la seva aplicacié, seguint les directrius
de la Comissio Europea. El llistat de les accions s'adjunta a l'annex | d'aquest
document.

Figura 3. Model de fitxa de les accions per a I'adaptacio.

Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade [nom del municipi] [comarca]

Accions d’adaptacio

NUm. accio: [nom de I'accid en catala]

[nom de l'acci6 en anglés]

Tipus d’accio Accio de Accio clau?
mitigacio?

Sector ‘ Risc o vulnerabilitat afectats

Impacte/s evitat/s ‘ Estat de I'accio

Descripcio

Relaci6 amb d’altres plans

Cobeneficis

Cost Inversioé (€)

Periodic Nivell de cost
(E/any)

Total en el periode d’actuacio (€)

Periode d’actuacio

Area o departament
responsable a
I’Ajuntament
Agents implicats
NOTA: els camps de la fitxa es descriuen a la Metodologia per a la redaccié de PAEC de
la demarcacio de Tarragona (Diputacié de Tarragona, 2018).
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12.2. Resum executiu del pla d’acci6 per a I'adaptacié

El Pla d'Acci6 per a I'adaptacio de Riudoms consta de 24 accions. La major part del pes
recau en el sector de I'Aigua. A destacar que 16 de les24 accions (67% de les accions)
actuen directament en I'ambit Ajuntament.

A continuacié es presenten diverses taules resum del Pla d’Accidé per a I'adaptacio al
canvi climatic.
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Taula 37. Classificacio les accions d’adaptacio (l) per Sector (1)

Tipus Cost
P s , d’accio d’implement Estat
Sector Nom de I'accio Any inici Any final (directa o aci6 estimat | d’execucic
indirecta) €)
Aigua Redaccié d'un Pla Sanitari de l'aigua potable (PSA) i 2025 2026 Ajuntament 7.500 € No iniciada
redaccio i/o actualitzacié d'un Pla d'Autocontrol i (directe)
Gestio de l'aigua (PAG)
Aigua Elaboraci6 del Pla Director d'Abastament de la xarxa 2026 2027 Ajuntament 12.500 € | No iniciada
d'aigua potable (directe)
Aigua Ordenanca d'estalvi d'aigua que implementi un nou 2026 2027 Ajuntament Cost No iniciada
sistema de tarificacié de l'aigua per incentivar l'estalvi (directe) personal
intern
Aigua Implantacié de comptadors digitals individuals d'aigua 2027 2028 Ajuntament | 1.380.000 € | No iniciada
a tot el municipi (indirecte)
Aigua Ordenanca per la recuperacid de pluvials en noves 2025 2030 Ajuntament Cost No iniciada
edificacions o rehabilitacions (indirecte) personal
intern
Aigua Elaboracié del Pla Director de Clavegueram (inclou 2026 2027 Ajuntament 10.000 € No iniciada
Diagnosi de l'estat del clavegueram i actualitzacié (directe)
cartografia).
Aigua Identificacio de fuites en xarxa de distribucio 2025 2030 Ajuntament Segons No iniciada
(directe) projecte
Aigua Millores en la xarxa d'aigua potable 2025 2030 Ajuntament Segons No iniciada
(directe) projecte
Aigua Optimitzacio dels sistemes de reg de zones verdes 2026 2030 Ajuntament Segons No iniciada
per reduir el consum de l'aigua (directe) projecte
Aigua Elaboraci6 d'un inventari de mines 2027 2028 Ajuntament 3.000 € No iniciada
(directe)
Proteccié Actualitzacio del Document Unic de Proteccid Civil 2025 2026 Ajuntament 6.000 € No iniciada
civil i Municipal (DUPROCIM) (directe)
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emergencies

Proteccié Millora del manteniment de cursos d'aigua i rierols 2026 2030 Ajuntament 80.000 € No iniciada
civil i (directe)
emergencies
Proteccié Donar suport a I'ADF de la zona 2024 2030 Ajuntament 36.000 € En curs
civil i (directe)
emergéencies
Proteccié Actualitzaciod de l'inventari de camins i pistes 2026 2028 Ajuntament 5.000 € No iniciada
civil i municipals (directe)
emergencies
Salut Informar i sensibilitzar la poblacié sobre el mosquit 2025 2030 Altres 5.000 € No iniciada
tigre (sector
privat o
diversos)
Salut Millora del refugi climatic 2026 2027 Ajuntament 25.000 € No iniciada
(directe)
Salut Condicionament climatic de I'espai public 2025 2027 Altres 140.000 € No iniciada
(Administra
cio publica)
Transversal Educacio i sensibilitzacid ciutadana sobre 2025 2030 Altres 40.000 € No iniciada
sostenibilitat i canvi climatic (sector
privat o
diversos)
Agricultura Acompanyament a la comunitat de regants i pagesos 2025 2027 Ajuntament Cost | No iniciada
per millorar la resiliéncia de cultius i sistemes de reg (directe) personal
intern
Medi Elaborar el cataleg de zones verdes urbanes 2026 2027 Altres 4.500 € No iniciada
ambient i municipals (sector
biodiversitat privat o
diversos)
Medi Sembra de vegetacié urbana. Increment del verd 2025 2030 Altres 25.000 € No iniciada
ambient i urba (sector
biodiversitat privat o
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diversos)

Medi Foment de vegetacid en els espais publics amb baix 2028 2030 Ajuntament 5.000 € No iniciada
ambient i consum d'aigua (directe)
biodiversitat
Planificaci6 Executar les accions previstes al pla de mobilitat 2026 2027 Ajuntament Segons No iniciada
urbanistica sostenible (directe) projecte
Residus Implantacio de sistema de recollida de residus 2026 2027 Ajuntament 60.000 € No iniciada
domestics eficients en la totalitat del municipi (indirecte)

Font: elaboracio propia a partir de les accions PAESC.

Taula 38. Classificacio de les accions (ll) per sector (ll)

Sector Nombre d’accions directes Nombre d’accions indirectes Cost d’'implementacio estimat (€)
Agricultura 1 - - €
Aigua 8 2 1.413.000 €
Medi ambient i biodiversitat 1 2 29.500 €
Planificacié urbanistica 1 - - €
Protecci6 civil i emergencies 4 - 127.000 €
Residus - 1 60.000 €
Salut 1 2 170.000 €
Transversal - 1 40.000 €
Total 16 8 1.839.500 €

Font: elaboracié propia a partir de les accions PAESC.
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Taula 39. Classificacio de les accions (lll) en base a I'entitat o ens que les lidera.

Entitat/ens que ha de liderar I'accié

Numero d’accions

Cost d’'implementacio estimat (€)

Ajuntament (directe) 16 185.000 €
Ajuntament (indirecte) 1.440.000 €
Altres (Administracio publica) 1 140.000 €
Altres (sector privat o diversos) 74.500 €
Total 24 1.839.500 €

Font: elaboracio propia a partir de les accions PAESC.
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Taula 40. Classificacio de les accions (IV) en base a I'impacte principal sobre el que s’actua.

Impacte principal sobre el qué s’actua

Nombre d’accions

Cost d'implementacio

estimat (€)
Augment de la consciéncia ambiental 40.000 €
Estalvi d'aigua 1.400.000 €
Millora de la capacitat de gesti6 del canvi 3 44.000 €
climatic
Millora de la resposta davant emergéencies 1 6.000 €
climatiques
Proteccié de la biodiversitat 1 4500 €
Proteccié de la salut publica 4 90.000 €
Reduccid del risc d'incendis 1 - £
Millora de la gestié de l'aigua 1 - £
Reduccié del risc d'inundacions 2 90.000 €
Reduccié de la temperatura urbana 2 165.000 €
Reduccié del consum hidric 1 - €
Total 24 1.839.500 €

Font: elaboracio propia a partir de les accions PAESC.
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12.3. Cronograma

A continuacié es mostra el calendari d'implementacié de les accions d’adaptacio.

Taula 41. Cronograma de les accions d’adaptacio.

NOM_ACCIO

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Acompanyament a la comunitat de regants i pagesos per millorar la resiliéncia de cultius i sistemes de
reg

Elaboraci6 del Pla Director d'Abastament de la xarxa d'aigua potable

Ordenanca d'estalvi d'aigua que implementi un nou sistema de tarificacié de I'aigua per incentivar I'estalvi

Implantacié de comptadors digitals individuals d'aigua a tot el municipi

Ordenanca per la recuperacio de pluvials en noves edificacions o rehabilitacions

Redaccié d'un Pla Sanitari de l'aigua potable (PSA) i redacci6 i/o actualitzacié d'un Pla d'Autocontrol i
Gestio de l'aigua (PAG)

#REF!

Elaboracié del Pla Director de Clavegueram (inclou Diagnosi de I'estat del clavegueram i actualitzacié
cartografia).

Identificacio de fuites en xarxa de distribucié

Millores en la xarxa d'aigua potable

Optimitzacié dels sistemes de reg de zones verdes per reduir el consum de l'aigua

Elaboracié d'un inventari de mines

Elaborar el cataleg de zones verdes urbanes municipals

Sembra de vegetacié urbana. Increment del verd urba

Foment de vegetacié en els espais publics amb baix consum d'aigua

Executar les accions previstes al pla de mobilitat sostenible

Actualitzacié del Document Unic de Proteccié Civil Municipal (DUPROCIM)

Millora del manteniment de cursos d'aigua i rierols

Donar suport a I'ADF de la zona

Actualitzacio de l'inventari de camins i pistes municipals

Implantaci6 de sistema de recollida de residus domestics eficients en la totalitat del municipi

Informar i sensibilitzar la poblacié sobre el mosquit tigre

Millora del refugi climatic

Condicionament climatic de I'espai public

Educacio i sensibilitzacio ciutadana sobre sostenibilitat i canvi climatic

Font: elaboracié propia.
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12.4. Financament potencial de les accions

El financament de les actuacions dirigides a incrementar la resiliencia i adaptacié al canvi climatic podra provenir de diverses fonts,
garantint aixi una major cobertura i eficacia de les intervencions. A continuacid, es detallen les principals fonts de financament
disponibles:

Diputaci6é de Tarragona:

- Assistencies Técniques i Subvencions ImpulsDipta: Les subvencions ImpulsDipta ofereixen suport financer directe per a la
implementacié de projectes d'eficiéncia energética i energies renovables, mentre que les assisténcies técniques proporcionen
I'assessorament necessari per a la planificacio i execucié dels projectes.

Generalitat de Catalunya:

- Ageéncia Catalana de I'Aigua (ACA): Ofereix subvencions per a projectes que millorin I'eficiéncia en I's de l'aigua, una part
important de la gestié energetica.

- Institut Catala d'Energia (ICAEN): Proporciona ajuts per a la implementacié de tecnologies d'energies renovables i la millora de
I'eficiéncia energética en edificis i infraestructures.

Govern d'Espanya:

- Institut per a la Diversificacié i Estalvi de I'Energia (IDAE): Ofereix financament per a projectes que fomenten I'ls d'energies
renovables i la millora de l'eficiéncia energética, aixi com programes especifics per a la reduccié de la pobresa energeética.

Uni6 Europea:
- Fons Europeus de Desenvolupament Regional (FEDER): Financa projectes d'eficiencia energética i d'energies renovables en el
marc de la politica de cohesi6 de la UE.
- Horizon Europe: Programa de recerca i innovacié que ofereix finangament per a projectes que aborden la transicié energeética i la
reduccio de la pobresa energeética.

Aquestes fonts de finangament permetran a les entitats locals desenvolupar i implementar efectivament programes i projectes que
contribueixin a la resiliéncia del municipi en matéria de canvi climatic.
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13. EL COST DE LA INACCIO

El canvi climatic incrementara el risc d'afectacions a la poblacié civil i infraestructures
derivat de l'increment de la recurréncia de fenomens meteorologics extrems (riuades,
incendis, sequeres...), i de l'augment generalitzat de la temperatura. El fet que un
municipi no actui ara, implica un cost economic associat que hauran d’assumir els
diferents actors (Administracio local, la Generalitat de Catalunya, el sector economic i la
ciutadania).

L'analisi economica és un aspecte clau per a la presa de decisions, ofereix una referéncia
en relacié al cost-eficiencia de les accions previstes, perdo a dia d’avui, encara no
existeixen prou estudis de detall ni metodologies estandarditzades de referéncia per a
I'estimacio del cost de la inaccid.

En la taula seguient es poden veure algunes mostres de valors de costos de no actuar:

Taula 42. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climatic.

Ambit Concepte Valor Font: metodologia
PAESC
Incendis Cost d’extincié d'incendis 406 — 624 Plana, E. Et al.
forestals €/ha (2007)
Incendis Pérdua de producci6 forestal de fustai | 1.600 - Plana, E. Et al.
forestals llenya 1.600 - 2.515 €/ha Plana, E. Et 2.515 €/ha (2008)
al. (2008)
Inundacions Mitjana d'indemnitzacié per cada 8.232 A partir de dades
tramitacié d’assegurances £€/tramit del Consorcio
de Compensacio
de Seguros
Tempestes Mitjana d'indemnitzacié per cada 14.270 A partir de dades
tramitacié d’assegurances €/tramit del Consorcio
de Compensacio
de Seguros
Sequera Reduccio del PIB sectorial en un -71,7% Sequera
episodi de Sequera

A nivell orientatiu, el cost de no actuar en el municipi de Riudoms podria ser de fins a
8.012.720 €.
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En la seglent taula es pot veure la simulacioé del cost de no actuar per als impactes als
guals és més vulnerable el municipi:

Taula 43. Cost de no actuar: simulacié del cost dels principals impactes del municipi.

Impacte Concepte . Pérdues

estimades (€)

Incendis forestals Cost d’extincio d’incendis, Pérdua de produccié 48.000 €

forestal
Calor extrema / Fred Sobrecost de climatitzacio 552.000 €
extrem
Sequeres Reduccié del PIB sectorial en un episodi de sequera 4.140.000 €
Inundacions Mitjana d'indemnitzacié per cada tramitacio 2.622.000 €
d’assegurances

Sequeres / Impactes sobre l'agricultura 650.720 €

Inundacions

Font: elaboracio propia.
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14. POBRESA ENERGETICA

La visio del Pacte d'Alcaldies per I'any 2050 és el de viure en ciutats descarbonitzades i
resilients, en les que I'accés a I'energia sigui assequible, segur i sostenible. Amb aquesta
visié un dels compromisos del signants és el de combatre la pobresa energetica com a
element clau per assegurar una transicioé energeética justa i inclusiva.

Alienat amb aquest compromis, la Llei 24/2015, de 29 de juliol, de mesures urgents per a
afrontar I'emergéncia en I'ambit de I'habitatge i la pobresa energética, recalca el deure de
les administracions publiques a garantir el dret d'accés als subministraments basics
d'aigua potable, de gas i d'electricitat a les persones i unitats familiars en situacio de risc
d'exclusié residencial.

La pobresa energética es defineix com la incapacitat de les llars de cobrir les seves
necessitats energetiques (refrigeracio, calefaccio, il-luminacié, cuina, etc.). En aquest
sentit, s'analitza en aquest apartat I'efecte en el municipi de la pobresa energética i la
gestio que se’'n fa des del consistori municipal.

14.1. Analisi de I'estratégia municipal

La gestié de la pobresa energetica al municipi de Riudoms es fa a través de Serveis
Socials del Consell Comarcal del Baix Camp.

El departament de Serveis Socials del Consell Comarcal del Baix Camp és l'encarregat
de garantir les necessitats basiques de la ciutadania de la comarca a través de la
prestacid directa de serveis, del desenvolupament de les capacitats personals i de la
concessid de determinades ajudes econdmiques o altres petites subvencions.

Per aix0, el departament compta amb els recursos personals i equipament necessari per
portar a terme aquests projectes, programes, prestacions i activitats generals d'atencio
social a la comarca.

El principal objectiu d'aquest servei és atendre a la ciutadania de forma personalitzada,
ajudant-la a solucionar tota mena de necessitats basiques, tant personals com familiars,
reduint d'aquesta manera el risc d'exclusié i enfortint els llagos de cohesi6 social.

Taula 44. Casos detectats de pobresa energética al municipi de Riudoms.

Nombre de casos Expedients de Import dels ajuts
Any detectats vulnerabilitat tramitats donats en el marc de la
(llei 24/2015) llei 24/2015
2020 55 55 4.390 €
2021 76 76 7.448 €
2022 53 53 9.716 €
2023 47 47 8.016 €

Font: Departament de Serveis Socials del Consell Comarcal del Baix Camp.
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14.2. Agents implicats

Els agents municipals i supramunicipals implicats en la pobresa energética son:

Taula 45. Agents implicats en la pobresa energeética.

Departament Entitat

Serveis socials Consell Comarcal del Baix Camp

Font: Ajuntament.

14.3. Protocol d’actuacié

El departament de Serveis Socials del Consell Comarcal del Baix Camp disposa d’'un
protocol d’'actuacié davant de casos de pobresa energética. El protocol és d’'Us intern i
esta en constant adaptacio als aprenentatges.

El protocol d’actuacié s’'activa quan les empreses de subministraments (aigua, gas i
electricitat) comuniquen al departament de Serveis Socials del Consell Comarcal els
clients que tenen més de 3 mesos de deute i que, per tant, suposara un avis de tall de
subministrament.

Un cop rebut aquesta comunicacio, els Serveis Socials intenten contactar amb els
afectats i fer un estudi economic-social amb I'objectiu de fer una valoracié dels
parametres de la Llei 24/2015. Un cop feta la valoracié es comunica a I'empresa el
resultat de la valoraci6 que pot ser: (i) vulnerable, (i) no vulnerable o (iii) no es pot
acreditar.

Finalment, en cas que I'afectat reuneixi alguns altres requeriments podra gaudir de la
resta de serveis que presta Serveis Socials i que poden consultar-se a la web del Consell
Comarcal del Baix Camp, a mode resum entres les principals funcions que desenvolupa
Serveis Socials en destaquen les segients:

Atencio Social Primaria

Servei de Transport Adaptat

Servei d'Atencio Domiciliaria (SAD)

Equip d'Atencié a la Infancia i 'Adolescencia (EAIA)
Pla de Ciutadania i Immigracio

Xarxa de Centres Oberts i Programes Dilirns Preventius
Servei de Telealarma del Baix Camp

Programa d'Ajuts Puntuals d'Urgencia Social

Servei d'Atencio Integral LGBTI (SAI)

Ajuts individuals per assisténcia al menjador escolar
Llei de la Dependéncia de Catalunya
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

01 | PAESC — Pobresa energetica

15. INDICADORS DE POBRESA ENERGETICA ‘

L’indicador escollit per monitoritzar la pobresa energetica del municipi és el nombre de
casos detectats en un any. El valor de I'indicador sera facilitat pel departament de Serveis
Socials del Consell Comarcal del Baix Camp.

Taula 46. Indicadors de seguiment i monitoritzacié de la pobresa energetica. Any 2022

Nivell de Unitatde  Valor ~ valorany
Macro-area L Indicador objectiu
rioritat mesura
p (2022) (2030)
Aspectes Nombre de o
socioeconomics Alt casos detectats N 53 <30
Aspectgs _ Alt Import dels ajuts € 9716 <6.500
socioeconomics donats
% de casos
Aspectgs _ Alt detectats sc_)pre % 0.7% <0.4%
socioeconomics la poblacio
empadronada
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

01 | PAESC — Pobresa energetica

16. PLA D'ACCIO PER A PAL-LIAR LA POBRESA ENERGETICA

El Pla d'Acci6 per combatre la pobresa energética a la mitigacié de Riudoms consta de 4
accions.

Taula 47. Resum de les accions per pal-liar la pobresa energética.

Grau Cost
Macro area Nom de I'accio d’execucio inversi6
(%) (€)
Instal-lacions/habitatge Realitzar intervencions de millora 0% 10.600

energetica en llars vulnerables

Campanyes informatives i de
Participacid/sensibilitzacié sensibilitzaci6 a col-lectius 0% 20.700
vulnerables energéticament

Adhesié municipal de llars
Instal-lacions/habitatge vulnerables a les comunitats 0% 63.600
energeétiques locals

Millora del protocol de deteccié

0
de casos de pobresa energética 0% 0

Marc politic i normatiu

TOTAL 94.900

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 118



16.1. Contingut de les fitxes d’accions per a pal-liar la pobresa energetica

Les accions que conformen el pla d'accié per a pal-liar la pobresa energética es recullen
en fitxes individuals i ofereixen la informacié necessaria per la seva aplicacid, seguint les
directrius de la Comissié Europea.

Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Clima de " Riudoms (Baix Camp)
Accions de pobresa energética
Realitzar intervencions de millora energética en llars vulnerables

Accio

numero 1 Carrying out energy efficiency improvement interventions in vulnerable
households

Linia estrategica: Macro area:

Eficiéncia energetica Instal-lacions/habitatge

Descripcio:

L'accié consisteix en millorar I'eficiencia de les llars vulnerables a través d'intervencions
energétiques a llars en situaci6 de pobresa o vulnerabilitat energética, derivades de
serveis socials. Durant les intervencions a les llars es realitzaran accions de baix cost
enfocades a disminuir la despesa energética i d’aigua de les llars i a augmentar el seu
confort. Per a la seva implementacio, cal:

1. Establir els circuits adequats amb els serveis socials: Col-laborar amb Serveis
Socials per a que identifiquin les persones que es troben en situacions pobresa
energeética. Es important consensuar els criteris de les llars que es beneficiaran
de l'accid, tenint en compte tant criteris socioecondomics i culturals, com
energeétics. Finalment, cal definir el model d'implementacio i les responsabilitats
de cadascuna de les fases d'implementacio.

2. Definir el format i els materials necessaris de la intervencié energética: hi ha
molts nivells d’actuacio i dependra dels recursos i les prioritats de cada municipi
posar més emfasi en un aspecte o en un altre, decidir el nombre de visites a
realitzar, o si es vol monitoritzar el consum o no. Tenint en compte I'experiéncia
d’'altres municipis pioners en aquest tipus d’intervencions, una de les mesures
gue té més impacte economic per a les families és I'assessorament i gestid
tarifaria. Tampoc cal oblidar la importancia d'incidir en els habits de les persones
usuaries i el confort a la llar. Es a dir, per assegurar I'impacte i la sostenibilitat de
I'accié és important que la intervencié no es limiti a la instal-lacié d’'uns quants
materials d’eficiéncia.

3. Contacte amb els usuaris: Trucar o visitar a la persona per oferir el servei
d’auditoria energética. Aquesta trucada pot servir per fer una primera avaluacio
de la situacio energética a la llar, de manera que la persona que faci la visita ja
pugui dur els materials i documents necessaris el dia de la intervencio.

4, Visita: Dur a terme la intervencié energéetica a les llars derivades de serveis
socials que compleixen els criteris definits préviament. Durant les intervencions a
les llars es recomana realitzar almenys 4 tipus d’accions:

a. Instal-laci6 de materials d'eficiencia i de millora del confort de baix cost:
LED, regletes, virets, sota-portes, reductors de cabal, etc. a la llar.
Aquesta accio es pot aprofitar per fer pedagogia amb les families, ja que
s6n materials que es poden trobar a qualsevol ferreteria i que es poden

119



instal-lar ells mateixos en un futur.

b. Assessorament tarifari: identificar si la persona titular del contracte pot
demanar el bo social, si la poténcia és la que realment es necessita o si el
tipus de contracte és adequat.

c. Consells personalitzats per optimitzar I'is d'energia a la llar i millorar-ne el
confort: explicar de quina manera es pot fer un Us optim de I'energia a la
llar tenint en compte les seves caracteristiques i equipaments especifics.

d. Identificacié de potencials reformes o mesures de més cost amb impacte
significatiu, per tal de poder anar més enlla si es disposa de pressupost.

Aquestes accions es poden realitzar en 1 sola visita, en 2 o en 3, depenent del format. Si
es monitoritza per observar millor la poténcia necessaria, caldra fer 1 primera visita per
instal-lar I'aparell de mesura. | si es vol mesurar I'impacte de I'accid, s’haura d’'afegir una
tercera visita per poder comparar I'escenari inicial amb el de després de la intervencio.

Els resultats esperats d’aquesta acci6 son:
- Augment de I'eficiéncia energetica dirigit a augmentar el confort a la llar
- Apoderament de les persones energia en situacio de vulnerabilitat energética
- Reduccio dels costos associats als subministraments basics de la llar

Cal tenir en compte que aquestes intervencions moltes vegades no produeixen un estalvi
energetic, ja que les persones en situacié de pobresa energética acostumen a consumir
energia per sota de les seves necessitats, i el que es fa és augmentar el confort.

Document inicial:

Nova acci6

Estat d’'implementacio: Any inici: Any Final:
No iniciada 2026 2030

Cost anual ( €/any): Cost d’'inversio (€) Cost total de I'accio6 I'any (€)
18.550 € 10.600 € 29.150 €

El cost anual s'obté de multiplicar el cost d’'una vista (350 €/visita) pel nUmero de casos
de pobresa energética de I'any 2022. El cost d’inversio s’obté de preveure una inversio
mitjana en cada habitatge de 200 €.

Indicadors de seguiment: Responsable a I’Ajuntament

N° de visites realitzades Departament de Serveis Socials
municipals o comarcals

Prioritat d’execucio
Mitjana
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" Accions de pobresa energética
Campanyes informatives i de sensibilitzacié a col-lectius vulnerables
Accio energéticament

namero 2 Information and awareness campaigns for energy-vulnerable groups
Linia estrategica: Macro area:

Altres: Sensibilitzacio Participacio/sensibilitzacio
Descripcio:

Si bé hi ha un sector de la poblacié que és conscient de la seva situacié de pobresa
energeética; hi ha un sector que no n'és conscient. Les campanyes de sensibilitzacio
ajuden a crear consciéncia a la part de la poblacié que viu en pobresa energética pero
que no n’és conscient. Cal recordar que la prevencié és la millor eina per afrontar la
pobresa energética, ja que les situacié de les persones pot canviar, i divulgar informacio
rellevant pot ajudar a moltes families a protegir-se de la vulnerabilitat.

L'acci6 consisteix en implementar campanyes de sensibilitzacié a la ciutadania sobre el
fenomen de la pobresa energética i les seves implicacions. Caldra definir el public
objectiu i els canals de comunicacié perqué tingui incidencia a la poblacid, aixi com
definir el contingut i els objectius especifics de la campanya. La campanya pot tenir
continguts diferents, com per exemple donar a conéixer les eines existents per a les
persones amb dificultats per pagar les factures, difondre els serveis municipals on es
poden adregar les persones que pateixen pobresa energética, o sensibilitzar en I'estalvi
energeétic a la llar. També pot ser una campanya especifica per donar a coneixer el bo
social, ja que moltes de les families que podrien acollir-s’hi no el tenen, o conscienciar
sobre els perill de les campanyes comercials agressives.

Document inicial:

Nova accio

Estat d’'implementacio: Any inici: Any Final:
No iniciada 2026 2030

Cost anual ( €/any): Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any (€)
20.700 € - £ 20.700 €

El cost anual s'obté d'un rati de campanya establert a criteri de I'equip redactor del
present document de 3 €/habitant.

Indicadors de seguiment: Responsable a I’Ajuntament
N° de persones que han estat informades a través Departament de Serveis Socials
de la campanya municipals o comarcals

Prioritat d’execucio
Mitjana
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Accions de pobresa energética

Adhesié municipal de llars vulnerables a les comunitats energétiques
Accid locals

namero 3 Adhesion of vulnerable households to local energy communities
Linia estrategica: Macro area:

Energies renovables Instal-lacions/habitatge
Descripci6:

Aguesta accid proposa integrar en totes les comunitats locals d’energia de nova creacio
a llars on hi visquin persones en situacié de vulnerabilitat energética. En 'autoconsum
compartit els costos per llar es veuen reduits respecte instal-lacions individuals per la
qual cosa és més facil incloure families que no tenen capacitat d’inversié en una
instal-laci6 d’autoconsum. Aquest acte reforca la sobirania energética en aquelles llars
que més ho necessiten, reduint la seva dependéncia de les grans companyies i de la
volatilitat dels preus del mercat eléctric espanyol.

Per tal de seleccionar les unitats de convivéncia que es poden beneficiar de la mesura
es poden crear criteris socials que es poden decidir des de la propia comunitat. Un
requisit d’accés podria ser complir els criteris de renda establerts per la Llei 24/2015 que
regula els talls de subministrament energétic i d'aigua per motius de vulnerabilitat a
Catalunya. D’altra banda, es poden prioritzar families amb altres criteris com per
exemple ser familia monoparental, que hi hagi alguna persona amb discapacitat o
dependéncia, etc.

Document inicial:

Nova acci6

Estat d’'implementacio: Any inici: Any Final:
No iniciat 2026 2030

Cost anual ( €/any): Cost d’'inversio (€) Cost total de I'accio6 I'any (€)
- € 63.600 € 63.600 €

El cost d'inversio s’obté de la previsié d’adhesié d'un nimero habitatges igual als casos
de pobresa energética de I'any 2022. Aquest valor es multiplica pel cost d’'1 kWp de
fotovoltaica en una instal-lacio tipus d’entre 60 i 100 kWp (1.200 €).

Indicadors de seguiment: Responsable a I’Ajuntament
N° llars amb pobresa energetica integrades a les Departament de Serveis Socials
comunitats locals d’energia municipals o comarcals

Prioritat d’execucio
Mitjana
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" Accions de pobresa energética
Millora del protocol de detecci6é de casos de pobresa energética

Accié

namero 4 Improvement of the Protocol for the Detection of Cases of Energy Poverty
Linia estrategica: Macro area:

Altres: gestié pobresa energética Marc politic i normatiu

Descripcio:

L'actuacio té com a objectiu principal revisar i millorar el protocol de deteccié de casos de
pobresa energética en el municipi, amb la finalitat d'identificar de manera més eficient i
proactiva les llars en situacié de vulnerabilitat energética i proporcionar-los el suport
necessari. Aquesta accié s'implementara mitjancant una col-laboracié estreta entre
I'ajuntament i el consell comarcal, que té delegada la gesti6 dels serveis socials.

Els objectius especifics son els que es presenten a continuacio:

- Revisar i Actualitzar el Protocol Actual: Analitzar el protocol existent per
identificar-ne les mancances i arees de millora. Incorporar les millors practiques i
recomanacions recents en la gestio de la pobresa energeética.

- Formacio i Sensibilitzacié del Personal: Desenvolupar programes de formacio per
al personal de serveis socials, técnics municipals i altres actors clau per garantir
una correcta aplicacio del nou protocol. Sensibilitzar el personal sobre la
importancia de la deteccid preco¢ i l'actuacié rapida en casos de pobresa
energetica.

- Millorar la Coordinacio Institucional: Establir un grup de treball permanent entre
I'ajuntament i el consell comarcal per assegurar una comunicacié fluida i
continua. Definir clarament els rols i responsabilitats de cada entitat en el procés
de detecci6 i actuacio.

- Implementacié d'Eines Tecnologiques: Desenvolupar i implementar eines
tecnologiques que facilitin la identificacié i seguiment de les llars afectades per la
pobresa energética. Crear una base de dades compartida per millorar I'eficieéncia
de la resposta institucional.

- Avaluacié i Seguiment Continu: Establir mecanismes d'avaluacié periodica per
mesurar l'eficacia del nou protocol. Ajustar i millorar el protocol de manera
continuada basant-se en els resultats obtinguts i les necessitats emergents.

Els resultats esperats son:
- Identificaci6 més rapida i precisa de les llars en situacié de pobresa energetica.
- Major coordinacié i eficacia en la resposta institucional.
- Millora del benestar i qualitat de vida de les families vulnerables.
- Reduccio de la pobresa energética al municipi.

Document inicial:

Nova accio
Estat d’'implementacio: Any inici: Any Final:
No iniciada 2026 2028
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Cost anual ( €/any): Cost d'inversio (€) Cost total de I'accio I'any (€)

L'actuacioé no té cost ja que es considera que esta coberta per les propies atribucions del
personal que hi intervé.

Indicadors de seguiment: Responsable a I’Ajuntament
N° de reunions realitzades entre ajuntament i Departament de Serveis Socials
serveis socials del Consell Comarcal municipals o comarcals

Prioritat d’execucio
Mitjana
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16.2. Cronograma

A continuacié es mostra el calendari d'implementacié de les accions de pobresa energética.

Taula 48. Cronograma de les accions de pobresa energética.

Accio6

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

Realitzar intervencions de millora energética
en llars vulnerables

Campanyes informatives i de sensibilitzacio a
col-lectius vulnerables energéeticament

Adhesié municipal de llars vulnerables a les
comunitats energetiques locals

Millora del protocol de deteccié de casos de
pobresa energética

Font: elaboracio propia.
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16.3. Finangcament potencial de les accions

El financament de les actuacions dirigides a combatre la pobresa energética podra provenir
de diverses fonts, garantint aixi una major cobertura i eficacia de les intervencions. A
continuacio, es detallen les principals fonts de finangament disponibles:

Diputacié de Tarragona:

- Assisténcies Técniques i Subvencions ImpulsDipta: Les subvencions ImpulsDipta
ofereixen suport financer directe per a la implementacié de projectes d'eficiéncia

energetica i energies renovables, mentre que les assisténcies tecniques
proporcionen l'assessorament necessari per a la planificaci6 i execuci6 dels
projectes.

Generalitat de Catalunya:

- Agéncia Catalana de I'Aigua (ACA): Ofereix subvencions per a projectes que millorin
I'eficiéncia en I'Gs de I'aigua, una part important de la gestié energetica.

- Institut Catala d'Energia (ICAEN): Proporciona ajuts per a la implementacié de
tecnologies d'energies renovables i la millora de I'eficiéncia energética en edificis i
infraestructures.

Govern d'Espanya:

- Institut per a la Diversificacio i Estalvi de I'Energia (IDAE): Ofereix finangament per a
projectes que fomenten I'Us d'energies renovables i la millora de ['eficiéncia
energeética, aixi com programes especifics per a la reducci6 de la pobresa
energeética.

Unio Europea:

- Fons Europeus de Desenvolupament Regional (FEDER): Financa projectes
d'eficiéncia energética i d'energies renovables en el marc de la politica de cohesié de
la UE.

- Horizon Europe: Programa de recerca i innovacié que ofereix financament per a
projectes que aborden la transicié energética i la reduccié de la pobresa energética.

Aquestes fonts de finangament permetran a les entitats locals desenvolupar i implementar

efectivament programes i projectes que contribueixin a la reduccié de la pobresa energética,
millorant aixi la qualitat de vida de les persones més vulnerables.
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Residus

Codi: recollida selectiva

Campanyes per incrementar el percentatge de la

Campaigns to increase the percentage of recycling rates

A72/B71/1

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Gestio de residus i cicle
de l'aigua

Altres

Mecanisme d’accid (MA):

Altres

Descripci6:

Aquesta accio té com a objectiu millorar els indexs de recollida selectiva al municipi,
promovent la separacié correcta dels residus entre la ciutadania. Es preveu dur a terme
accions de sensibilitzacié i educacié ambiental, com campanyes informatives, tallers,

accions escolars i punts d’informacio itinerants.

Les campanyes també inclouran accions per facilitar la separacio dels residus, com la
distribuci6 de materials informatius i recursos, a més de l'avaluacié periddica dels
resultats per ajustar les estrategies. Amb aquesta iniciativa, es busca augmentar
I'eficiéncia del sistema de gestid de residus, reduir 'impacte ambiental i apropar-se als

objectius fixats en matéria de sostenibilitat.
Document inicial:

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any) energétic (MWh/any)
2020 2030 2020 2030

- 26,43 - -

Expectativa d’estalvi

Estat d’'implementacio:
En curs

Inici: 2023
Cost anual ( €/any):

Final: | 2030

450

Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any

(€)
3.150

Indicadors de seguiment:
6. Percentatge de recollida selectiva

Prioritat d’execucio
2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487

Font d’energia renovable:

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de produccio
energeética local (MWh/any)

2020 2030

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Publics

Origen de I'accio

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):
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Linia estratégica:  Altres

Foment del consum de productes de proximitat i | adaptacié
d'agricultura ecologica

Promoting the consumption of local products and organic farming

Codi:

A74/B71/2

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Agricultura i gestié Mecanisme d’accid (MA):
forestal

Altres Altres

Descripci6:

L'agricultura és un dels major emissors de GEH degut, en gran mesura, al transport dels
aliments. Per aquest motiu és important promoure el consum de productes de proximitat
existents al territori, que siguin de temporada i millor si s6n d’agricultura ecologica. Amb
aguestes mesures també es reactiva I'economia local.

Aixi es proposa fomentar, des de I'Ajuntament, el consum de productes locals i de
temporada. Per tal de portar a terme la mesura, I'Ajuntament de Riudoms vol
desenvolupar una etiqueta propia per a la certificacié dels productes locals. Encara que
la creacié d’'aquesta etiqueta i el seu funcionament estan en fase d’estudi, algunes de les
mesures que podria estar previst portar a terme son:

- Establiment d'un logotip per als productes d'agricultura ecologica del territori,
independentment del segell CCPAE.

- Fer d'interlocutor entre les escoles i els comergos i els pagesos ecologics locals per
introduir aliments ecologics locals en el menu escolar o els serveis de restauracio i
comercgos del municipi.

- Realitzar cursos d’agricultura ecologica dirigit als pagesos o la ciutadania.

- Realitzar campanyes periodigues sobre d’'importancia del consum de productes locals i
de temporada, que a més tindran beneficis sobre I'economia local.

- Promocié de mercats de productes locals al municipi.

- Etc.

Amb aquesta mesura també es fomenta la preservacié dels espais naturals i de la
biodiversitat local, aixi com dels sistemes de producci6 menys intensius en I'Us de
recursos que es preveuen meés escassos com a consequiéncia del canvi climatic, com
ara l'aigua.

Estalvi considerat: no s’ha considerat cap estalvi associat a aguesta mesura.

Inversi6 considerada: no s’ha valorat economicament la implementacio d’aquesta
mesura.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d'implementacio: ‘ Font d’energia renovable:
No realitzada ‘
Inici: 2025  Final; 2030 Responsable a I’Ajuntament
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Cost anual ( €/any):

Annex 1 | fitxes de les accions

Regidoria comerg local

Cost d’inversio (€)

Cost total de I'accio I'any

(€)

Origen de I'accio

Ajuntament

Indicadors de seguiment:

Termini d’amortitzacié (anys):

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética
Accions de sensibilitzacio/informacié6 per a la | adaptacio
Codi: substituci6 de l'enllumenat, electrodomestics,
calderes i tancaments per altres més eficients
Environmental campaigns to promote energy consumption reduction by
A16/B11/3 replacing bulbs, energy appliances, boilers or insulation systems by more
efficient ones.

Linia estrategica:

Area d’Intervenci6 (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accié (MA):
les anteriors)

Edificis residencials Edificis

Descripcio:

Des de I'ajuntament de Riudoms es proposa realitzar campanyes periodiques d’estalvi i
eficiéncia energeética dirigides a la poblacié en general, en les que s’informi als ciutadans
sobre bones practiques en I'Us de I'energia a les seves llars, en els seguents ambits:

- lleluminacié: substitucié de I'enllumenat per un altre de major rendiment, bones
practiques o aprofitament de la llum natural

- Calefacci6 i climatitzacio: utilitzacio d'un sistema de calefaccio eficient, regulacio de les
temperatures dels equips de calefaccié i ACS i apagada dels equips en periodes
d’abséncia o pautes pel bon manteniment de les instalslacions energétiques.

- Electrodomestics i aparells electronics: substitucido dels electrodoméstics o aparells
electronics per altres més eficients (de classe A o superior, Energy Star, etc.), apagada
total dels electrodoméstics i equips connectats quan no s'utilitzen, etc.

- Sistemes d’estalvi passius: millora dels aillaments, proteccions solars exteriors, etc.

- Beneficis de les energies renovables

- Etc.

La intencidé de I'ajuntament és fer coincidir aquetes accions de sensibilitzaci6 amb dies
concrets, com el dia de la bici, la setmana de I'energia, el dia del medi ambient, etc.

Per tant, mitjangant aquestes campanyes, es promouria des de I'Ajuntament que els
habitants del municipi adquireixin costums més responsables davant de I'Us d’energia.
Aquestes campanyes haurien d’anar acompanyades d’accions actives com per exemple:
- Creaci6 de material divulgatiu: decalegs d’eficiéncia o triptics que es poden enviar a les
llars.

- Xerrades o tallers sobre estalvi, eficiencia energetica i Us d’energies renovables.

- Punts informatius i/o exposicions sobre bones practiques a les llars i les seves
implicacions.

- Entrega de “kits d’equips d’eficiencia a la llar” (regletes, lampades de baix consum, etc.)
- Cessio d’'aparells de mesura dels consums energetics domestics.

- Campanyes on-line mitjancant la web municipal, twiter, facebook, etc.

- Difusi6 d’'ajuts i subvencions en matéria d'eficiéncia energética que afecten directament
als ciutadans, com els Plans Renove de bombetes, calderes o finestres, oferides des de
I’Administracio.

- Llancament de concursos d’estalvi entre les llars dels municipi, amb assessorament en
mesures d’estalvi.

- Etc.

Amb aquestes mesures es fomentara la substitucié de I'enllumenat actual per un altre
més eficient als edificis residencials, aixi com la substitucio de calderes i
electrodomeéstics per altres energeticament més eficients i la incorporacié de bones
practiques a les llars del municipi.
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Cal destacar també que amb el foment de les energies renovables, I'autoproduccio o la
reducci6 de consums es generara una menor dependéncia exterior i una menor
necessitat d'infraestructures. L'assessorament també hauria de comportar, a més,
consells

sobre millores en els aillaments i a la resolucié dels impactes produits per fenomens
extrems.

Estalvi considerat per 'accié: S’ha considerat un estalvi del 5,9% del consum eléctric i
d'un 4,5% del consum termic de les llars del municipi, basat en les premisses que es
detallen a continuacio.

- Un 70% de les llars faran una substitucié de les seves lampades per altres més
eficients, amb un estalvi del 7% del consum electric dels sector; per tant el sector
domestic reduira el seu consum en un 4,9%.

- El canvi d'una caldera convencional per una caldera eficient pot representar un estalvi
energeétic del 10 al 20%, i es pot estimar que un 20% de les llars faran el canvi. Per tant
l'estalvi €s del 3% del consum térmic de les llars del municipi.

- Un 20% de les llars renovaran els seus electrodomestics, amb un estalvi del 5% sobre
el consum eléctric; per tant el sector domeéstic reduira el seu consum en un 1%.

- Un 5% de les llars portaran a terme millores en el seu aillament térmic, que pot
comportar un estalvi del 30% en I'energia emprada per a la climatitzacié d’'una llar. Per
tant s'estalvia un 1,5% del consum térmic del sector.

Inversi6 considerada: s’ha considerat un cost de 900 € per dues xerrades informatives a
la ciutadania d’'1,5 hores cadascuna, fent-les coincidir amb dies concrets, amb recursos
educatius i demostratius per a minimitzar el consum energétic a la llar i explicar les

mesures preses per part de I'Ajuntament.
Document inicial: Es deriva de les VAE?

No

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any)

2020 2030
- 302,60

Estat d’'implementacio:
No realitzada

Inici: 2025

Expectativa d’estalvi
energétic (MWh/any)

2020 2030
- 753,79

Font d’energia renovable:

Final: 2030

Expectativa de produccié
energeética local (MWh/any)

2020 2030

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Publics

Cost d’'inversio (€)

900

Cost total de I'accio I'any
(€)
900

Origen de I'acci6

Ajuntament

Indicadors de seguiment:

1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

Termini d’amortitzacié (anys):

Prioritat d’execuci6
2 - Mitja
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Linia estratégica: | Eficiéncia energética
ol Assessorament energetic a les llars ‘

Energy advice to households
Al6/B11/4

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis residencials Edificis

Descripcio:

Per tal de reduir el consum energétic a les llars del municipi es proposa oferir un servei
d’assessorament energetic als habitatges que desitgin reduir en seu consum energetic i
augmentar la seva eficiéncia.

Els domicilis que aixi ho desitgin podran concertar una visita amb personal técnic
qualificat de I'ajuntament, que els assessorara de forma personalitzada sobre com reduir
el seu consum i despesa energeética, ja que amb la presentacio de la seva facturacio i
aportant informacié sobre els seus aparells eléctrics i electronics i les seves pautes de
consum es detectaran ineficiencies i es proposaran mesures correctores adaptades a
cada cas particular.

Durant aquesta visita es podra valorar el consum energétic i d’aigua del domicili en base
a la facturacié dels darrers mesos, es facilitard un qlestionari sobre els consums i
practiques habituals al domicili i s’'informara sobre bones practiques per l'estalvi
energetic a les llars.

L'assessor energétic també avaluara si la poténcia i la tarifa contactada s’ajusten a les
necessitats reals del domicili o s’han de fer modificacions en la contractacié.

Es proposa que aquesta mesura es coordini conjuntament amb el departament de
serveis socials, per tal de donar prioritat a aquells domicilis amb risc de pobresa
energética, en els quals adaptar la poténcia contractada a les necessitats reals i
implementar mesures d’estalvi i eficiéncia és especialment rellevant.

El gestor energétic avaluara quina és la millor formula per portar a terme aquesta
mesura: si sera el mateix qui faci 'assessorament uns dies concrets a I'any (per exemple
la setmana de l'energia), 0 si es contractara una empresa externa per tal d'oferir el
servei.

L'ajuntament intentara arribar com a minim a un 20% de les llars del municipi.

Estalvi considerat per I'accio: es considera que es poden assolir estalvis de fins el 10% a
les llars participants en la proposta.

Inversié considerada: a priori no s’ha considerat cap inversio, considerant que sera el
gestor energétic qui porti a terme I'assessoria.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié

de CO2¢q (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030

- 108,09 - 280,14 - -

Estat d’'implementacio: ‘ Font d’energia renovable:
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

No realitzada

Annex 1 | fitxes de les accions

Inici: 2025

Final: 2030

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Publics

Cost d’inversio (€)

Cost total de I'accio I'any

(€)

Origen de I'accio

Indicadors de seguiment:

Termini d’amortitzacié (anys):

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Eficiéncia energética
Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a | adaptacié

Codi: millores en l'eficiéncia energetica dels habitatges o

locals (millora d'aillaments, tancaments, renovables)

Tax credits in building permits to implement energy efficiency measures
A16/B16/5

Linia estrategica:

Area d’Intervencio (Al): Accio integrada (totes
les anteriors)

Edificis residencials

Descripcio:

Per tal d’assegurar un desenvolupament sostenible des de I'ajuntament es planteja la
possibilitat d’incentivar I'estalvi i I'eficiéncia mitjancant I'aplicacié de bonificacions fiscals.
Aixi amb aquesta mesura es proposa aplicar bonificacions sobre I'impost de
construccions, instalelacions i obres (ICIO), per a aquells habitatges o locals que
implantin millores amb la finalitat d’augmentar en [I'eficiéncia i I'estalvi energétic
(recuperacio d'aiguies de les piscines per reg, millora d'aillaments, energies renovables,
etc.), ja que es poden aplicar estandards de certificacié energetica més enlla del que
obliga la llei en matéria d’'arquitectura i construccié dels edificis, assolint estalvis
energeétic importants als edificis que els incorporen.

Per tal que aquestes bonificacions tinguin efecte cal que estiguin recollides de manera
explicita en I'ordenanca fiscal de I'any corresponent.

Cal destacar també que la millora dels aillaments pot servir per afrontar situacions
meteorologiques extremes que es puguin derivar del canvi climatic.

No s’ha considerat cap estalvi ni inversio associada a aguesta mesura.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No

Mecanisme d’accid (MA):

Edificis

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any)

2020 2030

Expectativa d’estalvi
energétic (MWh/any)

2020 2030

Expectativa de produccio
energética local (MWh/any)

2020 2030

Estat d’'implementacio:

No realitzada

Font d’energia renovable:

Inici: 2026
Cost anual ( €/any):

Cost d’'inversio (€)

Indicadors de seguiment:

Final: 2030

Cost total de I’accio I'any

(€)

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Tecnics i Tresoreria

Origen de I'accio

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Annex 1 | fitxes de les accions

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 136




_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)

‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Designacio d'una figura de gestor energétic en els

equipaments municipals

Municipal energy manager

Codi:

A16/B12/6

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

La creacio de la figura d'un gestor/a energétic en I'equip tecnic municipal respon a la
necessitat de dur un major control de I'Us dels equipaments i les instalslacions
consumidores d'energia per tal de fomentar al maxim l'estalvi energétic. L’objectiu
d’aquesta accio és per tant controlar de manera efica¢ el consum energetic de totes les
instalelacions municipals, accié que suposa un reduccio de les emissions de CO2, aixi
com un estalvi economic.

Els responsables energétics seran els encarregats de controlar el funcionament dels
equips consumidors en el dia a dia, d'acord amb les necessitats reals fruit de la seva
utilitzacié, i encarregar-se d'aplicar accions d'estalvi i reduccié de consums on consideri
que es pot actuar. Per al desenvolupament efectiu de la seva tasca tot responsable
energeétic d'un equipament haura de realitzar la formacié necessaria en matéria d'estalvi i
eficiéncia energética.

Aquesta figura interna, que I'Ajuntament de Riudoms té la intencié d’assignar a una
persona que forma part de la plantilla municipal, sera I'encarregada dimpulsar les
accions practiques d’estalvi energétic en els diferents centres municipals, aixi com de
conéixer i transmetre les dades energétiques, i coordinar i gestionar el programa
d’accions establertes en el PAESC. Per tant,les tasques principals del gestor/a energétic
serien:

- Gestio centralitzada i continua del consum energétic dels equipaments municipals
(seguiment i control de les polisses d’electricitat, poténcia contractada, energia reactiva,
consums energetics i costos, etc.)

- Gestio preventiva de les instalslacions energétiques d’aquests equipaments (definir
protocols d's de les instalslacions energétiques dels equipaments, ajustar I'horari de
funcionament dels equips a I'Us real de les instalslacions, etc.)

- Deteccio de disfuncions i aplicacié de mesures d’estalvi i reduccié de consum energétic
sempre que sigui possible (millora de la regulacié dels sistemes de calefaccid, analisis
dels consums dels equips i els “stand by’s”, control d’estanqueitat de portes i finestres,
regulacié de temperatures de consigna, aprofitament de llum natural, vetllar per les
bones practiques ambientals per part dels ocupants dels edificis, etc.)

- Planificar les mesures d’'estalvi i eficieéncia energética a prendre en els equipaments.

- Planificar la incorporacié d’energies renovables en els equipaments.

- Assessorament i formacié en I'ambit d’energia al personal municipal o personal
responsable dels equipaments municipals.

- Seguiment i avaluaci6 del procés d’execucio del PAESC.

- Preparacio de material divulgatiu adrecat a la ciutadania sobre les mesures aplicades
per I'ajuntament en matéria de sostenibilitat energética.

- Vetllar pel compliment del Decret d’Ecoeficiéncia a les obres municipals.

En el marc d'aquesta mesura també és molt important que el gestor energétic porti a
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terme la comptabilitat energéetica municipal per compte propia i amb el suport d'algun
servei extern, com per exemple un programa de comptabilitat energética municipal, que
es proposa a la mesura seguent.
Estalvi considerat per I'accié: Amb aquesta accié es considera un estalvi d’'un 3% per
cada font d’energia consumida.
Inversio considerada: S’ha considerat una inversio de 15.000 €/any (tenint en compte
que el técnic municipal designat pel carrec destinara la meitat de la seva jornada laboral
al desenvolupament d’aquestes tasques).

Document inicial:

Expectativa de reduccio
de CO2¢q (t/any)

Expectativa d’estalvi
energetic (MWh/any)

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de produccié
energetica local (MWh/any)

2020 2030
- 11,77

2020 2030
- 27,40

2020 2030

Estat d’'implementacio:

Font d’energia renovable:

No realitzada

Inici: 2025
Cost anual ( €/any):

Cost d’'inversio (€)

Final: 2030

15.000

Cost total de I'accio I'any

(€)

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Técnics

Origen de I'acci6

Indicadors de seguiment:

75.000

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
2 - Mitja

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

2,64
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Implantaci6 d'un sistema de gesti6 energetica

municipal/ Comptabilitat energetica municipal

Municipal energy accounting system

Codi:

A16/B12/7

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Per dur a terme una gesti6 global de I'energia, i poder aixi optimitzar el consum energeétic
municipal, cal tenir en compte una gran quantitat de variables, pel que es proposa la
implantacié d'un software de gestié de I'energia capac de integrar tota la informacio i
presentar-la de manera agil i ordenada.

Actualment I'Ajuntament de Riudoms porta un control del seu consum i despesa
energeética, pero es fa fent Us de full de calcul Excel, amb les seves limitacions. Per tant,
des de l'ajuntament es veu molt interessant la proposta d'implementar un sistema de
gestio energeética.

Els sistemes de comptabilitat energética es basen en la implantacié d'un sistema de
control integrat que permet analitzar, gestionar i reportar informacié del consum
energeétic d’'un conjunt de subministraments de forma instantania i regular, identificant la
potencialitat d’estalvi i de control de la despesa economica.

Amb la introducci6 de les dades de facturacid, es revisa de forma automatica un conjunt
de parametres de seguiment (consum d’energia activa i reactiva, poténcia contractada,
costos, etc.), que en cas de sobrepassar els rangs preestablerts o de no coincidir amb la
programacio de correcte funcionament, generen l'alarma corresponent. Per mitja de les
alarmes és possible identificar anomalies en el consum energetic i d’aigua, (desviacions,
facturacio irregular, energia reactiva, excés de poténcia, etc.) i d’'aquesta manera facilita
la rapida actuacié per tal de corregir-les.

El gestor energétic proposat a la mesura anterior sera la persona encarregada de
controlar aquest sistema i portar a terme les accions correctives necessaries.

Estalvi considerat per I'acciéo: Amb aquesta accié es considera un estalvi d'un 5% per
cada font d’energia consumida.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 15,20 - 31,60 - -
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:

No realitzada

Inici: 2025 Final: 2030 ' Responsable a I'Ajuntament
Cost anual ( €/any): 1.392 Serveis Técnics
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié
(€)
300 7.260 Ajuntament

Indicadors de seguiment:

Termini d’amortitzacioé (anys):

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)

‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Programa o protocol de manteniment dels | adaptacié

equipaments i infraestructures municipals

Maintenance program of the municipal facilities

Codi:

A16/B12/8

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Un manteniment adequat de totes les instalelacions dels edificis i equipaments
municipals és la clau per allargar la vida atil i millorar-ne I'eficiéncia i estalvi energétics.
Per aquest motiu es proposa la implantacié d’'un programa centralitzat de manteniment
de les instalslacions de tots els equipaments municipals (gestionats directament o
indirectament per I’Ajuntament).

De fet, I'Ajuntament de Riudoms te entre els seus objectius, unificar els protocols de
manteniment de tots els edificis i instalslacions municipals (en termes de seguretat,
actuacions de manteniment, revisions periodiques, etc.), de la mateixa manera que ja ha
fet amb el manteniment dels ascensors de tots els equipaments municipals, que te
unificat en una Unica empresa.

La realitzaci6é d’aquest tipus de protocols de manteniment implica prendre unes mesures
determinades, com ara:

- Revisioé de calderes, equips de combustié i sistemes de bombament.

- Detecci6 de fuites i revisio d’instalelacions per detectar defectes d’'aillament.

- Neteja de lampades i lluminaries de forma regular.

- Verificar el funcionament correcte dels controls i termostats.

- Control sobre els sistemes d’estalvi passiu (proteccions solars exteriors, aillaments
termics, etc.)

- Detecci6é d'ineficiéncies energétiques als equipaments (infiltracions d’'aire per portes i
finestres, practiques de gestié ambiental poc eficients, etc.)

Tant si la gestié del manteniment és per mitjans propis com si s’externalitza, s’han de
seguir uns protocols requerits per a cadascun dels equips en els quals es determina la
realitzacié informes periddics que descriguin I'estat de la instalelaci6. El gestor energétic
sera qui supervisara aquests informes i establira els protocols a seguir per a cadascun
dels equipaments municipals.

Respecte les instalelacions térmiques, l'ajuntament vetllara perque es compleixi
estrictament la reglamentacié vigent del Reglament d’Instalelacions Téermiques dels
Edificis (RITE), essent el titular de les instalslacions termiques el responsable del seu
correcte manteniment. A més, es proposa recolzar aquesta acci6 amb una formacié
especifica als encarregats de manteniment dels edificis i equipaments.

A més, per tal d'anar més enlla en la mitigacio, es proposa incloure parametres de
manteniment preventiu en relacié a possibles impactes derivats de les consequéncies
del canvi climatic: vents més forts, temporals, aiguats o situacions d’onades de calor més
freqUents. Aixi caldria preveure nous mecanismes de subjeccio dels elements exteriors 0
millores en el sistemes de clima i aillaments per evitar problemes en onades de calor.

No s’ha considerat cap estalvi ni inversié associada a aguesta mesura, donat que el
gestor energétic municipal vetllard per un adequat manteniment dels equipaments i
infraestructures municipals, amb el suport del sistema de gestié energetica municipal,
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que li ajudara a detectar alarmes associades a ineficiéencies o incidéncies als
equipaments municipals. Establir els protocols de manteniment dels equipaments i fer el
seguiment dels informes també sera tasca del gestor energétic.

Document inicial:

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any)

2020 2030

Estat d’'implementacio:

En curs

Expectativa d’estalvi
energétic (MWh/any)

2020 2030

Font d’energia renovable:

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de produccié
energética local (MWh/any)

2020 2030

Inici: 2024
Cost anual ( €/any):

Cost d’inversio (€)

Indicadors de seguiment:

Final: 2030

Cost total de I'accio I'any

(€)

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Técnics

Origen de I'accio

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
1- Alta
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: = Eficiéncia energética

Instal-lacio d'energies renovables (panells

fotovoltaics) en 5 equipaments municipals (Casa de

la Cultura, Nous jutjats de Pau, biblioteca, L'lari

d'infants i escola Cavaller Arnau) per autoconsum

Installation of renewable energies (photovoltaic panels) in 5 municipal

A12/B12/9 facilities (Casa de la Cultura, Nous jutjats de Pau, library, L'lari d'infants
and Cavaller Arnau school) for self-consumption

Linia estrategica:

Codi:

Area d’Intervencié (Al): Renovables per a Mecanisme d’accid (MA):
climatitzacié i aigua calenta

Edificis municipals Edificis

Descripcio:

Per tal d'incrementar la produccié d'energies renovables al municipi es proposa aprofitar
les cobertes i teulades de titularitat municipal per instal-lar plaques fotovoltaiques. Per tal
de dur a terme aquesta accio cal fer estudis de viabilitat preliminars on es determinin els
potencials i la viabilitat econdmica i técnica.

Un dels objectius és determinar la viabilitat de la instal-laci6 a cobertes d'edificis i
equipaments municipals (m? superficie a terrats) per instal-lar plaques fotovoltaiques i la
poténcia estimada de les instal-lacions. El principal requeriment per establir-ne la
viabilitat és la disponibilitat d'espai per a la correcta ubicacié dels moduls. Altres factors
gue condicionaran les instal-lacions sén l'orientacio i inclinacié de la coberta, aixi com la
tipologia del material de la mateixa.

Un cop efectuats aquests estudis es pot desenvolupar un avantprojecte a partir del qual
es podra establir quin és el millor mecanisme per aplicar I'accio i es podran elaborar
plecs especifics, ja sigui per executar |'obra o per concessionar-la.

Aquesta actuacié preveu que el 20% del consum electric dels serveis municipals es
produeixi amb aquest tipus de font d'energia.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 114,96 - 239 - 239
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs Fotovoltaica,
Inici;: 2024 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Tecnics
Cost d'inversio (€) Cost total de I'acci6 I'any | Origen de I'accio

(€)

Ajuntament

Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

" 4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio

1- Alta

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 144



Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Eficiéncia energética

Accions pendents de la Visita d'Avaluacio
Codi: Energetica a [I'ajuntament (edifici institucional)

realitzada durant la redaccio del PAES

Pending actions of the Energy Assessment Visit to the town hall
A16/B12/10  (institutional building) carried out during the drafting of the PAES

Linia estrategica:

Area d’Intervencio (Al): Accio integrada (totes
les anteriors)

Edificis municipals

Descripcio:

Realitzaci6é de les accions pendents identificades en el PAES del municipi, document que
conté el detall de les conclusions i pla d'acci6 associat als equipaments de més consum
del municipi.

-Monitoritzacio dels consums de I'ajuntament (edifici institucional)

-Correcte tancament energétic en periodes de no activitat a l'ajuntament (edifici
institucional)

-Millora de les infiltracions de les finestres a I'ajuntament (edifici institucional)

-Substitucié de les lluminaries i lampades existents per LED a l'ajuntament (edifici
institucional)

-Substitucié de balast electromagnetic per balast electronic dels tubs fluorescents a
I'ajuntament (edifici institucional)

-Millora de l'aillament de la coberta a I'ajuntament (edifici institucional)

-Substituci6 dels tancaments de les finestres a I'ajuntament (edifici institucional)

-Millora de l'aillament térmic de la facana a I'ajuntament (edifici institucional)
-Incorporacio de sistemes de llum temporitzats a I'ajuntament (edifici institucional)

Document inicial: Es deriva de les VAE?
Si

Mecanisme d’accid (MA):

Edificis

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié

de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 941 - 19,55 - -

Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:

En curs

Inici: 2024
Cost anual ( €/any):

Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any

(€)
24.000

24.000

Indicadors de seguiment:
4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Exp. 8004330008-2023-0005487

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Técnics

Origen de I'acci6

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):
6,14
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Prioritat d’execucio

1- Alta

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 146




Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

_Pla d’Accio per I'Energia Sostenible i el Climade  Riudoms (Baix Camp)
Accions de miigacio
Linia estratégica:  Eficiéncia energética

Accions pendents de la Visita d'Avaluacio
Codi: Energética a la biblioteca realitzada durant la

redaccio del PAES

Actions pending from the Energy Assessment Visit to the library carried
A16/B12/11  out during the drafting of the PAES

Linia estrategica: ‘

Area d’Intervencio (Al): Accio integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripcio:

Realitzaci6é de les accions pendents identificades en el PAES del municipi, document que
conté el detall de les conclusions i pla d'acci6 associat als equipaments de més consum
del municipi.

-Monitoritzacio dels consums de la biblioteca

-Correcte tancament energétic en periodes de no activitat a la biblioteca

-Incorporacio de sistemes de llum temporitzats a la biblioteca

Document inicial: Es deriva de les VAE?
Si

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 3,44 - 7,16 - -
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici: | 2024 Final: | 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual (€/any): Serveis Técnics
Cost d’inversioé (€) Cost total de I'acci6 I'any | Origen de I'accio

(€)
1.416 1.416 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament 0,51

Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Eficiéncia energética
Accions pendents de

la Visita d'Avaluacio

Codi: Energeética al Casal Riudomenc realitzada durant la

redaccio del PAES

Actions pending from the Energy Assessment Visit to Casal Riudomenc
A16/B12/12  carried out during the drafting of the PAES

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes
les anteriors)

Edificis municipals

Descripcio:

Realitzaci6é de les accions pendents identificades en el PAES del municipi, document que
conté el detall de les conclusions i pla d'acci6 associat als equipaments de més consum
del municipi.

-Monitoritazaci6 dels consums del Casal Riudomenc

-Correcte tancament energétic en periodes de no activitat al Casal Riudomenc
-Subtitucié de les lluminaries i lampades existents per LED al Casal Riudomenc
-Incorporacio de sistemes de llum temporitzats al Casal Riudomenc

Document inicial: Es deriva de les VAE?
Si

Mecanisme d’accid (MA):

Edificis

Expectativa de reduccio

Expectativa d’estalvi

Expectativa de produccio

de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 20,08 - 41,74 - -

Estat d’'implementacio:

En curs

Font d’energia renovable:

Inici: 2024
Cost anual ( €/any):

Cost d’inversio (€)

Final: | 2030

Cost total de I’accio I'any

(€)

Responsable a I’Ajuntament
Serveis Técnics

Origen de I'accio

6.850

Indicadors de seguiment:

6.850

Ajuntament

Termini d’amortitzacioé (anys):

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
2 - Mitja

0,66

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: = Eficiéncia energética

Accions pendents de la Visita d'Avaluacio
Codi: Energética a [I'Escola Beat Bonaventura Gran

realitzada durant la redaccio del PAES

Pending actions of the Energy Assessment Visit to the Beat Bonaventura
A16/B12/13 Gran School carried out during the drafting of the PAES

Linia estrategica:

Area d’Intervencio (Al): Accio integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripcio:

Realitzaci6é de les accions pendents identificades en el PAES del municipi, document que
conté el detall de les conclusions i pla d'acci6 associat als equipaments de més consum
del municipi.

-Monitoritzacio dels consums de I'Escola Beat Bonaventura Gran

-Correcte tancament energétic en periodes de no activitat a I' Escola Beat Bonaventura
Gran

-Instal-lacié de valvules termostatiques als radiadors I' Escola Beat Bonaventura Gran
-Substitucié de les lluminaries i lampades existents per LED a |' Escola Beat
Bonaventura Gran

-Incorporacio de sistemes de llum temporitzats a I' Escola Beat Bonaventura Gran

Document inicial: Es deriva de les VAE?
Si

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 44,61 - 159,3 - -
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici;: 2024 Final;: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Tecnics
Cost d’'inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)
16.071 16.071 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament 3,47

Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: = Eficiéncia energética
Accions pendents de la Visita d'Avaluacio
Codi: Energética energética al Pavello realitzada durant la
redaccio del PAES

Actions pending from the Energy Energy Assessment Visit to the Pavilion
A16/B12/14  carried out during the drafting of the PAES

Linia estrategica:

Area d’Intervencio (Al): Accio integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripcio:

Realitzaci6é de les accions pendents identificades en el PAES del municipi, document que
conté el detall de les conclusions i pla d'acci6 associat als equipaments de més consum
del municipi.

Aguesta acci6 també inclou:

-Monitoritazaci6 dels consums del pavelld

-Correcte tancament energétic en periodes de no activitat al pavello

-Instal-lacié de valvules termostatiques als radiadors del pavellé

-Subtitucié de les lluminaries i lampades existents per LED al pavell6

-Istal-lacié d'un sistema d'aerotérmia al pavelld

-Incorporacio de sistemes de llum temporitzats al pavelld

- Millores en I'eficiéncia energética a la teulada del Pavell6

Document inicial: Es deriva de les VAE?
Si

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 19,24 - 31,26 - 27,99
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs Biomassa,
Inici: 2024 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)
97.235 97.235 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament 12,96

Prioritat d’execucio
2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 150



_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Elaboraci6 d'un manual de bones practiques

ambientals

Manual of good environmental practices

Codi:

A16/B11/15

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Des de I'Ajuntament de Riudoms s’ha manifestat la necessitat de conscienciar als
treballadors municipals sobre I'estalvi energétic i les bones practiques ambientals. Per
aquest motiu es proposa l'elaboracié d'un manual de bones practiques en el qual es
destaqui la importancia d'aquells habits i comportaments que permetin un estalvi
energétic en els diferents equipaments, destacant la utilitzacié de I'enllumenat Gnicament
quan sigui necessari i la correcta regulacié de la temperatura interior, ja que variant un
anic grau es pot obtenir un estalvi important. EI manual també ha de contenir les
directrius pel control i regulacié del funcionament dels equips informatics, aixi com dels
dispositius d'aturada automatics o el pas a inactivitat dels equips.
Per altra banda, les bones practiques també han d'incorporar aspectes en els criteris
generals en la compra de material i estratégies per minimitzar el consum dels recursos
(aigua, paper, etc).
En aquest sentit el manual haura de ser amé, grafic i entenedor, de manera que pugui
ser facilment consultable pel conjunt dels treballadors. Cal tenir en compte que realitzant
accions senzilles es pot assolir fins a un 2% d'estalvi dels consums energeétics d'un
edifici.
Des de I'Ajuntament es planteja desenvolupar un manual genéric i fer també fitxes
especifiques per cada equipament en les que es destaquin els punts forts i febles de la
gestié de I'energia en cada equipament de forma personalitzada. Aquest manual anira
acompanyat de una jornada informativa i de sensibilitzacié sobre els continguts del
manual i la importancia de la seva aplicacio.
Els gestors energétics dels equipaments hauran de disposar un exemplar del manual i
conéixer el seu contingut. Per tal de garantir I'eéxit en el seguiment el manual és
recomanable que els responsables intervinguin en el procés d'elaboracié i ajustar-lo als
requeriments reals dels equipaments municipals.
Inversié considerada: s’ha considerat una inversié de 4.000 € per a la realitzaci6 del
manual de bones practiques, que inclou: elaboracié de continguts, disseny grafic,
maquetacid i ilslustracions d’un llibret de bones practiques d’aproximadament 16 pagines,
per tal de que es pugui imprimir i distribuir per part de I'Ajuntament entre els seus
treballadors. (Cal tenir en compte que el preu estara condicionat al tipus d’imatges i
ilslustracions). La jornada de sensibilitzacio i presentacié del manual sera responsabilitat
del gestor energétic municipal.
Document inicial: ‘ Es deriva de les VAE?

‘ No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi
de COzeq (t/any) energétic (MWh/any)

Expectativa de produccio
energética local (MWh/any)
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 7,85 - 18,27 - -
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
No realitzada
Inici: 2025 Final: | 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Tecnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'acci6 'any | Origen de I'accié
(€)
4.000 4.000 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament 1,06

Prioritat d’execucio

2 - Mitja
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)
‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Incorporacio de clausules ambientals en plecs de

prescripcions técniques de serveis externalitzats

Environmental criteria in public procurement technical specifications

Codi:

A16/B18/16

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Els plecs de contractacio son I'eina que disposa I'’Ajuntament per promoure les millores
ambientals en aquells serveis que presta mitjangcant una empresa privada. Per tant, la
incorporacié de criteris d’eficiencia i ambientals en els plecs de contractacié té per
objectiu impulsar practiques més eficients i sostenibles, reduint el consum energetic i les
emissions de CO2 municipals.

L'objectiu de la proposta es definir el conjunt de procediments i prescripcions técniques a
exigir als serveis externalitzats de I’Ajuntament, com ara el servei de neteja, la recollida
de residus municipals o la explotacio dels parkings publics del municipi entre altres, amb
I'objectiu de augmentar les prestacions dels serveis amb el minim cost ambiental.

Des de I'Ajuntament de Riudoms s’ha manifestat I'intencié d’estudiar la elaboracié d'un
document base amb els principals aspectes a tenir en compte per tal de desenvolupar
els plecs de prescripcions técniques a les diferents regidories.

Aquest document sera desenvolupat pel gestor energétic municipal en colslaboracié amb
el servei de contractacid, en base als objectius d’'estalvi i eficiéncia marcats al PAESC.
No es considera cap estalvi associat a aquesta mesura, donat que dependra dels serveis
que incorporin clausules ambientals en la seva contractacio.

No es considera cap inversid associada a aquesta mesura, ja que consisteix en la
incorporaci6 de clausules ambientals als plecs de contractacié en el moment de la seva
redaccio.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:

No realitzada

Inici: 2025 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics i Contractacio
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié
(€)
Ajuntament
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Annex 1 | fitxes de les accions

Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio

1- Alta
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Linia estratégica: = Energies renovables

Compra d'energia verda certificada per part de
I'Ajuntament

Green certified electricity purchase by the municipality

Codi:

A19/B13/17

Linia estrategica:

Area d’Intervencio (Al): Altres Mecanisme d’accid (MA):
Edificis municipals Edificis
Descripci6:

Amb el nou marc regulador que va entrar en vigor el juliol 2009 desapareix el sistema de
tarifes regulades per a potencies superiors a 10 kW i els usuaris d'electricitat van passar
al lliure mercat, on l'adquisici6 de l'energia eléctrica es pot realitzar a través d'una
comercialitzadora i el preu del subministrament és el pactat lliurement entre les parts. En
aquest context hi ha la possibilitat d'adquirir energia verda, de manera que el consum
eléctric d'energia no incrementa les emissions de gasos d'efecte hivernacle.

El concepte d'electricitat verda es basa en els anomenats certificats d'origen de I'energia,
que estan regulats per una directiva europea adaptada per I'Ordre Ministerial 1522/2007
de 24 de maig ( BOE 131 de 1 juny 2007). La garantia d'origen assegura que un nombre
de kWh d'energia electrica de la comercialitzadora es correspon amb energia eléctrica
que ha adquirit de fonts d'energia renovable o cogeneracid d'alta eficiencia. L'Organisme
responsable de la seva certificacié és la Comissié Nacional de I'Energia i la garantia
s'emetra abans del 28 de febrer de I'any posterior a I'emissio del certificat.

En aquest sentit, la mesura contempla que I'Ajuntament contempli la compra d’energia
verda amb certificat d'origen, exigint que un 100% de l'energia que compra l'ens
municipal sigui energia verda, mitjancant els plecs de contractaci6 d’empresa
comercialitzadora. Es valorara la compra agregada d’aquest tipus d’energia juntament
amb I'Associacié Catalana de Municipis i Comarques, per tal d'obtenir les millors
condicions economiques mitjangant les corresponents economies d’escala, entre els
municipis interessats en I'energia verda.

Cald estacar que en aquesta mesura es considera que I'Ajuntament compri energia
verda només pels equipaments municipals, i que es dura a terme en igualtat de
condicions econdmiques entre I'energia verda i convencional.

Estalvi considerat per l'accié: Aquesta acci6 no comporta una reduccié del consum
eléctric, tot i que les emissions de CO2 associades si que es veuran reduides.

Inversié considerada: No existeix cap inversié associada a la implementacié d’'aquesta
accio.

El comparador de preus de la Comissié Nacional d’Energia:
http://www.comparador.cne.es/comparador/index.cim?js=1&e=N, permet als ajuntaments
calcular si el canvi de companyia subministradora pot suposar un sobrecost al consum
energetic municipal o no.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 50,49 - - - -
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Estat d'implementacio:

Font d’energia renovable:

Annex 1 | fitxes de les accions

En curs

Inici: ‘ 2022

Final: 2030

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Técnics

Cost d’inversio (€)

Cost total de I'accio I'any

(€)

Origen de I'accio

Ajuntament

Indicadors de seguiment:

1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

Termini d’amortitzacié (anys)

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Eficiéncia energética
Millora de l'eficiencia energética dels camps de

futbol de gespa artificial
Improving the energy efficiency of artificial turf football pitches

Codi:

A16/B12/18

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes
les anteriors)

Edificis municipals

Descripci6:

Aquesta acci6 té com a objectiu millorar I'eficiencia energética dels camp de futbol de
gespa artificial de Riudoms. Entre les propostes de millora es poden incloure:

-La substitucié de la il-luminacié convencional per tecnologia LED d’alta eficiéncia

-La instal-lacio de sistemes de control intel-ligent per optimitzar I'is de I'enllumenat

-La possibilitat d’incorporar fonts d’energia renovable

Amb aquestes millores, es pretén disminuir el consum energétic, reduir costos operatius i
contribuir als objectius de sostenibilitat i transicié energeética. Alhora, es busca garantir un
Us eficient i responsable de les instal-lacions esportives.

S'estima que aquesta accié permetra reduir un 10% el consum eléctric d'aquestes
equipaments.

Mecanisme d’accid (MA):

Edificis

Document inicial:

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio

de COzeq (t/any)
2020 2030
- 2,41

Estat d’'implementacio:

No realitzada

Inici: 2025

Expectativa d’estalvi
energetic (MWh/any)
2020 2030

- 5

Font d’energia renovable:

Final: 2030

Expectativa de produccié
energeética local (MWh/any)

2020 2030

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Técnics

Cost d’inversio (€)

30.000

Cost total de I'accio I'any
(€)
30.000

Origen de I'acci6

Ajuntament

Indicadors de seguiment:

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

Prioritat d’execucio
1- Alta

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Linia estratégica:  Eficiéncia energética
Millora de I'eficiéncia energética en les instal-lacions = adaptacié

de lleure exteriors
Improvement of energy efficiency in outdoor leisure facilities

Codi:

A14/B12/19

Linia estrategica: ‘

Area d’Intervencio (Al): Eficiéncia energéticaen  Mecanisme d’accio (MA):

il-luminacié

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Aquesta accid, té com a objectiu reduir el consum energétic i les emissions de CO,
associades a les instal-lacions i espais de lleure exteriors del municipi, com parcs i arees
de joc. Les actuacions principals inclouen:

La substituci6 de I'enllumenat exterior convencional per tecnologia LED d’alta eficiéncia.
La instal-lacié de sensors de moviment i sistemes de control horari per evitar consums
innecessaris.

L'optimitzacio d’altres elements com fonts publiques amb recirculacié d’aigua o estacions
de carrega eléctrica per a bicicletes.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:

No realitzada

Inici: 2025 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual (€/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)

0 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Linia estratégica:  Eficiéncia energética
Millora de I'eficiéncia energética de l'antiga casa de

la cultura
Improvement of the energy efficiency of the old house of culture

Codi:

A16/B12/20

Linia estrategica: ‘

Area d’Intervencié (Al): Accié integrada (totes Mecanisme d’accid (MA):
les anteriors)

Edificis municipals Edificis

Descripci6:

Aquesta acci6 té com a objectiu millorar I'eficiéncia energética de l'antiga Casa de la
Cultura de Riudoms. Les actuacions inclouen:

Substitucié de la il-luminacié convencional per LED.

Millores d'aillament térmic (parets, finestres i sostres).

Instal-laci6 d’un sistema de calefacci6 i refrigeracié de baix consum (bomba de calor o
geotérmica).

Sistemes de control intel-ligent per optimitzar el consum energétic.

Amb aquesta accié es preveu un 30% d'estalvi de les emissions generades per agquest
equipament.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 2,7417 - 5,7 - -
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
No realitzada
Inici: 2025 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Tecnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)

0 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
1- Alta

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 159



Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica: = Eficiéncia energética
Substitucio de les lampades de I'enllumenat per
altres de més eficients (LED)

Replacing public lighting lamps for more efficient ones (Sodium-vapor,
A21/B21/21 LED, etc.)

Codi:

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Eficiéncia energética Mecanisme d’accid (MA):
Enllumenat public Enllumenat public
Descripci6:

L'accié consisteix a substituir de forma progressiva les lluminaries amb lampades de
vapor de mercuri (VM) i llum barreja la comercialitzacié de les quals esta prohibida des
d'abril de 2015, i les lluminaries amb lampades de descarrega inductiva com les
lampades de vapor de sodi d'alta pressio ( (VSAP) i d'halogenurs metal-lics (HM) per
altres de més eficients com la tecnologia LED. L'objectiu és arribar a la substitucio del
100% dels llums de I'enllumenat per altres.

Els llums LED tenen una major eficiencia energeética i durabilitat, la qual cosa permet
estalviar fins a un 65% d'energia en comparacio amb els llums tradicionals. A més, els
llums LED tenen una vida Gtil més llarga i requereixen menys manteniment, la qual cosa
pot reduir els costos de reemplacament i manteniment a llarg termini. A més, I'is de
llums LED també pot millorar la qualitat de la il-luminacié en el municipi, la qual cosa pot
tenir beneficis per a la seguretat i el benestar dels residents.

En cas de realitzar una auditoria energética préviament, caldra consultar quina lluminaria
és la més adequada per a cada punt, siné caldra I'elaboracié d'un estudi que ho
determini.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 170,62 - 354,73 - -
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici: 2022 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié
(€)
Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Prioritat d’execucio
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1- Alta
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_Pla d'’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de  Riudoms (Baix Camp)

‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Realitzaci6 d'una auditoria  energética de

I'enllumenat public

Conducting an energy audit of the public lighting

Codi:

A21/B21/22

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Eficiéncia energética Mecanisme d’accid (MA):
Enllumenat public Enllumenat public
Descripci6:

L’Ajuntament de Riudoms te interés en realitzar una auditoria energética de I'enllumenat
public del municipi, donat que en la actualitat no es disposa d’aquest inventari i és el
primer pas per poder continuar implementat mesures d’estalvi acordes a la realitat
municipal.

Les auditories energetiques tenen per objectiu obtenir un coneixement fiable del consum
energeétic, el seu cost i les emissions de gasos contaminants associades, aixi com dels
nivells luminics existents, per tal de detectar i avaluar oportunitats de estalvi energeétic a
I'enllumenat pablic municipal.

Per tant, I'auditoria haura de constar de les segiients fases:

- Obtenci6 de dades i revisié de la documentacio, a partir de la informacié disponible per
part de I'Ajuntament

- Realitzacio de visites in situ, per obtenir les dades que manquen i contrastar les dades
disponibles per part de I'Ajuntament

- Andlisi de l'estat actual de I'enllumenat public, en termes d'eficiencia energética i
prestacions luminiques. Aquest analisi sera la base per poder avaluar els potencials
d’estalvi i proposar mesures de millora energética.

- Propostes de millora associades a I'estalvi energetic i I'eficiéncia energética i valoracio
economica de les mateixes.

Aguesta mesura esta condicionada a les possibilitat d’accedir a ajuts publiques per tal de
subcontractar una empresa externa que porti a terme l'auditoria. En cas que no existeixi
cap subvencio disponible, I'ajuntament faria I'inventari amb els seus propis mitjans, tenint
en compte que en aquest cas 'auditoria seria molt menys en detall.

No es considera un estalvi energétic associat a aquesta accid, ja que suposa el pas previ
per a la implementaci6 de mesures concretes d'estalvi energeétic aplicables a
I'enllumenat public municipal.

No s’ha considerat cap inversi6 associada a aquesta mesura, donat que esta
condicionada a I'existéncia 0 no d’ajuts publics. En cas de que I'ajuntament porti a terme
I'auditoria amb els seus propis tecnics municipals, els costos derivats ja estarien inclosos
a les despeses municipals.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d’'implementacio: ‘ Font d’energia renovable:
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No realitzada

Annex 1 | fitxes de les accions

Inici: 2026

Final: 2027

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Técnics

Cost d’inversio (€)

Cost total de I'accio I'any

(€)

Origen de I'accio

Ajuntament

Indicadors de seguiment:
4. Consum final d'energia d

e l'ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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‘Accions de mitigacié
Linia estratégica: | Eficiéncia energética

Substitucid de vehicles municipals per altres més

eficients en emissions (hibrids, etc..)

Replacing municipal fleet vehicles with more efficient ones (hybrids, etc.)

Codi:

A41/B47/23

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Vehicles nets/eficients Mecanisme d’accid (MA):

Flota municipal Transport

Descripci6:

La mobilitat de persones i de mercaderies esta lligada a forts impactes com ara la
congestio i les emissions de gasos contaminants. La combustié de la gasolina i del
gasoil, combustibles dels que el transport terrestre en depén gairebé en la totalitat, sén
gran emissors de GEH.

Aguesta realitat, també associada als desplagcaments del personal de I'’Ajuntament,
genera la necessitat de definir i actuar en estratégies que ens permetin reduir I'impacte
de la mobilitat creixent.

Amb aquesta mesura es proposa la substitucié progressiva els vehicles de propietat
municipal per vehicles de baixes emissions, prioritzant la substitucié dels vehicles més
contaminants o que es trobin a finals de la seva vida util.

En el moment d’adquirir-los s’haura de considerar I'eficiencia i la tecnologia que més
s’adapti al servei que haura d’oferir.

Segons la RESOLUCIO TES/351/2014, de 29 de gener, per la qual s'estableixen els
criteris ambientals per a I'atorgament del distintiu de garantia de qualitat ambiental a les
flotes de vehicles, s’entén per vehicles de baixes emissions els pertanyents a les
seguents tipologies:

- Vehicles que emprin com a font d’energia electricitat, GLP, gas natural o hidrogen o
vehicles hibrids endollables.

- Vehicles de gasoil i biodiesel, i vehicles hibrids que emprin aquests combustibles com a
font principal, amb un consum de combustible segons fabricant inferior o igual a I'indicat
a la taula 1, i amb unes emissions de CO2 inferiors a 108 g de CO2/km o que
acompleixin com a minim la normativa Euro 5.

- Vehicles de benzina i bioetanol, i vehicles hibrids que emprin aquests combustibles
com a font d’energia principal amb un consum de combustible inferior o igual a I'indicat a
continuacio, i amb emissions de CO?2 inferiors a 120 g de CO2/km o que acompleixin
com a minim la normativa Euro 4.

Tipus de vehicle i consums:

o Petit i mini 6 1/100 km de Benzina i bioetanol o0 4,5 /100 Km de Diésel i biodiésel

o Berlina i familiar mitja 7,5 1/100 km de Benzina i bioetanol o 6,5 I/100 Km de Diesel i
biodiesel

o Berlina i familiar gran 8,5 1/100 km de Benzina i bioetanol o 7,5 I/100 Km de Diesel i
biodiésel

0 Monovolum mitja 8 1/100 km de Benzina i bioetanol o 7 /100 Km de Diesel i biodiesel

o Luxe 9 1/100 km de Benzina i bioetanol o 8 /100 Km de Diésel i biodiésel

o Tot terreny petit 11 1/100 km de Benzina i bioetanol o 10 1/100 Km de Diésel i biodiésel
o Tot terreny mitja 10 1/100 km de Benzina i bioetanol o 9 /100 Km de Diésel i biodiésel

o Tot terreny gran 12 1/100 km de Benzina i bioetanol o 11 /100 Km de Diesel i biodiesel
Estalvi considerat per I'accio: amb aquesta acci6 es considera un estalvi del 3% sobre el
consum de la flota propia.
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Document inicial:

Annex 1 | fitxes de les accions

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any)

2020 2030

- 1,61

Estat d'implementacio:

Expectativa d’estalvi
energétic (MWh/any)
2020 2030
- 6,01

Font d’energia renovable:

Expectativa de produccié
energética local (MWh/any)

2020 2030

En curs

Inici: 2024

Final: 2030

Responsable a I’Ajuntament

Cost anual ( €/any):

Serveis Publics

Cost d’inversio (€)

6.000

Cost total de I'accio I'any
(€)
6.000

Origen de I'accio

Ajuntament

Indicadors de seguiment:

4. Consum final d'energia de I'ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):
7,28

Prioritat d’execucio

2 - Mitja

Exp. 8004330008-2023-0005487
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Annex 1 | fitxes de les accions

Linia estratégica:  Mobilitat
Codi: Implantacié del pla de mobilitat del municipi ‘ adaptacio

Implementation of the municipality's mobility plan
A47/B46/24

Linia estrategica: ‘

Area d’Intervencié (Al): Optimitzacié de la xarxa Mecanisme d’acci6 (MA):

viaria

Transport privat Transport

Descripcio:

Aquesta acci6 té com a finalitat implementar les accions integrades al Pa de Mobilitat de
Riudoms, que persegueix I'objectiu de transformar la mobilitat urbana del municipi per
fer-la més sostenible, eficient i segura. El pla contempla mesures per reduir les
emissions de CO, associades al transport, fomentar alternatives respectuoses amb el
medi ambient i millorar la qualitat de I'aire.

Les accions es troben detallades al Pla de Mobilitat de Riudoms.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 2103,59 - 8002,99 - -
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici: 2024 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): 5.000 Regidoria de circulacio
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)

30.000 Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa
nam.14)
3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa
nam.5)
Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Linia estratégica:  Mobilitat

Informacio i sensibilitzacio per a la renovacié eficient
Codi: del parc mobil del municipi i diversificacié energética

del sector

Information and awareness for the efficient renewal of the municipality's
A41/B410/25 mobile fleet and energy diversification of the sector

Linia estrategica:

Area d’Intervencio6 (Al): Vehicles nets/eficients Mecanisme d’accié (MA):
Transport privat Transport
Descripcio:
El parc mobil de vehicles del municipi es caracteritza per fer un Us majoritari de
combustibles fossils i amb un valor d'emissié mig de 207,71 g CO2/km per I'any 2005.
Aquesta situacio es veura substancialment modificada en els proxims anys, fruit de la
creacio d'un marc favorable a la incorporacio d'energies no convencionals en el sector
del transport (vehicles hibrids, eléctrics, gas natural liquat, hidrogen, etc) i de la millora
en l'eficiencia energética dels motors dels vehicles del mercat, que faran que el parc
mobil es renovi per vehicles accionats per sistemes 100% renovables (eléctrics-solar,
hidrogen, etc), hibrids o vehicles de combustio fossil altament eficient amb valors
d'emissio per sota els 120 g CO2/km.
D'aquesta manera, aquesta tendéncia que seguira el parc mobil del municipi fara
disminuir drasticament les emissions de GEH globals del municipi. Segons les dades
obtingudes amb I'eina AMBIMOB-U de la Generalitat de Catalunya, es considera que al
2020 aproximadament el 10% del parc mobil privat sera de baixes emissions: BiolO:
2,9%; GLP: 3,2%; Hibrid: 1,5%; GN: 4,6% i Eléctric: 1,0%.
Davant d'aquest escenari, s'ha definit un escenari moderat i realista del futur parc mobil
del municipi i s'han estimat les seves emissions, en base a I'evolucié en pes de cada
tecnologia en el parc de turismes de la Regié Metropolitana de Barcelona per I'any 2018,
definides al Pla Director de Mobilitat de la Regié Metropolitana de Barcelona 2013-2018.
Amb aquest escenari moderat, s’ha obtingut un valor d’emissié mig de 140,5 g CO2/Km.
En aquest sentit, per fomentar aquesta renovacié del parc mobil des de I'Ajuntament es
poden incorporar clausules als contractes de serveis externalitats, com per exemple la
instalelacié de punts de subministrament eléctric als parkings municipals per tal que es
produeixi aquesta tendéncia o la utilitzacié d'aquest tipus de vehicles per part de
determinats serveis municipals, aixi com oferir bonificacions fiscals per als vehicles de
baixes emissions (eléectrics, hibrids etc.). Aquestes mesures també es poden reforcar
amb campanyes informatives que es poden fer coincidir amb el dia de la Mobilitat o de
I'Energia.
Estalvi considerat: amb I'escenari definit, es considera que es pot assolir un estalvi del
32,6% en les emissions del parc de turismes dels municipis.
Inversié considerada: Aquesta es tracta d'una accio indirecta i per tant els costos no
recauen directament sobre els pressupostos municipals.
Document inicial: ‘ Es deriva de les VAE?

‘ No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any)

Expectativa de produccio
energetica local (MWh/any)
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2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 4250,02 - 15917,67 - -
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
No realitzada
Inici: 2025 Final: | 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Publics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'acci6 'any | Origen de I'accié

(€)

Sector privat

Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa
nam.14)
3. Mobilitat de la poblaci6 (Indicador de xarxa
nam.5)
Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Linia estratégica:  Mobilitat
Manteniment de punts de subministrament eléctric

per a vehicles
Maintenance of electrical supply points for vehicles

Codi:

A42/B45/26

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Vehicles eléctrics Mecanisme d’accid (MA):
(inclos infraestructures)

Transport privat Transport

Descripci6:

Aquesta accid té com a objectiu garantir el funcionament optim i la durabilitat de la xarxa
de punts de recarrega per a vehicles eléctrics instal-lats al municipi. Consisteix en
realitzar revisions periodiques, reparacions preventives i correctives, i actualitzacions
tecnologiques per assegurar la seguretat, l'eficiencia energética i I'accessibilitat del
servei.

El manteniment adequat d’aquests punts és essencial per fomentar I'Us dels vehicles
eléctrics, reduir les emissions associades al transport i consolidar un model de mobilitat
sostenible al municipi. Aquesta accié contribueix també a reforcar la confianga dels
usuaris en la infraestructura i a promoure la transicié energeética local.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccio
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici: 2024 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié
(€)
Ajuntament
Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa
nam.14)
3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa
nam.5)
Prioritat d’execucio
1- Alta
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Linia estratégica:  Mobilitat
Codi: Creacio d'aparcaments segurs per a bicicletes ‘

Safe parking for bicycles
A44/B45/27

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Canvi modal a bicicletai Mecanisme d’acci6 (MA):
anar a peu
Transport privat Transport

Descripcio:

El transport en bicicleta o a peu és una modalitat de transport 100% sostenible que no
comporta emissions de contaminants a I'atmosfera durant els desplagaments. Per aquest
motiu és important afavorir aquests tipus de desplagaments per part de I’Ajuntament.

La creacié d’'aparcaments segurs per a bicicletes és molt important per a la promocio
d’aquest mitja de transport entre la ciutadania, ja que en dificulta el robatori i fa que els
ciutadans utilitzen les seves bicicletes pels trajectes curts diaris.

Els criteris basics per a una localitzacié segura dels aparcaments de bicicletes és que
aquests estiguin en zones ben ilsluminades, siguin visibles i situats a prop de zones de
gran afluéncia de gent.

Hi ha molts tipus d’aparcaments, un dels més segurs son els amarradors de quadre i
rodes, tot i que també hi ha la possibilitat d’instalelar parquings soterrats automatics,
utilitzant un sistema de consignes.

Al municipi de Riudoms, s’ha considerat la instalelaci6 d’aparcaments de bicicletes
amarradors de quadre i rodes ubicats a la Placa de I'Església i davant I'escola Beat
Bonaventura i I'escola Cavaller Arnau.

Estalvi considerat: s’ha considerat que aquesta mesura encaminades a la promocié de
I'ds de la bicicleta i els transports a peu afectaran a un 3% de la poblacid, i que aguestes
persones evitaran fer 5 Km en un vehicle motoritzat 200 dies a I'any.

Inversié considerada: S’ha considerat una inverssio de 450 € per la instalelacié dels
aparcaments de bicicletes.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 40,79 - 152,77 - -
Estat d'implementacio: Font d’energia renovable:
En curs
Inici: 2024 Final: 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'accio I'any | Origen de I'accié

(€)
450 450 Ajuntament
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Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa

nam.5)

Prioritat d’execucio

1- Alta
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Linia estratégica:  Mobilitat

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes
emissions (eléctrics, hibrids etc,)

Tax credit for low-emission vehicles (electric, hybrid etc.)

Codi:

A41/B43/28

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Vehicles nets/eficients Mecanisme d’accid (MA):

Transport privat Transport

Descripci6:

Donat que els vehicles a motor son una de les primeres causes de contaminacio als
municipis, aquesta mesura planteja bonificar la quota de I'impost sobre vehicles de
traccié mecanica (IVTM) en funcié de les emissions de CO2 del vehicle amb la finalitat
d’introduir criteris ambientals en [l'impost i impulsar la compra de vehicles més
sostenibles per part dels ciutadans i empreses.

L'Impost sobre Vehicles de Tracci6 Mecanica (IVTM), més conegut com l'impost de
circulacid, és un import d'ambit local que grava la titularitat dels vehicles aptes per
circular per les vies publiques. Actualment, la quota a satisfer es fixa en funcio de la
poténcia del vehicle, sense considerar cap indicador d’'impacte ambiental.

Per tant es proposa que es bonifiquin els vehicles menys contaminants, establint un
percentatge de bonificacio a favor dels titulars de vehicles que, per la classe de
carburant utilitzat o per les caracteristiques dels seus motors es consideri que
produeixen menor impacte ambiental.

A mode d'exemple es podrien seguir els segients parametres per tal d’aplicar les
bonificacions:

- Vehicle eléctric: exempt de I'IVTM.

- Vehicle hibrid: reducci6 del 80% en I''VTM.

- Altres vehicles amb emissions inferiors o iguals a 110 g CO2/km: reducci6 del 60%.

- Altres vehicles amb emissions entre 111 g CO2/km i 120 g CO2/km: reduccio del 40%.
També es poden contemplar penalitzacions economiques als vehicles contaminants en
forma d'increments del 20% per als vehicles amb emissions iguals o superiors als 300 g
CO2/km.

Estalvi considerat: es considera que el consum de combustible es reduira un 5% amb la
implementacié d’aquesta mesura.

Inversié considerada: es considera que no hi ha cap inversi6 associada a aquesta
mesura.

Document inicial: Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energeétic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 1048,3845 - 3983,2413 - -

709 183
Estat d'implementacio: ‘ Font d’energia renovable:
No realitzada ‘
Inici: 2026  Final; 2030 Responsable a I’Ajuntament
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Cost anual ( €/any):

Annex 1 | fitxes de les accions

Regidoria d'Hisenda, Tresoreria i
Intervencié

Cost d’inversio (€)

Cost total de I'accio I'any

(€)

Origen de I'accio

Indicadors de seguiment:

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa

nam.5)

Prioritat d’execucio
2 - Mitja
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Linia estratégica:  Mobilitat
Codi: Implantacié de camins escolars segurs ‘

Implementation of safe school routes
A44/B41/29

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Canvi modal a bicicletai Mecanisme d’acci6 (MA):

anar a peu

Transport privat Transport

Descripcio:

L'objectiu d’aquesta proposta és millorar I'accessibilitat a les escoles, a la vegada que es
redueixen els problemes de seguretat existents al municipi de Riudoms.

De fet, 'Ajuntament de Riudoms ja ha fet millores en I'accessibilitat als centres escolars,
aixi 'any 2014 es va construir un pont per superar un barranc que suposava una ruptura
a la ruta d’accés a I'escola Caballer Arnau des del barri Ferran. Amb aquesta mesura es
facilita 'accés I'escola, amb un notable increment dels escolars que arriben a peu des de
la seva construccio.

Seguint aquesta linea de millores, I'Ajuntament de Riudoms te la intencié d'implementar
camins escolars segurs, que soOn itineraris segurs, escollits entre els recorreguts que fan
la majoria dels alumnes del centre, i de tragat senzill que permeten el desplagament a
peu dels nens i nenes. A cada recorregut segur hi ha una persona adulta que sera la
responsable de cada grup.

La implantacié de camins escolars segurs en el municipi permet fomentar i potenciar la
mobilitat sostenible entre els més petits, fer més segurs els desplacaments i afavorir un
entorn acollidor i formatiu als escolars que circulen i, per extensio, a totes les persones
que es desplacen.

Aquests camins escolars es plantegen per a utilitzar-los en el recorregut de casa a
I'escola, a les 9 h del mati, i de I'escola a casa, a les 5 de la tarda.

Cada cami escolar és diferent, ja que les caracteristiques de cada centre escolar i
municipi sén Uniques. Les diferents variables han de ser estudiades amb deteniment a
'hora de dissenyar els camins escolars, quin éxit dependra en gran mesura de la
colslaboracio entre pares i mares o tutors, personal del centre escolar, associacions de
veins i comerciants, administracio local i els nens i nenes.

El funcionament d’'un cami escolar s’estructura de la seglient manera:

- Estudi de les rutes més frequientades per les families i més segures.

- Establiment de parades de recollida dels nens al llarg del cami.

- Les families, monitors o responsables assignats s’organitzen en torns, per acompanyar
als escolars.

- Es treballa la mesura al pla educatiu a les escoles.

Per tal d'implementar els camins, I'acci6é pot portar associada la implantacié de diferents
mesures:

- Senyalitzacio vertical de les parades amb indicacio del nom del projecte i del
recorregut.

- Senyalitzacioé a les voreres amb algun sistema adhesiu o de pintura que permeti als
nens i nenes seguir el recorregut amb seguretat. (Cada municipi pot valorar si pintar el
logotip del projecte, passes de diferents colors segons el recorregut o escola, etc...)

- Senyalitzacio vertical en els trams més perillosos i en el creuament de vies que indiqui
que aquell és un pas del cami escolar i que cal extremar les precaucions de circulacié.
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Estalvi considerat: s’ha considerat un 10% dels alumnes de primaria de les escoles del
municipi utilitzaran els camins escolars segurs. Es considera que fan una mitjana de 2
km al dia (anada i tornada) i que es deixessin de fer els desplacaments en vehicle privat i

autobus.

Inversio considerada: S’ha considerat una inversié de 2.000 € per a la senyalitzaci6 dels

camins escolars.
Document inicial:

Expectativa de reduccio
de COzeq (t/any)

2020 2030
- 9,10

Estat d’'implementacio:

No realitzada

Expectativa d’estalvi
energétic (MWh/any)

2020 2030
- 34,77

Font d’energia renovable:

Es deriva de les VAE?
No

Expectativa de produccié
energética local (MWh/any)

2020 2030

Inici: 2025
Cost anual ( €/any):

Cost d’inversio (€)

2.000

Indicadors de seguiment:

Final: 2030

Cost total de I'accio I'any
(€)
2.000

Responsable a I’Ajuntament

Serveis Publics i Regidoria de

circulacio
Origen de I'accio

Ajuntament

Termini d’amortitzacié (anys):

1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa

nam.5)
Prioritat d’execucio

1- Alta
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Linia estratégica:  Mobilitat
Codi: Instal-lar dues zones de carregadors eléctrics ‘

Installation of electric charging points
A42/B45/30

Linia estrategica:

Area d’Intervencié (Al): Vehicles eléctrics Mecanisme d’accid (MA):
(inclos infraestructures)

Transport privat Transport

Descripcio:

L’Ajuntament de Riudoms te la intencié d'instalelar dos punts de recarrega per a vehicles
electrics al municipi. Amb aquesta mesura es pretén promoure I'adquisicio progressiva
d'aquest tipus de vehicles entre la poblacid, reduint aixi les emissions de CO2
associades al transport privat municipal.

Una alternativa per a la implementaciéo d’aquesta mesura es treure a concurs public la
instalslacio dels punts de recarrega per als vehicles eléctrics, fent una concessié per a la
gestio i explotacié de la instalelacid. Aixi doncs, es cediran espais publics per tal que
I'empresa concessionaria dugui a terme la inversié, amortitzada amb els beneficis de
I'explotacio.

Els punts de recarrega per a vehicles eléctrics es poden situar als parquings publics
municipals o fins i tot es pot modificar la normativa per tal que els promotors d’obra nova
incorporin places d'aparcament adaptades a aquests vehicles. En la mesura del
possible, seria interessant que els punts de recarrega s’alimentessin d’electricitat
generada a partir d’energies renovables.

Estalvi considerat: amb aquesta acci6é es considera que un 1% de la flota de vehicles
privats del municipi s6n eléctrics

Inversié considerada: S’ha considerat una inverssié de 3.200 € per la instalslacié d'un
punt de recarrega eléctrica.

Cal destacar que tant 'ICAEN com I'IDAE i el Ministeri de Industria, Energia i Turisme,
entre altres, promouen subvencions per a la instalslacié de punts de recarrega eléctrica
de vehicles.

Document inicial: Es deriva de les VAE?

No
Expectativa de reduccio Expectativa d’estalvi Expectativa de produccié
de COzeq (t/any) energetic (MWh/any) energeética local (MWh/any)
2020 2030 2020 2030 2020 2030
- 124,58 - 664,44 - -
Estat d’'implementacio: Font d’energia renovable:

No realitzada

Inici: 2025 Final: | 2030 Responsable a I’Ajuntament
Cost anual ( €/any): Serveis Técnics
Cost d’inversio (€) Cost total de I'acci6 I'any | Origen de I'accio

(€)
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15.000 15.000 Ajuntament

Indicadors de seguiment: Termini d’amortitzacié (anys):
1. Consum final d'energia total (Indicador de xarxa

nam.14)

3. Mobilitat de la poblacié (Indicador de xarxa

nam.5)

Prioritat d’execucio

1- Alta
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Acopmanyament a la comunitat de regants i pagesos per millorar la

NGm. accio:  regjligncia de cultius i sistemes de reg
Support for the irrigation community and farmers to improve the
1 resilience of crops and irrigation systems
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Agricultura Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Reduccié del risc d'incendis No iniciada
Millora de la biodiversitat
Manteniment dels serveis ecosistemics

Descripci6

L'objectiu d'aquesta accié és proporcionar suport i orientacié a la comunitat de regants i
pagesos per adaptar els seus cultius i sistemes de reg als efectes del canvi climatic.
Aquesta iniciativa es centra en promoure practiques agricoles més sostenibles per
millorar la resiliéncia davant condicions meteorologiques extremes com la sequera, les
onades de calor i les variacions en les precipitacions.

S'oferira informacié i recursos sobre técniques d'Us eficient de l'aigua, com I'Us de
sistemes de reg per goteig, sensors per mesurar la humitat del sol i practiques per la
captacié d'aigua de pluja. També es promoura I'is de cultius més resistents a l'estrés
hidric i la creacié de diposits locals d'emmagatzematge d'aigua.

A més, es facilitaran accions formatives i sessions d'assessorament técnic amb experts
en el sector agricola per ajudar els pagesos a implementar practiques de conservacio del
sol i a gestionar millor els recursos hidrics. Aquesta accio contribuira a millorar I'eficiéncia
de la producci6é agricola local, a minimitzar I'impacte ambiental i a garantir la seguretat
alimentaria davant dels reptes del canvi climatic.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Resiliéncia agricola davant el canvi climatic i estalvi hidric.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Baix

Total en el periode d’actuacié (€): Cost personal intern

Periode d’actuacio 2025— 2027

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Comunitat de regants, Pagesia
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Elaboraci6 del Pla Director d'’Abastament de la xarxa d'aigua potable

NUm. accio:
Preparation of the Master Plan for the provision of drinking water network
2
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la disponibilitat d'aigua
Gestio sostenible dels recursos hidrics

Descripcio

Aquesta actuacié contempla I'elaboracio del Pla Director d'Aiglies del municipi. L'objectiu
final és conéixer l'estat actual dels sistemes d’aigua la municipi per posteriorment
identificar i planificar actuacions de millora. Disposar d'un Pla Director d'Aigles
municipal, a més a més, pot incrementar les oportunitats d'atorgament d’ajuts al municipi
per a les sol-licituds fetes a convocatories de subvencio de I'ACA.

L’elaboracio del Pla Director d’Abastament de la xarxa d’aigua potable és una acci6
estratégica per garantir un subministrament d’aigua segur, eficient i sostenible a llarg
termini per al municipi. Aquest pla té com a objectiu avaluar I'estat actual de la xarxa
d’abastament, identificar les necessitats futures i planificar les inversions necessaries per
millorar la infraestructura, assegurar la qualitat de I'aigua i minimitzar les pérdues. A més,
estableix estratégies per fer front als reptes del canvi climatic i al creixement poblacional,
garantint que l'aigua potable sigui accessible per a tota la poblacio, de manera fiable i
sostenible.

Entre les actuacions previstes es troben:

-Elaboraci6 d'un estudi d'aprofitament de recursos hidrics alternatius

-Avaluacio tecnica de l'estat actual de la xarxa d'abastament d'aigua

-Detecci6 de punts critics de la xarxa i prioritzacié d'intervencions

-Planificacié d'inversions en infraestructures per millorar i ampliar la xarxa

-Propostes per a la gestié eficient dels recursos hidrics i reduccié de pérdues
-Estratégies per garantir la sostenibilitat del subministrament d'aigua en un context de
canvi climatic

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Garantir I'accés a aigua potable i reduccié de pérdues.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
12500 Mitja

Total en el periode d’actuacié (€): 12500

Periode d’actuacio ‘ 2026— 2027
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Area o departament Serveis Municipals i Medi Ambient
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats Ajuntament, Diputacio, Empreses de serveis d'aigua

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 181



Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Clima de Riudoms

Annex 2 | fitxes de les accions

Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Ordenancga d'estalvi d'aigua que implementi un nou sistema de tarificacio

NGm. accio:  yg ajgua per incentivar 'estalvi

Water saving ordinance
3
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la disponibilitat d'aigua
Gesti6 sostenible dels recursos hidrics

Descripci6

Aquesta actuacio consisteix en la implementacié d'una normativa local que promogui I'Gs
racional i sostenible de l'aigua en el municipi. S'implementara un nou sistema de
tarificaci6 de l'aigua amb l'objectiu d'incentivar l'estalvi. Aquesta accié introdueix un
sistema de tarifacio progressiva en funcié del consum d’aigua, amb I'objectiu de fomentar
un Us més responsable. Els usuaris que redueixin el consum d’aigua es beneficiaran de
tarifes més baixes, mentre que els que mantinguin un consum elevat estaran subjectes a
una tarifa més alta. Aquesta mesura incentiva els ciutadans a estalviar aigua i promou la
conscienciacio sobre la importancia de gestionar aquest recurs de manera eficient. La
implementacié d'aquest sistema també es complementara amb campanyes informatives i
d’educacié ambiental per explicar els avantatges d'un Us responsable de l'aigua.
L'ordenanca pot incloure mesures com la limitacié de I'is d'aigua per a regadiu en hores
determinades, la instal-lacié d'equips de baix consum en edificis publics i privats, i la
promoci6 de sistemes de reutilitzacioé de l'aigua pluvial. També pot contemplar sancions
per I'Gs indegut o malbaratament de l'aigua. L'objectiu és reduir el consum d'aigua,
protegir les reserves hidriques locals i conscienciar la ciutadania sobre la importancia de
conservar aquest recurs vital.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Incentiu per a I'Gs responsable de I'aigua i proteccié de recursos hidrics.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Baix

Total en el periode d’actuacié (€): Cost personal intern

Periode d’actuacio | 2026- 2027

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

NGMm. accié: Implantacié de comptadors digitals individuals d'aigua a tot el municipi

Implementation of individual smart water meters throughout the
4 municipality

Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (indirecte) mitigacié? No

Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la disponibilitat d'aigua

Gestio sostenible dels recursos hidrics

Descripcio

Millorar la gesti6 de l'aigua i promoure un Us més eficient i sostenible dels recursos
hidrics en el municipi mitjancant la instal-lacié6 de comptadors digitals individuals d’aigua
a cada unitat residencial i usuari final.

L'actuacio inclou:

1. Instal-lacié de comptadors individuals: Col-locar comptadors d’aigua a cada habitatge,
comerg i industria per permetre un control més precis del consum d’aigua en temps real.
Aix0 facilita una facturacié basada en el consum efectiu de cada usuari, fomentant
I'estalvi d’aigua. Es proposa que els comptadors siguin amb lectura telematica.

2. Mesura i analisi del consum: Els comptadors individuals permeten recopilar dades
detallades del consum d'aigua, cosa que facilita la identificaci6 de patrons d'Us i
possibles ineficiéncies, com fuites no detectades.

3. Educacio i conscienciacio ciutadana: Aquesta actuacié inclou campanyes informatives
per fomentar bones practiques d’'estalvi d’aigua i per sensibilitzar els usuaris sobre la
importancia d’'un consum responsable.

4. Beneficis ambientals i economics: L'Us de comptadors individuals contribueix a la
reduccio6 del consum d’aigua innecessari, permetent un estalvi economic per als usuaris i
reduint la pressio sobre les reserves d’aigua del municipi.

Aquest sistema afavoreix una gestié més justa i sostenible dels recursos hidrics, aplicant
el principi "qui consumeix, paga", i incentiva als ciutadans a reduir el seu consum per a
una major sostenibilitat ambiental.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Foment de I'eficiéncia en el consum d’aigua, promovent I'estalvi de recursos hidrics i la
sostenibilitat ambiental del municipi.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
200 €/hab Alt
‘ Total en el periode d’actuacié (€): 1380000
Periode d’actuacio \ 2027- 2028
Area o departament ‘ Serveis Municipals
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responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Ordenanga per la recuperacid de pluvials en noves edificacions o

NOm. accio:  epapilitacions
Ordinance for the recovery of rain in new buildings or rehabilitations
5
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (indirecte) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres / Inundacions
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Millora de la gesti6 de l'aigua No iniciada
Reducci6 del risc d'inundacions
Descripcio

Els sistemes de recuperacié de pluvials en noves edificacions o grans rehabilitacions
poden reduir la dependéncia de la xarxa d'aigua potable. Aquests sistemes sén més
factibles de promoure a través de la modificacié dels criteris dels plecs i sén importants
per augmentar la resiliéncia del municipi enfront del risc de sequera futura. Es preveu
que un municipi amb una major temperatura projectada en els escenaris climatics futurs
a l'estiu, época de maxima demanda hidrica, estara més exposat a un canvi en el patro
de la demanda turistica, afectant les necessitats de gesti6 de laigua. L'actuacio
contempla elaborar una Ordenanca que reguli la incorporacié i utilitzacio de sistemes
d'estalvi d'aigua als edificis, construccions, zones verdes i agricultura, adequant la
qualitat de I'aigua a I'is que se'n faci i determinant en quins casos sera obligatoria.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Reducci6 de la dependéncia de la xarxa d'aigua potable i augment de la resiliéncia del
municipi davant la sequera.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
Baix

Total en el periode d’actuacié (€): Cost personal intern

Periode d’actuacio 2025- 2030

Area o departament Urbanisme i Medi Ambient

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Generalitat, Empreses de construccio
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Redacci6 d'un Pla Sanitari de l'aigua potable (PSA) i redaccié i/o

Num. accio:  4ctyalitzacié d'un Pla d'Autocontrol | Gesti6 de l'aigua (PAG)
Drafting of a Health Plan for drinking water (PSA) and drafting and/or
6 updating of a Self-control and Water Management Plan (PAG)
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la disponibilitat d'aigua
Gesti6 sostenible dels recursos hidrics

Descripci6

La redaccié del Pla Sanitari de I'Aigua Potable (PSA) és una acci6 fonamental per
garantir que l'aigua subministrada a la poblacié sigui de la maxima qualitat, seguint els
estandards de seguretat sanitaria establerts per les normatives vigents. Aquest pla té
com a objectiu principal identificar i gestionar els riscos que puguin comprometre la
qualitat de l'aigua potable, des de la font fins al punt de consum, assegurant una
distribucio segura i eficient.

El PSA inclou una analisi exhaustiva dels riscos potencials a cada etapa del procés, des
de les fonts de captacio, el tractament, 'emmagatzematge, fins a la distribucié, amb
I'objectiu de prevenir contaminacions i garantir la salut puablica. També incorpora
mecanismes de control i vigilancia que permetin reaccionar de manera rapida i efectiva
davant qualsevol eventualitat, contribuint a la millora continua del servei d’aigua potable.
Paral-lelament, es dura a terme la redaccio o actualitzacio del Pla d'Autocontrol i Gestio
de I'Aigua (PAG), que té com a finalitat establir procediments operatius per a la gestié
diaria de l'aigua potable. Aquest pla incloura accions de manteniment, analisi regular de
la qualitat de l'aigua, i la gestié de possibles incidéncies. La revisio o creacio d’aquest pla
garantira una gesti6 més eficient i segura del subministrament d’aigua potable, seguint
les normatives legals i sanitaries vigents.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Millorar la qualitat de I'aigua potable i garantir la seguretat sanitaria en tot el procés de
subministrament.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
7500 Mitja
Total en el periode d’actuacié (€): 7500
Periode d’actuacio | 2025- 2026
Area o departament Medi Ambient i Serveis Municipals
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats ‘ Ajuntament, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Elaboracié del Pla Director de Clavegueram (inclou Diagnosi de l'estat

NGm. accio: 4| clavegueram i actualitzacié cartografia).
Preparation of the Master Plan of Clavegueram (includes Sewage State
7 Diagnosis and update cartography with DIPTA assistance).
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Inundacions
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Reducci6 del risc d'inundacions No iniciada
Millora de la gesti6 del clavegueram
Descripcio

Amb l'objectiu de valorar I'estat de la xarxa de clavegueram, i realitzar un pla d'actuacié
que permeti un funcionament adequat d'aquest, s'elaborara el Pla Director del
Clavegueram del municipi.

Els objectius de treball sén:

[J Realitzaci6 d'un inventari de la xarxa de clavegueram del municipi.

1 Estudi de l'estat actual de la xarxa de clavegueram, determinacié de problematiques
existents, de les zones amb el risc d'inundacié i possibles problemes futurs

[ Proposades d'actuacié que permetin un funcionament adequat en l'actualitat i en el
futur. Aquestes actuacions poden ser:

o Renovacio de col-lectors

o Ampliar la xarxa per a absorbir els cabals de les noves zones de creixement

o Dotar d'un nom de pous de registre adequats a la xarxa de clavegueram

o Evitar la possibilitat d'inundacié a causa de pluges de gran intensitat

o Controlar i adequar els abocaments residuals al mitja

o0 Avaluar les propostes a nivell d'avantprojecte, realitzant una valoraci6 econdmica
orientativa i una prioritzacio

Relacié amb d’altres plans
INUNCAT; DUPROCIM

Cobeneficis
Millorar la capacitat i seguretat de la xarxa de clavegueram per prevenir inundacions i
problemes ambientals futurs.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
10000 Mitja
Total en el periode d’actuacié (€): 10000
Periode d’actuacio | 2026- 2027
Area o departament Serveis Municipals i Urbanisme
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats Ajuntament, Diputacio, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Identificacio de fuites en xarxa de distribucio

NUm. accio:

Identification of leaks in the distribution network
8
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la gesti6 dels recursos hidrics
Descripcio

La identificaci6 de fuites en la xarxa de distribuci6 és una accié clau per millorar
I'eficiéncia del sistema d'abastament d’aigua potable, reduir les pérdues i garantir un Us
sostenible dels recursos hidrics. Les fuites a la xarxa no només impliqguen una péerdua
significativa d'aigua, sin6é també un augment dels costos energeétics i operatius. La seva
deteccié preco¢ permet minimitzar aquests impactes, optimitzar el subministrament
d’aigua, millorar el manteniment preventiu i contribuir a la sostenibilitat ambiental.
Aquesta acci6 se centra a identificar els punts febles de la xarxa a través de tecnologies
avancades i estrategies de monitoratge que permeten localitzar les fuites de manera
rapida i eficient, ajudant a prevenir interrupcions en el subministrament i reduint el
malbaratament d'aigua.

Entre les actuacions que es portaran a terme destaquen:

-Implementacio6 de tecnologies de monitoratge continu com sensors de pressio i flux.
-Inspeccié i analisi de trams critics de la xarxa amb tecniques d'ultrasons i altres méetodes
avancats.

-Manteniment preventiu per evitar futures fuites.

-Reparacio immediata de les fuites detectada per evitar pérdues majors.

-Formacio del personal técnic en la deteccid i reparacié de fuites amb noves tecnologies.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Eficacia en la gestio de fuites i sostenibilitat de la xarxa hidrica.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Mitja

Total en el periode d’actuacié (€): Segons projecte

Periode d’actuacio 2025— 2030

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Millores en la xarxa d'aigua potable

NUm. accio:

Improvements in the drinking water network
9
Tipus d’accio: Accio6 de Acci6 clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la gesti6 dels recursos hidrics
Descripcio

Aquesta accio consisteix a renovar, ampliar o modernitzar les infraestructures de la xarxa
d’aigua potable per garantir un subministrament més eficient i sostenible. Inclou la
reparacio de fuites, l'optimitzacié dels sistemes de distribucio, i la instal-lacié de
tecnologia avancada per millorar la qualitat i la disponibilitat de I'aigua potable. L'objectiu
€s assegurar que el servei compleixi amb les necessitats actuals i futures de la poblacio,
minimitzant les perdues d’aigua i reduint els impactes ambientals.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis
Millora de l'eficiencia del subministrament d'aigua, reduccié de pérdues i garantia d'un
servei més sostenible i resilient

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Alt

Total en el periode d’actuacio (€): Segons projecte

Periode d’actuacio | 2025- 2030

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Optimitzaci6 dels sistemes de reg de zones verdes per reduir el consum
de l'aigua

Optimization of irrigation systems for green areas to reduce water
10 consumption

NUm. accio:

Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No

Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Estalvi d'aigua No iniciada
Millora de la disponibilitat d'aigua

Reduccié del consum hidric

Descripci6

Millorar l'eficiencia dels sistemes de reg en parcs, jardins i zones agricoles municipals
per reduir el consum d'aigua, un recurs cada cop més escas en el context del canvi
climatic. Aixd s'aconseguira mitjancant la instal-lacié de tecnologies de reg intel-ligent,
gue permetin controlar els volums d'aigua de forma més precisa, ajustant-se a les
condicions meteorologiques i a les necessitats especifiques de les plantes.

També es duran a terme revisions peridodiques per detectar i reparar fuites a les
instal-lacions de reg, i es promoura la utilitzacié d’'aiglies regenerades per a usos no
potables. Aquesta accio inclou la formacié del personal municipal per optimitzar la gestio
del reg i la sensibilitzacié de la ciutadania sobre la importancia de fer un Us eficient de
l'aigua, especialment en periodes de sequera.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis
Estalvi d'aigua i millora de la gesti6 hidrica.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Mitja

Total en el periode d’actuacié (€): Segons projecte

Periode d’actuacio | 2026 2030

Area o departament Agriculturai Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Agricultors, Empreses de serveis d'aigua
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Elaboraci6é d'un inventari de mines

NUm. accio:

Creation of a mines inventory
11
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Aigua Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Millora de la capacitat de gestié del canvi No iniciada
climatic
Descripcio

Aquesta accio té com a objectiu documentar i dimensionar totes les mines del municipi,
incloent-hi les boques de mines, les cannonades i altres infraestructures associades.
L'inventari proporcionara una visio detallada de la ubicacid, 'estat i les caracteristiques
de cada mina, ajudant a identificar aquelles que poden presentar riscos enfront dels
efectes del canvi climatic, com les inundacions o els despreniments de terra.

L'elaboracié d'aquest inventari permetra establir mesures de seguretat adequades, aixi
com planificar accions d'inspeccié, manteniment o rehabilitacié, si fos necessari. També
facilitara la gestié d'aquestes infraestructures, assegurant que les mines no representin
una amenaca per a la seguretat publica o el medi ambient.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Millora la seguretat publica i ambiental mitjancant la gestié i prevencié de riscos
associats a les mines enfront del canvi climatic.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
3000 Baix
Total en el periode d’actuacié (€): 3000

Periode d’actuacio ‘ 2027- 2028

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Serveis Municipals
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Elaborar el cataleg de zones verdes urbanes municipals

NUm. accio:

Develop a catalog of municipal urban green spaces
12
Tipus d’accio: Accio6 de Acci6 clau? Si
Altres (sector privat o mitigacié? No
diversos)
Sector: Medi ambient i Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema / Fred extrem
biodiversitat
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Proteccio de la biodiversitat No iniciada
Millora dels serveis ecosistemics
Reduccioé de la temperatura urbana

Descripci6

Crear un cataleg exhaustiu de les zones verdes urbanes del municipi, incloent-hi parcs,
jardins i altres espais verds. Aquesta accid inclou la identificacié, catalogacié i valoracié
de l'estat de conservacié i el potencial d'is de cada zona, aixi com la proposta de
millores en aquells espais que ho requereixin. La creacié d’aquest cataleg permetra
gestionar de manera més eficient els espais verds i promoure la seva conservacio.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Millora de la biodiversitat i la resiliencia urbana davant els impactes del canvi climatic.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
4500 Baix
Total en el periode d’actuacié (€): 4500
Periode d’actuacio 2026— 2027
Area o departament Medi Ambient
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats Ajuntament, Generalitat, Associacions mediambientals
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Sembra de vegetacio urbana. Increment del verd urba

NUm. accio:

Sowing of urban vegetation. Urban green increase
13
Tipus d’accio: Accio6 de Acci6 clau? Si
Altres (sector privat o mitigacié? No
diversos)
Sector: Medi ambient i Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
biodiversitat
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Reducci6 de la temperatura urbana No iniciada
Millora del confort térmic
Millora de la qualitat de l'aire

Descripci6

L'accié consisteix en el desenvolupament d'una estratégia integral d'adaptacié de les
zones verdes urbanes als impactes del canvi climatic. Aquesta estrategia inclou la
creacio de zones d'ombra amb arbres de gran port, i la instal-lacié de sistemes de reg
eficients en parcs i jardins. Es donara prioritat a la creacié de sostres verds i facanes
verdes en edificis municipals per contribuir a la reducci6 de I'efecte illa de calor i millorar
la gestié de les aiglies pluvials. A més, es promoura la participacio de la ciutadania en el
manteniment i cura d'aguestes zones verdes, fomentant la seva implicacié en la
conservacioé del medi ambient urba.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Reduir 'efecte illa de calor i millorar la qualitat ambiental urbana.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
5000 Mitja

Total en el periode d’actuacié (€): 25000

Periode d’actuacio ‘ 2025- 2030

Area o departament Urbanisme i Medi Ambient

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Empreses de jardineria, Associacions de veins
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Foment de vegetacié en els espais publics amb baix consum d'aigua

NUm. accio:
Promotion of low water consumption vegetation in public spaces.
14
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Medi ambient i Risc o vulnerabilitat afectats: Sequeres
biodiversitat
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Reduccié del consum hidric No iniciada

Millora de la biodiversitat
Proteccio6 dels serveis ecosistémics

Descripcio

En la linia d'adaptar al municipi enfront del risc de les sequeres, la present accid proposa
el foment de les plantes xerofitiques, que es caracteritzen per ser espécies autoctones,
preferentment arbustives o suculentes, d'arees de condicions arides o semiarides que
tenen uns menors requeriments hidrics. Aixi i tot, és generalment vegetacio pirofita, és a
dir, conductora del foc donada la seva resisténcia a ell. Per tant, s'ha d'evitar aquest
tipus de vegetacio en les zones proximes a les franges forestals, que han de servir per a
frenar la propagacio d'incendis forestals. Igualment, en les altres zones del municipi, és
un tipus de vegetacio desitjable donada la seva resiliencia al risc de les sequeres.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Adaptaci6 a la sequera i resiliéncia ambiental.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:

Costos de substitucio 0 Mitja
en funcié de les
necessitats del municipi

Total en el periode d’actuacié (€): 5.000

Periode d’actuacio ‘ 2028- 2030

Area o departament Medi Ambient

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Jardineria, Associacions mediambientals
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Executar les accions previstes al pla de mobilitat sostenible

NUm. accio:
Execute the actions planned in the sustainable mobility plan
15
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Planificacié Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
urbanistica
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Proteccio de la salut pablica No iniciada

Augment de la conscienciaci6 ciutadana

Proteccio de la salut publica, augment de la
conscienciacio ciutadana

Descripci6

El Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) és una accié estratégica que té com a
objectiu transformar la mobilitat dins del municipi cap a un model més eficient, segur i
respectués amb el medi ambient. Aquest pla defineix les linies d'actuacid per reduir I'is
del vehicle privat, potenciar el transport puablic, promoure la mobilitat activa (com caminar
i anar en bicicleta), i fomentar I'4s de mitjans de transport no contaminants.

El PMUS aborda els reptes de congesti6 del transit, la qualitat de l'aire, la seguretat vial i
la inclusié social, proposant solucions que millorin la qualitat de vida dels ciutadans,
redueixin les emissions de CO, i afavoreixin un desenvolupament urba més sostenible i
integrador. A més, aquest pla es desenvolupa amb la participacié activa de la comunitat
local i té en compte la necessitat de coordinar-se amb altres plans sectorials, com el
d’energia i el de proteccioé del medi ambient.

Relacié amb d’altres plans
POUM; PMUS

Cobeneficis
Reduccio d'emissions de CO, i millora de la qualitat de vida urbana.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
Alt

Total en el periode d’actuacié (€): Segons projecte

Periode d’actuacio | 2026- 2027

Area o departament Serveis Municipals, Medi Ambient, Proteccio civil
responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

., . Actualitzaci6 del Document Unic de Proteccid Civil Municipal
NUm. accio: (DUPROCIM)
Update of the Single Document of Municipal Civil Protection
16 (DUPROCIM)

Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No

Sector: Proteccio civil i Risc o vulnerabilitat afectats: Tots els riscos
emergencies

Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:

Millora de la resposta davant emergéencies No iniciada

climatiques

Augment de la seguretat de la poblacio

Descripcio

El Decret 155/2014, de 25 de novembre, pel qual s’aprova el contingut minim per a
I'elaboracié i I'nomologacié dels plans de proteccid civil municipals i s’estableix el
procediment per a la seva tramitacio conjunta, exposa com una de les seves finalitats, a
I'article 1, aprovar I'estructura del contingut minim per a I'elaboracié i homologaci6 dels
plans de proteccié civil municipals com sén els plans basics d’emergencia, els plans
d’actuacié municipal i els plans especifics municipals, mitjancant el Document Unic de
Protecci6 Civil Municipal (DUPROCIM).

Els plans de proteccio civil dels que disposa el municipi es poden consultar a la Diagnosi
de Vulnerabilitat del PAESC. La present actuacié consisteix a redactar el document
DUPROCIM pels riscos amb PAM obligats.

La present actuacié consisteix a (i) mantenir actualitzat el document DUPROCIM pels
riscos amb PAM obligat i (ii) incorporar els PAM recomanats.

El municipi té la possibilitat de sol-licitar subvenci6 a la DIPTA

Relacié amb d’altres plans
DUPROCIM

Cobeneficis

Millorar la seguretat i resiliéncia del municipi davant riscos ambientals i emergéncies,
garantint una resposta coordinada i efica¢c davant situacions.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
6000 Baix
‘ Total en el periode d’actuacio (€): 6000
Periode d’actuacio 2025- 2026
Area o departament Protecci6 Civil
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats Ajuntament, Proteccié Civil, Generalitat, Bombers
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Millora del manteniment de cursos d'aigua i rierols

NUm. accio:

Improved maintenance of water courses and streams
17
Tipus d’accio: Accio6 de Acci6 clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Proteccio civil i Risc o vulnerabilitat afectats: Inundacions
emergencies
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Reduccid del risc d'inundacions No iniciada
Proteccio dels ecosistemes aquatics
Descripcio

Es necessari posar émfasi en les tasques de revegetacio els llits dels rierols i realitzar
accions de plantacioé de vegetacio resilient, enfocades en la renaturalitzacié dels espais
fluvials del municipi, per a reduir les necessitats de manteniment. D'aquesta manera,
s'aconsegueix enfortir la capacitat d'adaptacié del mitja, evitant necessitats de retirada
d'espécies no desitjades futures, aconseguint aixi una reduccié de costos econdmics i
ambientals futurs.

Relacié amb d’altres plans
INUNCAT; DUPROCIM

Cobeneficis
Reducci6 de riscos d'inundacions i millora de la resiliencia dels ecosistemes fluvials.

Cost Inversio (€): Periodic (€/any):  Nivell de cost:
20000 Mitja

Total en el periode d’actuacio (€): 80000

Periode d’actuacio 2026- 2030

Area o departament Medi Ambient i Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Associacions mediambientals, Generalitat
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Donar suport a I'ADF de la zona

NUm. accio:

Support the local Forest Defense Group (ADF)
18
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Proteccio civil i Risc o vulnerabilitat afectats: Inundacions
emergencies
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Millora de la capacitat de gestié del canvi En curs
climatic
Reducci6 dels danys als ecosistemes
Descripcio

Aquesta accidé té com a objectiu contribuir mitjancant finangcament al desenvolupament
d’'activitats de prevencio i proteccid per part de I'Agrupacié de Defensa Forestal (ADF) i
dotar I'ADF dels recursos essencials per mantenir i reforgar la seva capacitat operativa.
Les aportacions es destinaran a cobrir necessitats clau com l'adquisicié d'equipament
especialitzat per a la prevencid i extincio d'incendis, la formacié continua dels voluntaris,
i la millora de la coordinacié entre les ADF locals i altres cossos de proteccié civil. Aquest
financament també permetra impulsar activitats de sensibilitzacié i educacié ambiental
per involucrar activament la comunitat en la proteccié dels boscos.

Entre les accions previstes amb aquesta subvenci6 s'inclouen:

-Adquisicio d'equipament técnic i vehicles de suport

-Formacio técnica i capacitacié dels membres de I'ADF en noves tecniques de prevencio
i extincio

-Coordinacié de simulacres d'emergéncia conjuntament amb altres organismes locals
-Fomentar la participacio ciutadana en activitats de prevencié i sensibilitzacié

Relaciéo amb d’altres plans
DUPROCIM

Cobeneficis

Enfortir la protecci6 dels boscos i la seguretat comunitaria mitjangcant la mobilitzacié de
recursos locals per a la prevencié i extincié d'incendis, alhora que es fomenta la
conscienciacié i implicacio de la poblacié en la conservacié del medi ambient.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
30000 1000 Alt
Total en el periode d’actuacié (€): 36000
Periode d’actuacio | 2024- 2030
Area o departament Proteccio Civil i Emergéncies
responsable a I’Ajuntament
Agents implicats Ajuntament, Generalitat, Proteccié Civil, Bombers;Diputacio
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Actualitzacio de l'inventari de camins i pistes municipals

NUm. accio:

Update of the municipal roads and trails inventory
19
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Proteccio civil i Risc o vulnerabilitat afectats: Incendis forestals
emergencies
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Millora de la capacitat de gestié del canvi No iniciada
climatic
Descripcio

Aquesta accié té com a objectiu actualitzar l'inventari de camins i pistes municipals,
incorporant informacié sobre la seva vulnerabilitat als efectes del canvi climatic, com les
inundacions, l'erosi6 i les onades de calor. La revisio permetra identificar les
infraestructures més exposades als riscos climatics, aixi com les que necessiten millores
per garantir-ne la resiliencia.

S'incloura una avaluacié de I'estat de conservacié dels camins i pistes, tenint en compte
factors com la qualitat del paviment, el drenatge i la seva capacitat per suportar
esdeveniments climatics extrems. Aquesta informacié sera fonamental per planificar
actuacions que millorin la resisténcia de les vies davant situacions com inundacions o
temporals, aixi com per identificar zones que requereixen reforgos, drenatges o altres
adaptacions. L'actualitzacié de linventari contribuira a una millor gestié del territori,
assegurant l'accessibilitat i seguretat del municipi enfront de futurs reptes climatics.

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis

Millora la seguretat i accessibilitat del territori, adaptant els camins als riscos climatics i
optimitzant-ne el manteniment.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
5000 Baix
Total en el periode d’actuacié (€): 5000

Periode d’actuacio ‘ 2026— 2028

Area o departament Serveis Municipals

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Serveis Municipals
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Implantacio de sistema de recollida de residus doméstics eficients en la
totalitat del municipi

Implantation of an efficient household waste collection system across the
20 municipality

NUm. accio:

Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (indirecte) mitigacié? No

Sector: Residus Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
Impacte/s evitat/s: Estat de I'acci6:
Proteccio de la salut publica No iniciada

Augment de la conscienciacié ciutadana

Descripcio

Optimitzar la gestio de residus domeéstics i incrementar els nivells de reciclatge a través
de la implementacié de sistemes de recollida selectiva més eficients, com el sistema de
recollida Porta a Porta (PaP) o I's de contenidors tancats i controlats per accés. L'accio
es dura a terme a través de la realitzacio d'un estudi comparatiu dels diferents sistemes
eficients disponibles. Tot seguit es fara un treball politic i técnic per determinar el sistema
a implantar al municipi. Per ultim, es prepararan els plecs técnics i administratius per a la
licitacio del nous servei que incloura la inversio necessaria.

Entre els sistemes eficients de recollida de residus s'hi troben els segients:

- Sistema Porta a Porta (PaP): Els residus es recullen directament des dels domicilis en
dies especifics segons el tipus de residu (organic, envasos, paper, etc.). Aquest sistema
fomenta la separaci6 correcta a la font i redueix la quantitat de residus impropis, millorant
aixi la qualitat del reciclatge.

- Contenidors tancats: Implementacié de contenidors amb accés restringit mitjangant
targetes o codis personals per a cada usuari. Aquest sistema permet registrar la quantitat
i el tipus de residus dipositats per cada llar, promovent una major responsabilitat i reduint
I'abocament incontrolat.

Entre els beneficis esperats del nou sistema hi ha:

Millora de l'eficiéncia en la recollida i gestié de residus.

Increment del percentatge de residus reciclats.

Reduccio de I'impacte ambiental associat a la gestié de residus.

Possibilitat d'aplicar taxes personalitzades segons I'Us, incentivant bones practiques de
reciclatge (principi “qui contamina, paga”).

Aguestes iniciatives s’alineen amb models de gestié sostenible de residus i el foment de
la responsabilitat ciutadana en la separacio de residus a la font.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Millora de I'eficiencia en la gestid de residus i augment del percentatge de reciclatge,
contribuint a la sostenibilitat i reduccio de I'impacte ambiental.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
60000 Alt
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Total en el periode d’actuacio (€): 60000

Periode d’actuacio 2026- 2027

Area o departament Serveis Municipals, Medi Ambient
responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Serveis Municipals
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Informar i sensibilitzar la poblaci6 sobre el mosquit tigre

NUm. accio:
Training for municipal staff and population on the tiger mosquito
21
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Altres (sector privat o mitigacié? No
diversos)
Sector: Salut Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Proteccio de la salut pablica No iniciada
Reducci6 dels danys als ecosistemes
Descripcio

Aquesta accié té com a objectiu informar i sensibilitzar a la poblacié local sobre
coneixements i eines efectives per a la identificacid, prevencié i control del mosquit tigre
(Aedes albopictus). La informaci6 és una eina clau per enfortir la capacitat de resposta a
la proliferacié d’aquest insecte, que representa un risc per a la salut publica, ja que pot
transmetre malalties com la dengue, el Zika o el chikungunya.

L'acci6 inclou distribuir material informatiu amb consells preventius per a la poblaci6,
promoure la col-laboracié ciutadana en la vigilancia i control del mosquit. L'objectiu és
informar i sensibilitzar a la ciutadania en general, de la importancia en la detecci6 precog
del mosquit tigre, el reconeixement dels habitats de cria, i I'aplicaci6 de mesures
preventives en arees publiques i privades. El programa informatiu també proporcionara
informacio sobre els riscos sanitaris associats a aquesta especie i com es pot col-laborar
activament en la seva gestio.

Les accions concretes inclouen:

-Creacio i distribucié de materials didactics com triptics, guies visuals i consells practics
per a la prevencié del mosquit a les llars i comunitats.

-Fomentar la col-laboracié de la poblacio en la detecci6é de focus i en la vigilancia activa
per informar les autoritats locals.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Incrementar la capacitat de deteccid i prevencié comunitaria per reduir la preséncia del
mosquit tigre, minimitzant aixi els riscos per a la salut publica i promovent una
col-laboracio activa de la ciutadania en el control d'aguesta espécie invasora.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
5000 Baix
Total en el periode d’actuacié (€): 5000

Periode d’actuacio ‘ 2025- 2030

Area o departament Sanitat i Medi Ambient

responsable a I’Ajuntament
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Agents implicats Ajuntament, Departament de Salut, Empreses de control de
plagues, Diputacio
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Millora del refugi climatic

NUm. accio:

Improvement of the climate shelter
22
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Ajuntament (directe) mitigacié? No
Sector: Salut Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Proteccio de la salut puablica No iniciada
Millora del confort térmic en espais urbans
Descripcio

Aquesta accio té com a objectiu optimitzar les condicions i el funcionament dels refugis
energeétics, espais especialment dissenyats per oferir confort climatic i subministrament
energeétic a les persones més vulnerables durant situacions extremes com onades de
calor o fred intens. La millora del refugi energétic és crucial per garantir el benestar de la
poblacié en moments d'emergéncia, alhora que es promou l'eficiencia energética i I'Gs de
fonts d'energia sostenibles.

L'accié inclou la renovacié de les instal-lacions energétiques del refugi per incrementar-
ne l'eficiéncia, implementant mesures com la millora de l'aillament térmic, la instal-lacio
de sistemes de climatitzacio eficients i sostenibles, i la integracié6 de fonts d’energia
renovable, com ara panells solars. També es preveu la dotacié de sistemes de gestid
energetica intel-ligents que permetin un Us optim dels recursos disponibles, reduint el
consum energeétic i garantint el confort de les persones que utilitzen el refugi.

Les principals actuacions inclouen:

-Millora de Il'aillament térmic del refugi per optimitzar I'eficieéncia energetica.

-Instal-lacié de sistemes de climatitzacio eficients i respectuosos amb el medi ambient.
-Implementaci6 de tecnologies de generacié d'energia renovable, com panells solars, per
reduir la dependéncia d'energia convencional.

-Dotaci6 de sistemes de monitoratge i gestié energética per assegurar un Us optim dels
recursos.

-Realitzacié d’auditories energétiques peridodiques per avaluar els resultats i identificar
noves arees de millora.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Millora de I'eficiéncia energética en espais publics.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
25000 Alt
Total en el periode d’actuacié (€): 25000

Periode d’actuacio ‘ 2026— 2027

Area o departament Proteccio Civil i Urbanisme

responsable a I’Ajuntament
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Agents implicats Ajuntament, Proteccié Civil, Serveis Municipals, Serveis
Socials
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Condicionament climatic de I'espai public

NUm. accio:

Climate conditioning of public space
23
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Altres (Administraci6 mitigacio? No
publica)
Sector: Salut Risc o vulnerabilitat afectats: Calor extrema
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Reduccié de la temperatura urbana No iniciada
Millora del confort térmic
Descripcio

L'increment de les temperatures que acompanyen al canvi climatic han comportat unes
necessitats durant els periodes de major calor en termes de confortabilitat térmica, que
es tornen urgents durant episodis d'onades de calor. Es proposa el disseny i creacio
d'espais climatics (places i carrers més frescos i ombrejades) en el municipi, per a
facilitar el passeig de les persones durant aquests periodes, proveint una suficient ombra
i punts d'aigua. Per exemple, disposicio en la placa major de tendals temporals a l'estiu,
marquesines i poltres dispositius per a generar ombra, sembra d'arbres, entre altres, que
proveeixin una bona quantitat d'ombra que serveixi de refugi en els dies més intensos de
calor i sol.

El condicionament climatic de l'espai public ha de completar-se amb una sembra de
vegetacio urbana, per a refrescar I'entorn en periodes de calor intensa. Els arbres amb
una bona capacitat d'ombra en espais publics (places o altres espais oberts) permeten al
ciutada trobar un entorn on es pugui refrescar. En aquells espais urbans abandonats
també s'haurien de plantar aquest tipus d'arbres.

Relaciéo amb d’altres plans

Cobeneficis

Millorar el confort térmic de la poblacié durant onades de calor i fomentar espais publics
més habitables.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
70000 Alt

Total en el periode d’actuacié (€): 140000

Periode d’actuacio ‘ 2025- 2027

Area o departament Serveis Municipals i Urbanisme

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats ‘ Ajuntament, Empreses de serveis municipals, Ciutadania
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Pla d’Acci6 per I'Energia Sostenible i el Climade Riudoms (Baix Camp)

Accions d’adaptacio

Educacio i sensibilitzacid ciutadana sobre sostenibilitat i canvi climatic

NUm. accio:
Education and citizen awareness on sustainability and climate change
24
Tipus d’accio: Accio6 de Accio clau? Si
Altres (sector privat o mitigacié? No
diversos)
Sector: Transversal Risc o vulnerabilitat afectats: Tots els riscos
Impacte/s evitat/s: Estat de I'accio:
Augment de la consciéncia ambiental No iniciada
Millora de la resiliéncia comunitaria
Descripcio

Realitzaci6 de campanyes, accions de formacid, comunicacié i educatives per a
augmentar el coneixement general i local de les causes i efectes del canvi climatic. S6n
aspectes especialment rellevants els que corresponen als segiients ambits:

- Coneixement dels efectes que el canvi climatic pot tenir sobre els recursos locals,
especialment l'aigua.

- Coneixement de les vulnerabilitats del territori municipal a I'efecte del canvi climatic,
especialment aquelles restriccions als desenvolupaments urbans i la proteccié a la
biodiversitat.

Treballar amb la comunitat educativa I'adaptacié al canvi climatic, donant suport técnic i
material a iniciatives plantejades des dels centres escolars que afavoreixin la
implementacié i execucié d'accions d'adaptacié en l'ambit educatiu. Aprofitar fires o
esdeveniments en el municipi amb gran concurréncia de poblacié per a informar i donar
a coneéixer els riscos potencials i mesures a realitzar davant els avancos del canvi
climatic.

Complementaria o alternativament es faran campanyes de tematica més especifica com
son les seguents:

- Estalvi energétic i transicio energética cap a noves fonts d’energia

- Estalvi d’'aigua

- Salut publica

- Consum productes de proximitat i agricultura ecologica

- Malbaratament alimentari

- Mobilitat sostenible

- Opcions d’estil de vida sostenible

Relacié amb d’altres plans

Cobeneficis
Sensibilitzacié sobre el canvi climatic i foment de la sostenibilitat.

Cost Inversio (£€): Periodic (€/any): | Nivell de cost:
8000 Baix

Total en el periode d’actuacié (€): 40000
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Periode d’actuacio 2025- 2030

Area o departament Comunicacié i Medi Ambient

responsable a I’Ajuntament

Agents implicats Ajuntament, Centres educatius, Associacions
mediambientals

Exp. 8004330008-2023-0005487 pag. 208



	SIGLES
	ÍNDEX DE DOCUMENTS
	ÍNDEX
	INDEX DE TAULES
	INDEX DE GRÀFICS
	INDEX DE FIGURES
	PRESENTACIÓ
	1. INTRODUCCIÓ I ANTECEDENTS
	1.1. Antecedents: el canvi climàtic, un repte glocal
	1.2. El Pacte d'alcaldes i alcaldesses per l’energia sostenible i el clima
	1.3. La Diputació de Tarragona, entitat coordinadora territorial del Pacte
	1.4. El municipi s’adhereix al Pacte d'alcaldes i alcaldesses

	2. ESTRUCTURA I CONCEPTES METODOLÒGICS
	2.1. Estructura del PAESC
	Taula 1. Documents que conformen el PAESC d’acord amb la metodologia de Diputació de Tarragona.

	2.2. Metodologia i dades de partida

	3. CARACTERÍSTIQUES DEL MUNICIPI
	3.1. Aspectes generals
	Figura 1. Situació del municipi.
	3.1.1. Característiques bàsiques de la població
	Taula 2. Característiques bàsiques del municipi. Població i dades territorials. 2005 i 2010.
	Taula 3. Relació de nuclis de població de Riudoms.

	3.1.2. Medi natural
	3.1.3. Característiques socioeconòmiques
	3.1.4. Detecció i actuació en casos de pobresa energètica
	3.1.5. Planejament urbà
	3.1.6. Infraestructures

	3.2. Clima actual i projeccions climàtiques
	Figura 2. Climograma de l’estació meteorològica automàtica més pròxima al municipi de Riudoms (2007-2016).
	3.2.1.Inundacions
	3.2.2. Incendis forestals
	Taula 4. Registre d’incendis del municipi de Riudoms.

	3.2.3. Onades de calor
	3.2.4. Sequera
	3.2.5. Ventades i temporals


	4. GESTIÓ ENERGÈTICA MUNICIPAL
	Taula 5. Ordenances o disposicions municipals relatives a l’energia i el canvi climàtic.

	5. INVENTARI DE SEGUIMENT D'EMISSIONS (ISE)
	Figura 3. Abast de l’àmbit PAESC i emissions de CO2eq que inclou.
	5.1. ISE per a l’àmbit PAESC
	5.1.1. Consum energètic de l’àmbit PAESC
	1) Consum energètic per fonts energètiques
	Taula 6. Àmbit PAESC. Evolució del consum energètic per fonts energètiques (MWh). Anys 2005-2021.
	Gràfic 1. Àmbit PAESC. Distribució i evolució del consum energètic per fonts energètiques (MWh). 2005-2021.

	2) Consum energètic per sectors
	Taula 7. Àmbit PAESC. Evolució del consum energètic per sectors (MWh). 2005-2021.
	Gràfic 2. Àmbit PAESC. Distribució i evolució del consum energètic per sectors (MWh). 2005-2021.

	3) Consum energètic per sectors i fonts energètiques
	Taula 8. Àmbit PAESC. Consum energètic per sector i fonts energètiques (MWh). 2005 i 2019.
	Gràfic 3. Àmbit PAESC. Consum energètic per sector i fonts energètiques (MWh). 2005 i 2021.


	5.1.2. Emissions de GEH de l’àmbit PAESC
	1) Emissions de GEH per fonts energètiques
	Taula 9. Àmbit PAESC. Evolució de les emissions de GEH per fonts energètiques (tCO2eq). 2005-2021.
	Gràfic 4. Àmbit PAESC. Distribució i evolució de les emissions de GEH per fonts energètiques (tCO2eq). 2005-2021.

	2) Emissions de GEH per sectors
	Taula 10. Àmbit PAESC. Evolució de les emissions de GEH per sectors (tCO2eq). 2005-2021.
	Gràfic 5. Àmbit PAESC. Distribució i evolució de les emissions de GEH per sectors (tCO2eq)

	3) Emissions de GEH per sectors i fonts energètiques
	Taula 11. Àmbit PAESC. Emissions de GEH per sectors i fonts energètiques (tCO2eq)
	Gràfic 6. Àmbit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energètica (tCO2eq), 2005 i 2021

	4) Emissions de GEH derivades del tractament de residus municipals (RM)
	Taula 12. Generació de residus (t) i percentatge de recollida selectiva.
	Taula 13. Emissions de GEH (tCO2eq) derivades del tractament de les diverses fraccions dels residus municipals (RM).



	5.2. ISE – àmbit Ajuntament
	5.2.1. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energètiques
	Taula 14. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energètiques. 2005, 2019 i 2021.
	Gràfic 8. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució del consum energètic per fonts energètiques (MWh). 2005 i 2021.
	Gràfic 9. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució de GEH per fonts energètiques (tCO2eq). 2005 i 2021

	5.2.2. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per serveis municipals
	Taula 15. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei municipal. 2005 I 2019
	Gràfic 10. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució del consum energètic segons tipus de servei municipal (MWh). 2005-2021
	Gràfic 11. Àmbit Ajuntament. Distribució i evolució de GEH segons tipus de servei municipal (tCO2eq). 2005-2021
	1) Consum i emissions de GEH específic dels equipaments i instal lacions municipals
	Taula 16. Àmbit Ajuntament. Consum d'energia i emissions de GEH per tipologia d'equipaments municipals. 2005 i 2021.
	Indicadors d'eficiència energètica dels equipaments i instal lacions municipals

	2) Enllumenat públic i semàfors
	Taula 17. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de l'enllumenat públic i semàfors. 2005 i 2019.

	3) Flota de vehicles
	Taula 18. Àmbit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH de la flota municipal de vehicles. 2005 i 2021.




	6. PRODUCCIÓ D’ENERGIA LOCAL
	6.1. Producció d’energia local
	Taula 19. Producció d'energia local a partir de fonts renovables.

	6.2. Potencial d'implantació d’energies renovables
	6.3. Cogeneració

	7. DIAGNOSI ENERGÈTICA
	7.1. Resum de l’inventari de referència d’emissions –IRE-: consums d’energia i emissions generades
	Taula 20. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a l’àmbit PAESC. Any 2005
	Taula 21. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a l’àmbit PAESC. Any 2010
	Taula 20. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a l’àmbit PAESC. Any 2019
	Taula 21. Diagnosi. Emissions de tCO2eq. Àmbit PAESC. Any 2005
	Taula 22. Diagnosi. Emissions de tCO2eq. Àmbit PAESC. Any 2010
	Taula 23. Diagnosi. Emissions de tCO2eq. Àmbit PAESC. Any 2019

	7.2. Punts forts i punts febles del municipi
	7.3. Objectius estratègics

	8. PLA D’ACCIÓ PER A LA MITIGACIÓ
	8.1. Contingut de les fitxes d’accions per a la mitigació del canvi climàtic
	Figura 4. Model de fitxa de les accions per a la mitigació.

	8.2. Resum executiu del pla d'acció per a la mitigació
	8.3. Taula tècnica del pla d'acció
	Taula 23. Taula tècnica de les accions del PAESC, segons les àrees d’intervenció.

	8.4. Cronograma
	Taula 24. Cronograma de les accions de mitigació.

	8.5. Finançament potencial de les accions

	9. ORGANITZACIÓ DE L’AJUNTAMENT, CAPACITAT D’ACTUACIÓ DEL MUNICIPI, RECURSOS I SERVEIS DISPONIBLES
	9.1. Organització de l’Ajuntament
	9.1.1. Organització executiva de Riudoms
	Taula 25. Càrrecs electes Ajuntament de Riudoms.

	9.1.2. Recursos disponibles
	9.1.3. Sistemes de comunicació

	9.2.  Serveis d’emergència i de protecció civil
	Taula 26. Plans d’Actuació Municipals i la seva data d’homologació.

	9.3.  Serveis de salut
	9.2.
	9.3.
	9.3.1. Equipaments de salut
	Taula 27. Serveis de salut: tipologia i nombre de centres.

	9.3.2. Diagnosi salut pública

	9.4. Diagnosi del medi físic
	9.4.1. Meteorologia
	9.4.2. Hidrogeologia
	9.4.3. Usos del sòl
	Taula 28. Superfície utilitzada de conreus herbacis al municipi.
	Taula 29. Superfície utilitzada de conreus llenyosos al municipi.

	9.4.4. Xarxa Hidrogràfica
	Figura 1. Espais fluvials del municipi


	9.5.  Diagnosi de sistemes naturals i permeabilitat al territori
	Taula 30. Hàbitats d’interès comunitari presents al terme municipal.

	9.6.  Diagnosi del paisatge
	9.7.  Estudis previs a considerar
	9.8.  Gestió de residus
	Taula 31. Dades de generació de residus municipals.

	9.9.  Mobilitat sostenible
	9.10.  Diagnosi urbanística i social
	9.11.  Campanyes de sensibilització

	10. GESTIÓ MUNICIPAL DE L’AIGUA
	10.1. Escala municipal. Servei d’abastament d’aigua
	10.2.  Escala Ajuntament
	Taula 32. Gestió municipal de l’aigua: consums (m3) i costos (€), de 2019 i 2021.
	Gràfic 13. Gestió municipal de l’aigua: consums (m³) de 2018 a 2022.

	10.3.  Sistema de sanejament

	11. AVALUACIÓ DE RISCOS I VULNERABILITATS ALS IMPACTES DEL CANVI CLIMÀTIC
	11.1. Marc conceptual
	11.2.  Avaluació Simplificada de la Vulnerabilitat al Impactes del Canvi Climàtic
	11.2.1. Anàlisi de la vulnerabilitat i riscos climàtics a les comarques tarragonines
	Figura 2. Classificació i relació dels àmbits del Paisatge de la DIPTA.

	11.2.2. Relació dels principals riscos amb els riscos i sectors establerts al SECAP

	11.3.  Riscos climàtics principals derivats del canvi climàtic
	Taula 33. Riscos climàtics principals.

	11.4. Riscos ambientals associats a les unitats de paisatge
	Taula 34. Valors de vulnerabilitat per la unitat de paisatge La Plana del Baix Camp.

	11.5.  Vulnerabilitat davant el canvi climàtic
	11.6.  Impactes principals i indicadors
	Taula 35. Impactes climàtics principals.

	11.7. Grups de població vulnerables per cada perill climàtic
	Taula 36. Grups de població vulnerables per cada perill climàtic


	12. PLA D’ACCIÓ PER A L’ADAPTACIÓ
	12.1. Contingut de les fitxes de les accions per a l’adaptació al canvi climàtic
	Figura 3. Model de fitxa de les accions per a l’adaptació.

	12.2. Resum executiu del pla d’acció per a l’adaptació
	Taula 37. Classificació les accions d’adaptació (I) per Sector (I)
	Taula 38. Classificació de les accions (II) per sector (II)
	Taula 39. Classificació de les accions (III) en base a l’entitat o ens que les lidera.
	Taula 40. Classificació de les accions (IV) en base a l’impacte principal sobre el que s’actua.

	12.3. Cronograma
	Taula 41. Cronograma de les accions d’adaptació.

	12.4.  Finançament potencial de les accions

	13. EL COST DE LA INACCIÓ
	Taula 42. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climàtic.
	Taula 43. Cost de no actuar: simulació del cost dels principals impactes del municipi.

	14. POBRESA ENERGÈTICA
	14.1. Anàlisi de l’estratègia municipal
	Taula 44. Casos detectats de pobresa energètica al municipi de Riudoms.

	14.2. Agents implicats
	Taula 45. Agents implicats en la pobresa energètica.

	14.3. Protocol d’actuació

	15. INDICADORS DE POBRESA ENERGÈTICA
	Taula 46. Indicadors de seguiment i monitorització de la pobresa energètica. Any 2022

	16. PLA D’ACCIÓ PER A PAL LIAR LA POBRESA ENERGÈTICA
	Taula 47. Resum de les accions per pal liar la pobresa energètica.
	16.1. Contingut de les fitxes d’accions per a pal liar la pobresa energètica
	16.2. Cronograma
	Taula 48. Cronograma de les accions de pobresa energètica.

	16.3. Finançament potencial de les accions

	ANNEX 1. FITXES DE LES ACCIONS DE MITIGACIÓ
	ANNEX 2. FITXES DE LES ACCIONS D’ADAPTACIÓ

